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Kurier Gminy Puławy

Koniec starego i po-
czątek Nowego Roku 
2014 to czas wyjątkowy 
- wypełniony wieloma 
obowiązkami i wytężo-
ną pracą. Dokładamy 
bowiem wielu starań  
i ogromnego wysiłku, aby 
poprzez nasze samorzą-

dowe działania w sposób rzetelny i uczciwy wywiązy-
wać się z powierzonych obowiązków oraz wpływać na 
rozwiązywanie ludzkich problemów.

Rok 2014 stawia przed nami kolejne wyzwania 
i pozwala nam na realizację wielu interesujących inwe-
stycji, o których jak zawsze będziemy Państwa informo-
wać na łamach naszego „Kuriera”. Leży nam bowiem 
głęboko na sercu, aby to czasopismo spełniało Państwa 
oczekiwania. Jak zawsze pragniemy, aby była to gazeta 
od mieszkańców dla mieszkańców. 
W naszej Gminie Puławy mamy wspaniałych fachow-
ców w różnych dziedzinach. Są też firmy i zakłady od-
noszące sukcesy w kraju i za granicą. Dlatego zwracam 
się do wszystkich Państwa z prośbą, aby informować nas 
o zdarzeniach, sukcesach i przesyłać nam informacje, 
którymi warto się podzielić z naszymi Mieszkańcami. 
Jeśli odczuwacie Państwo niedosyt tematyczny – prosi-
my o sugestie i ewentualne artykuły od Państwa. Zależy 
nam bardzo, aby „Kurier Gminy Puławy” był zawsze 
ciekawy i bogaty w różne pomocne i przydatne infor-
macje. Wszelkie zapytania oraz wiadomości prosimy 
przesyłać na adres e-mailowy zamieszczony pod tym 
artykułem lub kurier@pulawy.gmina.pl.
Chętnie zamieścimy interesujące relacje dotyczące 
naszej gminy również na naszej nowej stronie in-
ternetowej www.gminapulawy.pl. Zachęcamy Pań-
stwa do odwiedzania tej strony, gdyż obfituje ona  
w wiele cennych informacji na temat funkcjonowania 
Urzędu, Rady Gminy, Jednostek Organizacyjnych oraz 
wielu innych ważnych dla Państwa spraw. 

Drodzy Mieszkańcy Gminy Puławy! Ostatnie 
trzy miesiące oprócz codziennych obowiązków służbo-
wych obfitowały w różne wydarzenia. 
W styczniu i lutym w piątki i soboty uczestniczyłem we 
wszystkich 11 zebraniach sprawozdawczych w naszych 
gminnych Ochotniczych Strażach Pożarnych. Dzięku-
ję naszym Druhom Strażakom za poświęcenie i goto-
wość ratowniczą oraz zaproszenie mnie na zebrania. 
Wzruszające i piękne były spotkania opłatkowe i nowo-

roczne w Schronisku im Św. Brata Alberta, w szkołach, 
przedszkolach, klubach, stowarzyszeniach, z emeryta-
mi, kombatantami, księżmi, sportowcami, mieszkań-
cami, pracownikami, dziećmi i młodzieżą. Starannie 
przygotowane jasełka, jasełka cieni w Bronowicach i 
programy  artystyczne zasługują na słowa największego 
uznania. Pragnę z całego serca pogratulować wszystkim 
laureatom XIX Wojewódzkiego Festiwalu Kolęd Pu-
ławy 2014. Gratuluję uczniom z naszej gminy i ich opie-
kunom, którzy rozsławiają nasz region, zajmując czo-
łowe miejsca w konkursach, festiwalach i olimpiadach.  
Z całego serca pragnę podziękować naszym nowo za-
meldowanym Mieszkańcom za owocne spotkania  
z sołtysami i radnymi 21 i 22 stycznia w Górze Puław-
skiej i Gołębiu. Pracownikom Domu Kultury, młodzie-
ży oraz Pani Nataszy Cieloch wdzięczny jestem za pięk-
ną część artystyczną. 
Niezmiernie cieszy nas fakt, iż wszystkie placówki 
oświatowe naszej gminy przygotowały ciekawe ofer-
ty feryjne dla dzieci. Na szczególną uwagę zasługują 
owocne działania naszych szkół i przedszkoli, które już 
od dawna organizują różne uroczystości, zapraszając 
mieszkańców. Tym samym placówki te służą lokalnej 
społeczności, oferując naszym mieszkańcom wiele ra-
dości i wzruszeń. 
Pragnę również nadmienić, iż uczestniczyłem  
w ostatnim czasie w wielu sympozjach i konferen-
cjach. Na uwagę zasługuje nasz wyjazd z Prezydentem  
Puław Januszem Groblem oraz Burmistrzem Kazimierza 
Grzegorzem Dunią do Dyrektora Leszka Bagińskiego  
z Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warsza-
wie. Celem wizyty były rozmowy dotyczące możliwości 
pogłębiania Rzeki Wisły od Kazimierza Dolnego do 
Gołębia w celu przywrócenia dawnej Żeglugi Rzecznej.  
O spotkaniu czternastu burmistrzów, prezydentów i wój-
tów z całej Polski w Pałacu Prezydenckim w Warszawie 4 
lutego znajdą Państwo oddzielną relację w tym numerze 
„Kuriera”. 
Ważnym wydarzeniem był też tegoroczny Orszak 
Trzech Króli – uliczne jasełka w Puławach, które zgro-
madziły kilkanaście tysięcy Mieszkańców Ziemi Puław-
skiej, w tym Gminy Puławy. Strażacy z OSP naszej gmi-
ny zasługują na szczególne słowa wdzięczności i uzna-
nia za włączenie się w prace polegające na zapewnieniu 
bezpieczeństwa uczestnikom Orszaku.
Mówiąc o różnych wydarzeniach, należy pamiętać  
o sesjach Rady Gminy i Powiatu, komisjach i innych 
strategicznych zebraniach. 

Drodzy Mieszkańcy Gminy Puławy! Szanowni Państwo!  
Drodzy Przyjaciele!
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Niezmiernie cieszą nas również sukcesy gospodarcze 
naszych byłych mieszkańców, którzy prężnie realizują 
się w Polsce. Jednym z nich jest Pan Prezes Andrzej Saj-
naga, rodem z Bronowic, który w Regułach pod War-
szawą z ogromnym sukcesem prowadzi Firmę ASmet  
i zatrudnia kilkaset osób w swojej rodzinnej firmie. 
Przedstawiciele naszej gminy mieli zaszczyt uczestni-
czyć w tegorocznym Koncercie Noworocznym. 

Jak zwykle również i w tym wydaniu „Kuriera” 
nie może zabraknąć bieżących informacji na temat 
planowanych inwestycji. Początek 2014 r. to okres 
bardzo intensywnych działań, wynikających z po-
zyskania przez Gminę Puławy znacznych funduszy 
zewnętrznych na realizację szeregu ważnych zadań.  
W ramach Programu Operacyjnego Pomoc Tech-
niczna na lata 2007 – 2013 realizowany jest projekt 
pn. „Programowanie działań gmin funkcjonalnie 
związanych z miastem Puławy w celu zbudowania 
Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Miasta Puła-
wy” – jednym z zaplanowanych przez nas działań  
w tym wspólnym przedsięwzięciu jest „Sporządzenie 
kompleksowej zmiany Miejscowego Planu Zagospo-
darowania Przestrzennego Gminy Puławy”, a umowa z 
wybranym w postępowaniu przetargowym wykonawcą 
została podpisana już w styczniu.

Następne ogłoszone przetargi dotyczą inwestycji, 
na które uzyskane zostało wsparcie w ramach Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. 
Mam tutaj na myśli „Odnowę centrum miejscowości 
Góra Puławska”, „Budowę placów zabaw na terenie 
Gminy Puławy” w miejscowościach: Łęka, Tomaszów, 
Wólka Gołębska, Smogorzów i Polesie oraz „Budowę 
sieci kanalizacji sanitarnej z przykanalikami i pompow-
nią ścieków w miejscowości Gołąb” – ulica Piaskowa, 
jak również „Budowę świetlicy wiejskiej w miejscowości 
Klikawa”.  

Z kolei zadanie pn. „Budowa wiat turystycznych z 
elementami małej architektury na terenie Gminy Pu-
ławy” w miejscowościach: Góra Puławska, Jaroszyn, 
Kajetanów, Leokadiów, Łęka, Niebrzegów, Opatko-
wice, Skoki i Tomaszów będzie realizowane w ramach 
projektu „EUROszansa dla Lubelszczyzny – budowa-
nie konsensusu społecznego na rzecz zrównoważonego 
rozwoju subregionu w krajobrazie kulturowym trójką-
ta turystycznego: Nałęczów – Puławy – Kazimierz Dol-
ny”, który jest współfinansowany ze Szwajcarsko – Pol-
skiego Programu Współpracy.

Od stycznia tego roku nastąpiły zmiany na stanowi-
sku Kierownika Grupy Utrzymania i Eksploatacji 
Wodociągów i Kanalizacji. Dotychczasowy szef Pan 
Marian Czuba odszedł na emeryturę a na jego miej-
sce po przeprowadzeniu konkursu zatrudniony zo-

stał na stanowisko kierownicze Pan Zbigniew Polak. 
Serdecznie dziękujemy Panu Marianowi Czubie za 
długoletnią pracę życząc dużo zdrowia i spełnienia 
marzeń. Nowemu kierownikowi Zbigniewowi Pola-
kowi życzymy sukcesów w pracy i owocnych zamie-
rzeń.

Na zakończenie pragnę wszystkim Państwu podzięko-
wać za przesłane życzenia świąteczno-noworoczne, oka-
zaną życzliwość i wyrazy serdeczności.

Szczególną wdzięczność wyrażam Panu Grzegorzowi 
Sierockiemu, który dzieli się z nami swoim „ptasim 
rajem”. Niech te piękne zdjęcia Pana Grzegorza Sieroc-
kiego będą dobrym zwiastunem nadchodzącej wiosny! 
Wdzięczny jestem również Pani Krystynie Zielińskiej 
– Radnej z Poniatowej za przekazanie nam wiedzy na 
temat walorów leczniczych miodu.

Serdecznie dziękuję Pani etnograf Halinie Soleckiej za 
ciekawy artykuł na temat Matki Bożej Gromnicznej.

Z okazji Dnia Kobiet składam wszystkim Kobietom 
najlepsze życzenia. Na Dzień Sołtysa dziękując naszym 
pracowitym Sołtyskom i Sołtysom za pracę na rzecz 
naszej Małej Ojczyzny życzę zdrowia, radości, szczęścia  
i Bożego Błogosławieństwa

Dziękuję autorom za ciekawe artykuły i życzę miłej lek-
tury. Serdecznie Państwa pozdrawiam!

krzysztof.brzezinski@pulawy.gmina.pl
www.krzysztofbrzezinski.pl

tel. 81 889 05 25

Wójt Gminy Puławy pozostaje do Państwa  
dyspozycji w dniach od poniedziałku do piątku 

w godzinach od 7.30 do 15.30 po wcześniejszym 
uzgodnieniu terminu telefonicznie lub osobiście  
w sekretariacie Urzędu - tel. 81 887 41 21 
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17 stycznia br. już po raz czwarty przedstawiciele sa-
morządu, instytucji, biznesu oraz środowisk kultural-
nych i społecznych naszej gminy spotkali się by wspólnie 
podsumować kolejny rok swojej działalności.

Zgodnie z przyjętym zwyczajem, Spotkanie No-
woroczne w Gminie Puławy organizowane jest na-
przemiennie, po prawej i po lewej stronie Wisły.  
W tym roku odbyło się w Gołębiu. Salę świetlicy po brzegi 
wypełnili przybyli goście, wśród których znaleźli się m.in. 
parlamentarzyści, samorządowcy wszystkich szczebli, 
przedstawiciele wielu instytucji, przedsiębiorcy, prezesi 
OSP, twórcy ludowi, radni, sołtysi, kierownicy i pracow-
nicy urzędu oraz gminnych jednostek organizacyjnych. 
Ci, którzy z różnych przyczyn nie mogli być obecni, prze-
słali listy gratulacyjne, jak m.in. Minister Włodzimierz 
Karpiński oraz parlamentarzyści: Henryk Smolarz, Mag-
dalena Gąsior Marek i Małgorzata Sadurska. W roli pro-
wadzącej Spotkanie Noworoczne wystąpiła Pani Teresa 
Woszczek – Sekretarz Gminy Puławy.

Spotkanie rozpoczęło wystąpienie okolicznościowe 
Wójta Gminy Puławy Pana Krzysztofa Brzezińskiego. Na-
stępie dokonano podsumowania rocznej działalności sa-
morządu gminnego w formie prezentacji multimedialnej, 
którą poprowadził Z-ca Wójta Gminy Pan Paweł Kamola. 
Najważniejszym punktem w programie było jednak wrę-
czenie wyróżnień „Zasłużony dla Gminy Puławy”. Od 
2012 r. prestiżową statuetką uhonorowano 8 osób i pod-
miotów, a w tym roku do tego zaszczytnego grona dołą-
czyli: Pan Zdzisław Urbanek, Towarzystwo Przyjaciół 
Gołębia, Kabaret „Babeczki” i Śpiewające Seniorki  
z Gołębia, firma REAL S.A., Zakład Betoniarski  
Sławomira Nowaka oraz Przedsiębiorstwo „Trans-
-syp” Dariusza Omilianowicza. Sylwetki wyróżnionych  
znajdą Państwo na naszej stronie internetowej  
www.gminapulawy.pl

Kolejne punkty programu przeplatały występy wokal-
ne w wykonaniu Natalki Kosmowskiej, Martyny Korze-
niowskiej oraz Natalii „Ivy” Cieloch. Uczniowie i absol-
wentka szkół z Gołębia, przygotowani przez Panią Do-
rotę Jabłońską i Agnieszkę Maj, zaprezentowali również 
spektakl pt. „Cudze chwalicie a swego nie znacie”.

Miłe akcenty miały miejsce na koniec spotkania, 
kiedy głos zabierali zgromadzeni goście. Wójt Gmi-

ny Puławy Pan Krzysztof 
Brzeziński został uhonoro-
wany Odznaką za zasługi 
dla Związku Kombatantów  
RP i Byłych Więźniów Poli-
tycznych nadaną przez Zarząd 
Główny w Warszawie oraz Od-
znaką „Zasłużony dla Związ-
ku Inwalidów Wojennych RP” 
nadaną przez Zarząd związku 
w Lublinie. Pani Kazimiera 
Krawczyk z Baranowa wręczy-
ła wójtowi ręcznie haftowany 
herb gminy, podobnie jak 
Pan Tadeusz Dymkowski, któ-
ry swój upominek wyrzeźbił  
w piaskowcu.

Pragniemy serdecznie po-
dziękować wszystkim przyby-

IV Spotkanie Noworoczne w Gminie Puławy

informacje
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łym oraz osobom, które zaangażowały się w organizację 
IV Spotkania Noworocznego w Gminie Puławy, a w szcze-
gólności dyrekcji i pracownikom Gminnego Ośrodka 
Kultury, druhom OSP w Gołębiu, wokalistkom, aktorom 
spektaklu, Pani Dorocie Jabłońskiej, Pani Agnieszce Maj  
i Panu Dariuszowi Kosmowskiemu.

Tekst i fot. Kamil Lewandowski
Redaktor Naczelny

10 grudnia 2013 r. – w Kościele parafialnym pw. 
św. Floriana i św. Katarzyny w Gołębiu odbyła się 
uroczysta msza św. z okazji 25 posługi kapłańskiej 
proboszcza parafii ks. kan. Waldemara Stawinogi.  
W uroczystości, oprócz licznie zgromadzonych wier-
nych, wzięli udział również przedstawiciele władz sa-
morządowych Gminy Puławy.

13 grudnia – pod pamiątkową tablicą, wmurowa-
ną przed bramą nr 1 Zakładów Azotowych odbyły się 
obchody 32 rocznicy wprowadzenia w Polsce Stanu 
Wojennego. W uroczystościach wzięli udział przedsta-
wiciele ZA „Puławy”, władz samorządowych powiatu, 
miasta oraz gminy Puławy a także uczestnicy wydarzeń 
z przed 32 lat. Uczniowie klasy mundurowej Zespołu 
Szkół nr 3 w Puławach pełnili wartę pod tablicą oraz 
wystawili poczet sztandarowy.

13 grudnia – w Sali Konferencyjnej Urzędu Gminy 
Puławy przeprowadzono debatę w sprawie bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego na skrzyżowaniu ulic Radom-

informacje

Gminne echo w obiektywie

Fot. Mariusz Marek, ZS nr 3 w Puławach

Wyjaśnienie
W związku z licznymi pytaniami kierowanymi do 

nas w sprawie drogi leśnej łączącej drogę wojewódzką (ul. 
Janowiecka) z ul. Adamówka pragnę wyjaśnić, że Nadle-
śnictwo Puławy zamknęło przejazd pojazdów poprzez 
ustawienie szlabanów. Przedmiotowa droga jest drogą le-
śną i nie podlega przepisom o drogach publicznych. Dro-
ga została zamknięta na wniosek mieszkańców osiedla 

Adamówka. Nadleśnictwo Puławy uzasadniło swą decyzję 
tym, iż „zaczęła być wykorzystywana do ruchu masowego 
co nie leży w interesie mieszkańców osiedla Adamówka 
ani też nadleśnictwa”. Należy dodać, że droga będzie udo-
stępniana wyłącznie przy okazji organizowania imprez 
masowych na stadionie w Górze Puławskiej.

Paweł Kamola
Z-ca Wójta Gminy Puławy
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skiej, Janowieckiej i Kozienickiej w Górze Puławskiej. 
Z uwagi na fakt, że spotkanie zbiegło się z rocznicą 
wprowadzenia Stanu Wojennego w Polsce, uczczono 
ofiary tych dramatycznych wydarzeń minutą ciszy.

14 grudnia – odbyło się oficjalne otwarcie Punktu 
Informacji Turystycznej i Izby Produktu Lokalnego w 
Gołębiu, połączone z prezentacją najnowszych wydaw-
nictw promocyjnych Towarzystwa Przyjaciół Gołębia. 
Po części oficjalnej, zgromadzeni goście przenieśli się 
do świetlicy OSP, gdzie przygotowano bogatą część 
artystyczną. Zachwyciły w szczególności tradycyjne 
przyśpiewki weselne, zaprezentowane przez najstarsze 
pokolenie mieszkańców Gołębia.

16 grudnia – w Urzędzie Gminy Puławy odbyło się 
zebranie kierownictwa gminnych oddziałów Ochotni-
czych Straży Pożarnych. Podczas spotkania podsumo-
wano działalność OSP oraz rozdano materiały na spo-
tkania sprawozdawcze, o których więcej napiszemy na 
łamach kolejnego numeru „Kuriera”

18 stycznia – w Regułach k. Warszawy odbyło się 
Spotkanie Noworoczne, zorganizowane przez Pana 
Andrzeja Sajnagę – Prezesa firmy ASmet, który jest 
bardzo związany z naszą gminą, bowiem urodził się w 
Bronowicach. W uroczystości uczestniczyli przedsta-
wiciele samorządu gminnego.

21 i 22 stycznia – już po raz trzeci w Gminie Puławy 
odbyły się spotkania dla nowozameldowanych miesz-

kańców. We wtorek do świetlicy GOK w Górze Puław-
skiej zaproszono nowych mieszkańców lewobrzeżnych 
miejscowości, zaś w środę w GOK w Gołębiu spotkali 
się nowozameldowani z prawej strony Wisły. Spotka-
niom jak zwykle towarzyszyła miła, rodzinna atmosfe-
ra a przybyli goście mieli okazję osobistego poznania 
wójta i kierownictwa gminy, radnych, sołtysów oraz 
pracowników Urzędu Gminy. Czas umilały muzycz-
ne akcenty w wykonaniu Jarosława Kilimowicza oraz 
Natalii “Ivy” Cieloch w aranżacjach Zbigniewa Baran-
kiewicza, a także gorąca kawa i herbata oraz drobny 
poczęstunek.Fot. Paweł Kamola
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4 lutego – kilkunastoosobowa delegacja wójtów 
i burmistrzów z całego kraju wizytowała w Pałacu 
Prezydenckim, by wspólnie przedstawić globalny 
problem przejmowania przez gminy odcinków dróg 
krajowych zastępowanych przez drogi ekspresowe oraz 
finansowania oświetlenia drogowego zlokalizowanego 
na węzłach oraz MOP-ach. Województwo lubelskie 
na spotkaniu reprezentowali Sławomir Cieszko 
– Wójt Gminy Firlej oraz Krzysztof Brzeziński – Wójt 
Gminy Puławy, który przedstawił odrębną informację, 
dotyczącą unikalnego w skali kraju problemu „starego 
mostu” na Wiśle.

Kamil Lewandowski (RN)

Od 1 stycznia 2013 r. kwestie związane  
z obowiązkiem meldunkowym można załatwić podczas 
jednej wizyty w urzędzie. Zmiana ustawy o ewidencji 
ludności i dowodach osobistych z dnia 7 grudnia 2012 r. 
(Dz. U. z 2012 r. poz.1407) wprowadziła szereg ułatwień, 
m.in.:
• możliwość automatycznego wymeldowania, przy 

zameldowaniu w nowym miejscu zamieszkania,
• możliwość zameldowania się za pośrednictwem 

pełnomocnika, stosownie do art. 32 kpa,
• zlikwidowany został obowiązek meldunkowy do 

3 miesięcy dla obywateli polskich i obywateli Unii 
Europejskiej,

• wydłużony został termin na realizację obowiązku 
meldunkowego z 4 do 30 dni,

• wydłużony został okres wyjazdów zagranicznych, 
podlegających zgłoszeniu w organie ewidencyjnym  
z 3 do 6 miesięcy.

Podstawa prawna: ustawa z dnia 10 kwietnia 1974 r  
o ewidencji ludności i dowodach osobistych (Dz. U.  
z 2006 r. Nr 139, poz.993 z późn. zm.).

Trochę statystyki

Liczba ludności w gminie Puławy na koniec 2013 r. 
wyniosła 11864 osoby. Wzrosła o 44 osoby względem 
roku ubiegłego.
Liczba kobiet wg stanu na dzień 31.12.2013 r. – 6016
Liczba mężczyzn wg stanu na dzień 31.12.2013 r. – 5848

W 2013 roku w gminie Puławy zameldowało się 237 
nowych mieszkańców.
Poza gminę wymeldowały się 134 osoby.
W 2013 r. w gminie Puławy urodziło się 94 dzieci (47 
dziewczynek i 47 chłopców).
Zmarły 153 osoby.

Elżbieta Pyszczak (UGP)

informacje

Szczególne miejsce w precedencji polskich, cywilnych 
odznaczeń państwowych zajmuje Medal za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie, który ustanowiono w lutym 1960 r. 
dla uhonorowania osób, które przeżyły 50 lat w jednym 
związku małżeńskim.
Urząd Stanu Cywilnego w Puławach organizuje uro-
czystości, podczas których zacni Jubilaci z Miasta oraz 
Gminy Puławy odznaczani są medalami oraz otrzymu-
ją list gratulacyjny od Prezydenta RP. Tak uroczyste, 
wspólne świętowanie Złotych Godów jest niezwykłym, 
pełnym radości i wzruszenia przeżyciem, tak dla Jubi-
latów jak i ich najbliższych. Warto więc w porę zadbać  
o nadanie tego wyjątkowego wyróżnienia.
Zgłoszenia jubileuszu mogą dokonać sami Jubilaci lub 
członek rodziny w ich imieniu, bezpośrednio do Urzę-

du Stanu Cywilnego w Puławach, który mieści się przy   
ul. Piłsudskiego 83.
Wymagane będą następujące dokumenty (tylko do wglą-
du):
• dowody osobiste jubilatów,
• odpis skrócony aktu małżeństwa, jeżeli związek 
małżeński został zawarty w innym Urzędzie Stanu Cywil-
nego, a nie w Puławach.
Zgłoszenia można dokonać 6 miesięcy przed jubileuszem, 
gdyż taki jest okres oczekiwania na odpowiedź z Kancela-
rii Prezydenta RP. Kontakt telefoniczny do  Urzędu  Stanu 
Cywilnego w Puławach: 81 458 61 65, 81 458 61 69.

Elżbieta Pyszczak (UGP)

Co nowego w ewidencji ludności?

Małżeństwa na medal!
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Nikt nie może zatrzymać cudzego dowodu  
osobistego!
Zgodnie z art. 33 ustawy z dnia 10 kwietnia 1974 r. o ewi-
dencji ludności i dowodach osobistych, dowodu osobi-
stego nie wolno zatrzymywać, z wyjątkiem przypadków 
określonych w ustawie. Zatrzymanie cudzego dowodu 
osobistego stanowi bowiem wykroczenie, a jego sprawcy 
grozi za to kara ograniczenia wolności do 1 miesiąca albo 
kara grzywny (art. 55 pkt 2 wymienionej ustawy).

Postępowanie w razie utraty dowodu osobistego
Osoba, która utraciła dowód osobisty, jest zobowiązana 
niezwłocznie zawiadomić o tym najbliższy organ gminy, 
lub właściwą ze względu na miejsce pobytu polską placów-
kę konsularną. Organy te wydają zaświadczenie o utracie 
dowodu osobistego, ważne do czasu wydania nowego do-
kumentu oraz powiadamiają o tym organ, który wydał do-
wód osobisty, w celu unieważnienia dokumentu. Ponadto 
osoba, która utraciła dowód osobisty, jest zobowiązana 
wystąpić niezwłocznie o wydanie nowego dokumentu do 
właściwego organu gminy (art. 42 ww. ustawy).
Dla zwiększenia bezpieczeństwa osoby, która utraciła do-
wód osobisty, fakt ten należy zgłosić do dowolnego banku. 

Powyższe zostanie odnotowane w systemie informatycz-
nym, do którego dostęp mają wszystkie banki, co skutko-
wać będzie uniemożliwieniem zaciągnięcia zobowiązania 
przez przestępcę z wykorzystaniem danych osobowych 
poszkodowanej osoby.

Sprawdź termin ważności swojego dowodu  
osobistego!
 Przypominamy, że w 2014 roku upływa 10-letni 
termin ważności dowodów osobistych wydanych w 2004 
roku. Kto jeszcze nie wymienił dokumentu, powinien 
niezwłocznie złożyć wniosek. Każdy posiadacz dowodu 
osobistego może sam sprawdzić kiedy upływa termin waż-
ności - jest on wskazany w prawym dolnym rogu doku-
mentu.
W celu wymiany dowodu należy zgłosić się osobiście  
do Urzędu Gminy (pokój nr 103) i złożyć wniosek. Do 
wniosku trzeba dołączyć dwie aktualne fotografie oraz do 
wglądu dowód osobisty, którym obecnie się posługujemy.
Szczegółowe informacje w sprawach dotyczących wydawa-
nia dowodów osobistych dostępne są w Biuletynie Infor-
macji Publicznej - www.ugpulawy.bip.lubelskie.pl lub pod 
nr tel. 81 889 05 12.

Anna Stępień (UGP)

O dowodzie osobistym słów kilka…

Do 31 marca przedłużamy termin, w którym można zgło-
sić swoją firmę do przewodnika informującego o przed-
siębiorstwach działających na terenie Gminy Puławy, a 
także tych działających poza nią, ale prowadzonych przez 
mieszkańców gminy. Ta swoista „lokalna panorama firm” 
będzie wyjątkowym narzędziem gospodarczej promocji 
gminy, ale przede wszystkim miejscowych przedsiębior-
ców. Pierwsze reklamy już zostały opublikowane w formie 
elektronicznej na stronie internetowej www.gminapulawy.
pl w zakładce Gmina/Gminny katalog firm. W przyszło-
ści planujemy wydanie informatora również w druku.
Serdecznie zapraszamy wszystkie osoby zainteresowane 
prezentacją ich firm, do dostarczania aktualnych danych 
dotyczących prowadzonej działalności: zakresu wykony-
wanych usług, oferowanego asortymentu oraz danych 
kontaktowych. W tym celu wystarczy wypełnić krótką an-
kietę, która dostępna jest w siedzibie Urzędu Gminy Puła-
wy oraz na naszej stronie www.gminapulawy.pl. Mile wi-
dziane będą również zdjęcia oraz logotypy, dzięki którym 
prezentacja Państwa firmy zyska na atrakcyjności. 
Dane można przesyłać w formie elektronicznej na adres 
kurier@pulawy.gmina.pl, wpisując w temacie wiadomości 
„Owocna współpraca” lub dostarczać do Urzędu Gminy 
Puławy osobiście (pok. 10 lub 210). Ankiety można prze-

słać także pocztą tradycyjną  na adres ul. Dęblińska 4,  
24-100 Puławy.
Informuję, że prezentacja Państwa firmy na łamach prze-
wodnika jest bezpłatna.

Krzysztof Brzeziński
Wójt Gminy Puławy

Gminny przewodnik po firmach – przedłużamy termin zgłoszeń!
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Eko-Wieści
OGŁOSZENIE

Przypominamy, że w marcu odbędzie się zbiórka zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego  
w Gminie Puławy

Odpady odbierane będą wyłącznie we wskazanych poniżej dniach, w godz. od 7:00 do 15:00.
Szczegółowe lokalizacje kontenerów do zbiórki odpadów: 

Termin Miejscowość Lokalizacja kontenerów
24.03.2014 r. GOŁĄB Parking przy kościele
25.03.2014 r. GÓRA PUŁAWSKA Parking przy cmentarzu
26.03.2014 r. LEOKADIÓW Parking przy strażnicy OSP
27.03.2014 r. BRONOWICE Parking przy strażnicy OSP

ODBIÓR ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH
Gabaryty należy wystawić przed posesję w dniu odbioru do godz. 7:00

Termin Miejscowość
13.05.2014 r. Bronowice, Kowala, Łęka, Opatkowice
14.05.2014 r. Sadłowice, Leokadiów, Tomaszów, Kolonia Góra Puławska
20.05.2014 r. Anielin, Janów, Kochanów, Pachnowola, Piskorów, Polesie, Smogorzów, Sosnów, Zarzecze
21.05.2014 r. Jaroszyn, Klikawa, Dobrosławów, Kajetanów
26.05.2014 r. Borowa, Skoki, Matygi, Borowina, Niebrzegów, Nieciecz, Wólka Gołębska
27.05.2014 r. Góra Puławska
28.05.2014 r. Gołąb

ZBIÓRKA ODPADÓW POZOSTAŁYCH (ŚRODKI CHEMICZNE, FARBY, LAKIERY, 
ZUŻYTE OPONY, PRZEPRACOWANE OLEJE I OPAKOWANIA PO NICH)

Odpady będą odbierane we wskazanych dniach w godz. od 7:00 do 15:00

Termin Miejscowość Lokalizacja kontenerów
26.05.2014 r. GOŁĄB Parking przy kościele
27.05.2014 r. GÓRA PUŁAWSKA Parking przy cmentarzu
28.05.2014 r. LEOKADIÓW Parking przy strażnicy OSP
29.05.2014 r. BRONOWICE Parking przy strażnicy OSP

Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, gabaryty jak również inne odpady problemowe mogą Państwo dodatkowo 
oddać do Punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych (Puławy, ul. Dęblińska 2), o którym informowaliśmy 
w poprzednim numerze. Więcej informacji na temat PSZOK znajdą Państwo na naszej stronie internetowej www.
gminapulawy.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy Puławy. Odpady dostarczane do PSZOK nie 
mogą być zmieszane i zanieczyszczone innymi odpadami.

Przypominamy również, że z nieruchomości zamieszkałych odbierana jest każda ilość odpadów, przy czym odpady 
zmieszane powinny być zgromadzone w odpowiednio przystosowanych pojemnikach, a odpady zbierane w sposób 
selektywny w workach (żółtym i zielonym). O dodatkowe worki należy prosić Wykonawcę, worki można odebrać 
również w Urzędzie Gminy pok. 212.

Małgorzata Czarnecka (UGP)
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Przeczytaj zanim wytniesz…
Wójt Gminy Puławy informuje, że zgodnie z art. 83 

ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. z 2013 r. Nr 
627 z późn. zm.) usunięcie drzew lub krzewów z tere-
nu nieruchomości następuje po uzyskaniu zezwolenia 
wydanego przez Wójta Gminy na wniosek właściciela. 

Zezwolenia zgodnie z art. 83 ust. 6 nie wydaje się 
między innymi dla: - drzew owocowych, z wyłącze-
niem rosnących na terenie nieruchomości wpisanej 
do rejestru zabytków oraz w granicach parku narodo-
wego lub rezerwatu przyrody; – na obszarach nieob-
jętych ochroną krajobrazową oraz dla drzew, których 
wiek nie przekracza 10 lat. Dla drzew zagrażających 
bezpieczeństwu osób i mienia, np. rosnących pod li-
nią energetyczną lub zagrażających budynkom miesz

kalnym bądź gospodarczym, na usunięcie niezbęd
ne jest zezwolenie Wójta. Zezwolenie na usunięcie drzew 
dotyczy również wiatrołomów i wiatrowałów. Aby usunąć  
z posesji drzewa powalone przez wichurę, również należy 
złożyć wniosek o wydanie zezwolenia.

Wniosek na zezwolenie można pobrać ze strony inter-
netowej Urzędu Gminy, bądź w pok. Nr 212. 

Za wydanie zezwolenia na usunięcie drzewa lub krzewu 
(zgodnie z art. 86 ww. ustawy) nie jest pobierana opłata. 

Wójt Gminy przypomina, że zgodnie z art. 88 ww. usta-
wy za nielegalne usunięcie drzew lub krzewów z terenu nie-
ruchomości, zobowiązany jest do nakładania kar, które są 
bardzo wysokie, sięgające niekiedy kilkunastu tysięcy zło-
tych, co bardzo często przekracza budżet rodzinny.

Grzegorz Kamela (UGP)

UWAGA WŁAŚCICIELE PSÓW
W związku z art. 10a ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 21 

sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2013 
r. poz. 856) informuję, iż zabrania się puszczania 
psów bez możliwości ich kontroli i bez oznakowania 
umożliwiającego identyfikację właściciela lub opiekuna. 
Zakaz ten, nie dotyczy terenu prywatnego, jeżeli teren ten 
jest ogrodzony w sposób uniemożliwiający psu wyjście. 

Ponadto informuję, iż art. 77 Kodeksu wykroczeń  
z dnia 20 maja 1971 r. (Dz. U. z 2013 r., poz. 482) stanowi, 
że kto nie zachowuje zwykłych lub nakazanych środków 
ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia, podlega karze 
grzywny do 250 zł albo karze nagany.

Grzegorz Kamela (UGP)

W związku z kolejnymi przypadkami spalania odpa-
dów, chcielibyśmy przypomnieć wszystkim mieszkań-
com, że obowiązuje ustawowy zakaz spalania odpadów 
na terenie nieruchomości oraz w piecach domowych.

Palenie śmieci w domu jest niebezpieczne i grozi 
wysoką grzywną. Karane jest mandatem do 500 zł albo 

grzywną nawet do 5 tys. zł. Niedozwoloną praktyką jest  
także spalanie odpadów w ogniskach, za co grożą rów-
nież wysokie kary pieniężne, nie wspominając już o nega-
tywnych skutkach zdrowotnych.

Małgorzata Czarnecka (UGP)

Spalanie odpadów może być kosztowne

Już po raz dwudziesty pierwszy odbyła się ak-
cja „Pomóż dzieciom przetrwać zimę”. I tym razem 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Puławach ak-
tywnie włączył się do tego szczytnego przedsięwzięcia. 
Stacjonarne zbiórki darów przeprowadzane były od 18 
listopada do 31 grudnia 2013 r., natomiast Wielka Ulicz-
na Zbiórka odbyła się 1 grudnia 2013 r. na ternie gmi-
ny i miasta Puławy. Wzięli w niej udział wolontariusze 
zarejestrowanych sztabów: Publicznego Gimnazjum  
i Szkoły Podstawowej w Gołębiu, Szkoły Podstawowej  
w Opatkowicach, Szkoły Podstawowej w Borowej, Gminne-
go Przedszkola w Gołębiu oraz nauczyciele i uczniowie ze: 
Szkoły Podstawowej w Leokadiowie, Szkoły Podstawowej 
i Publicznego Gimnazjum w Zarzeczu, Szkoły Podstawo-
wej i Publicznego Gimnazjum w Górze Puławskiej, Szkoły 

Zwykła kromka chleba… „Zwykła kromka chleba ma wspaniały smak.  
Co dzień jej potrzeba, a czasami brak…”

Z. Stawecki
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Spotkania opłatkowe dla osób samotnych, starszych 
i potrzebujących to już niepisana tradycja, charakteryzu-
jąca okres przedświąteczny w Gminie Puławy. Również  
w tym roku z inicjatywy Wójta Gminy Puławy Pana Krzysz-
tofa Brzezińskiego przy płonących świecach i dźwiękach 
kolęd zebrani połamali się opłatkiem.

Aby wszyscy mieszkańcy mieli okazję wspólnie 
kolędować, spotkania odbyły się po obu stronach  
Wisły – w Publicznym Przedszkolu w Górze Puławskiej 
oraz Gminnym Przedszkolu w Gołębiu. W rodzinnej at-
mosferze składano życzenia - zdrowia oraz spełnienia ma-
rzeń, o które warto walczyć, doznania radości, którymi 
należy się dzielić oraz nadziei, bez której nie da się żyć. 
Uczestnicy spotkania wspólnie zasiedli do wigilijnego 
stołu, na którym nie mogło zabraknąć tradycyjnych po-
traw. Następnie przyszedł czas na część artystyczną przy-
gotowaną przez przedszkolaków z Publicznego Przed-
szkola w Górze Puławskiej oraz Gminnego Przedszkola w 
Gołębiu. Występy dzieci wprowadziły uczestników w at-
mosferę Świąt Bożonarodzeniowych. Najmłodsi przejęli 
też rolę Świętego Mikołaja, obdarowując wszystkich przy-
gotowanymi przez siebie 
drobnymi upominkami. 
Wspólne spotkanie opłat-
kowe miało za zadanie 
zintegrować społeczność 
lokalną, a także miało głę-
boki wymiar duchowy.

W tym miejscu Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Puławach składa 
serdeczne podziękowania 
osobom, które udzieliły 
wsparcia w przygotowa-
niach do spotkań: dla Pani 
Mirosławy Kęczkowskiej 
– Dyrektora Publicznego 
Przedszkola w Górze Pu-
ławskiej oraz dla Pani Bar-
bary Bąkały – Dyrektora 
Gminnego Przedszkola 
w Gołębiu za oprawę arty-

styczną i zadbanie o miłe wrażenia oraz dla sponsorów, 
którzy w formie rzeczowej wsparli nasze przedsięwzięcie.

Maryla Nawrocka-Błagowieszczeńska,
Elżbieta Węglarz (GOPS)
Fot. Kamil Lewandowski

Aby nikt nie był sam w ten świąteczny czas…

Podstawowej w Bronowicach oraz pracownicy Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Puławach. 

W ramach zbiórek udało się pozyskać zabawki, 
słodycze, artykuły szkolne, środki czystości oraz żyw-
ność o długotrwałej przydatności do spożycia. W tym 
roku w czasie akcji udało się zebrać 899,03 kg żywności  
(w tym słodyczy oraz produktów żywnościowych z prze-
dłużonym terminem ważności) oraz 87 kg środków czy-
stości, odzieży, zabawek, artykułów szkolnych. Z pro-

duktów zebranych w czasie akcji przygotowano paczki, 
którymi w okresie przedświątecznym obdarowano 86 
rodzin z terenu Gminy Puławy.

Akcja „Pomóż dzieciom przetrwać zimę” prowadzona 
była z myślą o dzieciach z rodzin niepełnych, wielodziet-
nych, będących w trudnej sytuacji materialnej.

Monika Adamowska,
Joanna Wójcik (GOPS)
Fot. z archiwum GOPS
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5 grudnia 2013 r. odbyła się konferencja podsumowująca 
realizację projektu systemowego „Efektywna pomoc społecz-
na w Gminie Puławy” realizowanego w latach 2008 - 2013 
przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Puławach.

Otwarcia konferencji dokonała Pani Wiesława Pyda - 
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Puła-
wach, pełniąca zarazem funkcję koordynatora projektu. W 
konferencji udział wzięli wszyscy beneficjenci projektu, pra-
cownicy GOPS uczestniczący w realizacji projektu oraz za-
proszeni goście: Pan Krzysztof Brzeziński – Wójt Gminy Pu-
ławy, Pani Renata Czopek - Pracownik Powiatowego Urzędu 
Pracy w Puławach, Pani Wioletta Nowak – przedstawiciel 
Stowarzyszenia Równych Szans „Bona Fides”, Pan Jakub 
Wróblewski i Pani Anna Cybulska - przedstawiciele Ośrod-
ka Wsparcia Ekonomii Społecznej w Lubartowie.

W trakcie konferencji zaznaczono, że do zadań każdej 
gminy należy zapewnienie jej mieszkańcom świadczeń 
publicznych o charakterze elementarnym. Ważne miejsce 
zajmują tu sprawy pomocy społecznej, którymi zajmuje się 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. Realizując zadania 
statutowe placówka pomaga swoim klientom w przezwy-
ciężaniu trudności, zapobiega ich powstawaniu, pomaga w 
zaspokajaniu elementarnych potrzeb życiowych, prowadzi 
do usamodzielnienia oraz dąży do ich uaktywniania we 
wszystkich możliwych obszarach życia społecznego. Wie-
dza zdobyta przez uczestników w trakcie realizacji projek-
tów systemowych poprzez udział w warsztatach kompe-
tencji i umiejętności społecznych, spotkaniach z doradcą 
zawodowym oraz kursach zawodowych, przyczynia się do 
sukcesów na otwartym rynku pracy. 

Pani Renata Czopek reprezentująca Powiatowy Urząd 
Pracy przedstawiła metody poszukiwania pracy poprzez 
analizę rynku pracy na terenie naszego powiatu, zasady 
poruszania po rynku pracy, w tym ustalenie planu poszu-
kiwania pracy, sporządzania dokumentów aplikacyjnych.

Pan Jakub Wróblewski oraz Pani Wioletta Nowak 
przedstawili zakres swojej działalności oraz możliwość 
nawiązania współpracy z mieszkańcami Gminy Puławy, 
o których tutejszy Ośrodek będzie informował na bieżąco 
poprzez stronę internetową oraz artykuły w Kurierze Gmi-
ny Puławy.

Pomoc, jaka była oferowana przez GOPS w projekcie 
systemowym, miała charakter kompleksowy, ponieważ 
wszyscy uczestnicy sami wybierali swoją ścieżkę zawodo-
wą. Poza zdobyciem podstawowych wiadomości bardzo 
użytecznych na rynku pracy, kształcili się w jednym z wy-
branych przez siebie zawodów określonych w ankietach 
wstępnych. Duża ilość zajęć oraz zróżnicowane formy 
wsparcia pozwoliły efektywniej dostosować się do indy-
widualnych preferencji uczestników, którzy kilka miesię-
cy wcześniej byli osobami wymagającymi szczególnego 
wsparcia ze względu na swoją trudną sytuację życiową oraz 
zawodową. 

Udział i realizacja projektu systemowego przez Be-
neficjentów miała na celu podniesienie ich poczu-
cia własnej wartości oraz zdobycie przez nich nowych 
umiejętności, a w efekcie końcowym znalezienie pracy. 
Korzystanie ze środków UE dało tutejszemu Ośrodko-
wi nowe możliwości upowszechniania pracy socjalnej  
i aktywnej integracji. 

Po części oficjalnej wszyscy uczestnicy konferencji 
otrzymali materiały edukacyjne i zostali zaproszeni na 
poczęstunek. W trakcie konferencji Beneficjenci, którzy 
realizowali projekt systemowy, wypełnili też ankietę, która 
posłużyła do przygotowania raportu ewaluacyjnego.

Monika Adamowska, Hanna Kotowicz

Konferencja podsumowująca realizację projektu  
systemowego przez GOPS Puławy w latach 2008-2013

Ogłoszenie
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Puławach in-
formuje, że od listopada 2013 r. działa grupa samopo-
mocowa dla osób dotkniętych przemocą domową.
Spotkania odbywają się dwa razy w miesiącu, w każdy 
pierwszy i drugi wtorek miesiąca w godzinach od 16.00 
do 17.30 w Urzędzie Gminy Puławy, ul. Dęblińska 4, 
Sala Nr 1.
Zapraszamy do współpracy. Jednocześnie informujemy, 
że istnieje możliwość ubiegania się o zwrot kosztów dojaz-
du na spotkania. Bliższych informacji udzielają pracow-
nicy socjalni.

Hanna Kotowicz (GOPS)

Informacja
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Puławach 

informuje, że Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej  
w Lubartowie i Lubelski Ośrodek Samopomocy zorga-
nizował w dniach 18, 19 i 21 luty 2014 roku bezpłatne 
szkolenie pt. „Zakładanie i funkcjonowanie Spółdzielni 
Socjalnej”. 

Chętnych do udziału w kolejnych tego typu zajęciach 
prosimy o kontakt z Powiatowym Punktem Doradztwa w 
Puławach przy ulicy Lubelskiej 2E w każdy poniedziałek 
w godzinach od 12.00 do 16.00 lub tutejszym Ośrodkiem 
w celu uzyskania bliższych informacji.

Hanna Kotowicz (GOPS)
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Statystki pokazują, że dopłaty bezpośrednie stanowią 
ponad połowę dochodów polskich rolników, z czego po-
nad 700 tys. osób dostaje dopłaty nie większe niż 500 euro 
czyli 2 tys. złotych. Ile zatem będą wynosiły te dochody 
po 2013 roku oraz od czego będą zależały?

Wszystko wskazuje na to, że nowa Wspólna Polityka 
Rolna (WPR) nie przyniesie większych zmian w syste-
mie płatności bezpośrednich i nadal będzie obowiązywał 
uproszczony system płatności obszarowej SAPS oraz ko-
rzystny dla Polski system wsparcia obszarów o niekorzyst-
nych warunkach gospodarowania tzw. ONW.

WPR po roku 2013 dalej stanowić będą dwa filary,  
a do najważniejszych instrumentów wsparcia w filarze  
I należy zaliczyć zmienione, w stosunku do obecnie obo-
wiązujących, płatności bezpośrednie i środki organizacji 
rynków. Natomiast w filarze II będą to instrumenty w ra-
mach nowego Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Choć pozostają stare zasady to wprowadzono do nich 
nowe elementy reformy WPR oraz komponenty w dopła-
tach bezpośrednich dla rolników. Chodzi głównie o:

• płatność za praktyki rolnicze korzystne dla kli-
matu i środowiska (zazielenianie);

• płatność dla małych gospodarstw;
• płatność dla młodych rolników;
• płatności związane z produkcją; 
• płatności ONW.

Płatności za praktyki korzystne dla klimatu  
(zazielenienie)

„Zazielenienie dopłat” to propozycja komisarza Cio-
losa, która od samego początku budziła wiele sprzeciwu 
i kontrowersji oraz spotkała się z szeroką krytyką wśród 
państw członkowskich. Jednak dziś staje się już faktem i 
od tego priorytetu będzie zależało otrzymanie przez rol-
ników 100% płatności zarówno podstawowej, jak i śro-
dowiskowej. W ramach obecnego systemu zobowiązani 
są oni do przestrzegania przepisów objętych zasadą wza-
jemnej zgodności (cross-compliance). Komisja proponuje, 
aby od 2014 roku obowiązywały dodatkowe wymogi śro-
dowiskowe, korzystne z punktu widzenia ochrony kli-
matu tj. obowiązek prowadzenia zróżnicowanych upraw 
(równoczesna uprawa trzech gatunków roślin), obowiązek 
utrzymywania trwałych użytków zielonych oraz obowią-
zek przeznaczenia 7% kwalifikujących się gruntów na 

cele ekologiczne (odłogowanie 
ziemi, tarasy, cechy krajobra-
zu, strefy buforowe, obszary 
zalesione). Komisja podkre-
śla, że celem proponowanych 
zmian jest rzeczywiste za-
zielenienie I filaru. Nowe wymogi środowisko-
we byłyby obowiązkowe dla wszystkich rolników.  
Z punktu widzenia polskich rolników ważny jest tutaj 
fakt, iż w pojęciu obszarów proekologicznych mieszczą 
się również uprawy roślin strączkowych oraz to, że sam 
wymóg będzie obowiązywał gospodarstwa powyżej 10 
hektarów, co w naszych warunkach oznacza zwolnie-
nie z tego obowiązku ponad 85% gospodarstw. Ponadto 
obowiązywać będzie dywersyfikacja upraw, która zale-
żeć będzie od wielkości wnioskującego gospodarstwa,  
z czego dla gospodarstw od 10 do 30 ha wymagane będą 
dwie różne uprawy (uprawa główna nie powinna przekra-
czać 75% gruntów ornych), natomiast gospodarstwa po-
wyżej 30 ha gruntów ornych będą musiały uprawiać trzy 
rodzaje upraw, przy czym dwie uprawy główne – do 95% 
gruntów ornych.

Nowa reforma przewiduje również uzależnienie od 
spełnienia ekologicznych wymogów wypłaty dopłat bez-
pośrednich dla rolników. Jeśli nie będą dywersyfikowali 
upraw, utrzymywali pastwisk, wygospodarowywali ob-
szarów proekologicznych lub stosowali innych „równo-
ważnych” środków, to ich dopłaty będą zmniejszone o 30 
proc. Jeśli nie będą tego robić przez dwa pierwsze lata re-
formy, nie będą otrzymywać 30 proc. „zielonych” dopłat, 
a potem 120 i 125 proc. tej kwoty. W sumie stracą więc po-
nad 30 proc. dopłat.

Płatność dla małych gospodarstw

Nowy projekt WPR zakłada również, że najmniej-
sze, kilkuhektarowe gospodarstwa będą mogły - zamiast 
tradycyjnych dopłat - otrzymywać jednorazowo pomoc  
w postaci ryczałtu, który może wynieść maksymalnie 1250 
euro rocznie. Ryczałt ten wyliczony zostanie jako średnia 
płatność na hektar pomnożona przez maks. 5 ha lub 25% 
średniej płatności krajowej – wtedy łączna kwota tych 
płatności nie może przekroczyć 10% koperty krajowej lub 
jako kwota odpowiadająca sumie wszystkich płatności, do 
których rolnik był upoważniony w systemie standardo-
wym. Takie małe gospodarstwa będą zwolnione również  
z rozmaitych, kosztownych obowiązków administracyj-

Informacje LODR w Końskowoli
Nowa reforma Wspólnej Polityki Rolnej  
prawie zakończona
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nych i kontroli, które teraz muszą spełniać ubiegając się o 
tradycyjne dopłaty. Każde małe gospodarstwo będzie rów-
nież zwolnione z praktyk korzystnych dla klimatu i środo-
wiska oraz cross-compliance, a także będzie mogło wybrać 
formę jednorazowej dopłaty, co przełoży się na jednorazo-
we złożenie wniosku przez cały okres programowania.

Płatność dla młodych rolników
Podtrzymano propozycję zwiększenia o 25% dopłat 

bezpośrednich dla młodych rolników, których w Polsce 
jest ok. 100 tys., jednak nie więcej niż na 100 hektarów dla 
jednego beneficjenta i nie dłużej niż przez pierwsze pięć 
lat otrzymywania pomocy. Takie wsparcie młodych rolni-
ków jest konieczne ze względu na starzenie się tego sektora 
gospodarki, gdyż tylko 7% rolników ma mniej niż 40 lat, a 
dwie trzecie ma ponad 55 lat. Na ten cel państwa UE będą 
przeznaczać 2% puli dopłat.

Płatności powiązane z produkcją
Na ten rodzaj wsparcia kraje będą mogły, co do za-

sady, przeznaczyć do 10% (8% + 2% na rośliny strącz-
kowe), a niektóre kraje m.in. te, które stosowały SAPS, 
w tym Polska do 15% (13% + 2% na rośliny strączkowe) 
koperty na płatności bezpośrednie. Płatności związane 
z produkcją będzie można stosować w sektorach: zbóż, 
roślin białkowych i oleistych, ryżu, orzechów, skrobi 
ziemniaczanej, mleka i produktów mlecznych, nasion, 
roślin uprawnych, owiec, kóz, wołowiny, cielęciny, ro-
ślin strączkowych, oliwy z oliwek, jedwabników, lnu  
i konopi, suszu paszowego, chmielu, buraków cukrowych, 
trzciny cukrowej i cykorii, owoców i warzyw oraz zagajni-
ków o krótkiej rotacji. Wśród tych sektorów nie uwzględ-
niono uprawy tytoniu.

Płatności ONW
Państwa członkowskie zobowiązane są wyznaczyć do 

2018 roku obszar o ograniczeniach naturalnych (obecnie 
ONW) w oparciu o nowe kryteria biofizyczne dotyczące:

• klimatu (długość okresu wegetacji, temperatura, 
brak wody w okresie wegetacji);

• gleby (słaba przepuszczalność, uziarnienie gleby, 
kamienistość, gęstość strefy korzeniowej, słabe 
właściwości chemiczne);

• gleby i klimatu (nadmierna wilgotność);
• ukształtowania terenu (spadki terenu).

Będzie to płatność dobrowolna i stanowić ma do 5% 
koperty.

Dopłaty w nowej reformie dostaną tylko aktywni 
rolnicy!

Grupą docelową nowej WPR mają zostać głównie 
rolnicy, a nie jak dotychczas szeroko pojęci beneficjenci. 
Chodzi o to, aby dopłat nie otrzymywali właściciele m.in. 
lotnisk czy terenów sportowych. Zasada ta nie dotyczy 
podmiotów, które otrzymują płatności nie większe od 
określonej przez państwo członkowskie kwoty. Kwota ta 
musi jednak być mniejsza niż 5000 euro.

Przewidziane w reformie WPR wyrównywanie dopłat 
(w państwach, w których dopłaty bezpośrednie do hektara 
są niższe niż 90 proc. średniej unijnej) ma być rozłożone 
w czasie. Różnica między wysokością tych dopłat a 90% 
unijnej średniej ma być zmniejszona o jedną trzecią stop-
niowo w latach 2015-2020. Jednak do 2020 roku dopłaty we 
wszystkich państwach członkowskich UE nie mogą być niż-
sze niż 196 euro na hektar. Operację tę sfinansują państwa,  
w których dopłaty są wyższe od unijnej średniej.

Przyjęta przez Komisję ds. rolnictwa reforma Wspól-
nej Polityki Rolnej na lata 2014-2020 zakłada m.in. uzależ-
nienie 30 proc. dopłat bezpośrednich od spełnienia przez 
rolników wymogów ekologicznych, a także stopniowe 
wyrównywanie dopłat rolnych w UE. Nowe zasady będą 
obowiązywać od 2015 roku, bo rok 2014 ma być rokiem 
przejściowym.

Anna Pietrak
LODR w Końskowoli

Zabójczy czad – BĄDŹ PRZEZORNY!
Nie posiada smaku, zapachu, barwy, nie jest draż-

niący, jednym słowem sprawia wrażenie że go nie ma. 
Jednak pozory mylą, w odpowiednim stężeniu potrafi 
uśpić a następnie zabić ofiarę w niespełna 20 minut. 
TLENEK WĘGLA – określany potocznie jako CZAD, 
jest groźnym gazem, z którym stykamy się praktycznie 
na co dzień. Szczególnie w okresie jesiennym, gdy roz-
poczyna się sezon grzewczy. Co roku w tym okresie do-
chodzi do kilku tysięcy zaczadzeń, w tym kilkudziesięciu 
ze skutkiem śmiertelnym. Przyczyny tragedii są nadal te 

same: zaniedbanie, niewiedza, ignorancja przepisów, wa-
dliwe instalacje odprowadzania spalin... Wielu nieszczęść 
można by uniknąć, gdyby przestrzegano przepisów. Nie-
stety bardzo często właściciele i zarządcy budynków je lek-
ceważą.

A jednak przepisy zobowiązują. O obowiązku czysz-
czenia kominów mówi konkretnie §30 ust. 1 punkt 2 i 3 
oraz ust. 2 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji z 21 kwietnia 2006 r. w sprawie ochrony 
przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowla-
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nych i terenów (Dz. U. nr 80, poz. 563). Zgodnie z nim 
należy czyścić przewody wentylacyjne, dymowe i spali-
nowe. Najczęściej, bo cztery razy w roku, trzeba to robić  
w domach, które są opalane węglem, drewnem lub innym 
paliwem stałym. Rzadziej, bo dwa razy w roku, czyści się 
wspomniane przewody w domach opalanych gazem, ole-
jem lub innym paliwem ciekłym, natomiast przewody 
wentylacyjne – raz w roku. Do corocznych okresowych 
kontroli stanu technicznego przewodów kominowych  
i instalacji gazowych zobowiązuje również ustawa z dnia 
7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2006 r. Nr 156, 
poz. 1118 z późn. zm.). Mówi o tym art. 62 ust. 1 punkt 
1 lit. c. W zakres kontroli rocznych wchodzi sprawdzanie 
drożności przewodów wentylacyjnych, dymowych, spali-
nowych. Niestety przepisy bardzo często nie są przestrze-
gane. Wielu właścicieli domów jednorodzinnych uważa, że 
obowiązek przeprowadzania rocznej kontroli ich nie do-
tyczy, ale są w błędzie. Po kontroli właściciele oraz zarząd-
cy mają obowiązek usunięcia stwierdzonych uszkodzeń, 
które mogłyby spowodować zagrożenie życia lub zdrowia 
ludzi, bezpieczeństwa mienia, pożar, wybuch albo zatru-
cie gazem. Za nieprzestrzeganie przepisów dotyczących 
czyszczenia kominów można zostać ukaranym grzywną 
na podstawie przepisów kodeksu wykroczeń. Poza tym 
osoba, która ubezpieczyła swój dom np. od pożaru, a nie 
może udowodnić, że czyściła i sprawdzała przewody, po-
zbawia się szansy na odszkodowanie. Komu najlepiej po-
wierzyć czyszczenie i przegląd przewodów kominowych? 
Według wyjaśnień Korporacji Kominiarzy Polskich czysz-
czenie przewodów może wykonywać czeladnik lub mistrz 
kominiarski, ale sprawdzać je tylko ten ostatni.

Skąd się bierze czad i dlaczego jest tak niebez-
pieczny?
Tlenek węgla jest gazem powstającym w wyniku niepeł-
nego spalania węgla i substancji, które posiadają w swym 
składzie węgiel. Jest tym groźniejszy, że nie posiada sma-
ku, zapachu, barwy, nie szczypie w oczy i nie „dusi w gar-
dle”. W bardzo dużym stężeniu (około 75-100%) może 
lekko pachnieć czosnkiem. Ma też bardzo „wybuchowy 
charakter”, a w powietrzu pali się niebieskawym płomie-
niem. Jest nieco lżejszy od powietrza (gęstość 0,967), przez 
co łatwo przenika przez ściany, stropy i warstwy ziemi. Do 
naszego organizmu dostaje się przez drogi oddechowe.  
W dużym stężeniu może spowodować śmierć nawet  
w ciągu kilku minut! Jeśli nie zabije, uszkodzi mózg, serce, 
płuca. Najbardziej narażone na szkodliwy wpływ tlenku 
węgla są dzieci. Objawy łagodniejszego zatrucia przypo-
minają grypę. Nie lekceważmy ich! Jeżeli odczuwasz silne 
bóle głowy (uczucie ucisku w skroniach), słabość, zawroty 
i mdłości, koniecznie otwórz okna na oścież i wezwij straż. 
Pamiętaj, że zagrożone jest życie twoje i twojej rodziny!

Co jest główną przyczyną zaczadzeń?
Głównym źródłem zatruć w budynkach mieszkalnych jest 
niesprawność przewodów kominowych: wentylacyjnych, 
spalinowych i dymowych. Wadliwe działanie wspomnia-
nych przewodów może wynikać z:

• ich nieszczelności,
• braku konserwacji, w tym czyszczenia,
• wad konstrukcyjnych,
• niedostosowania istniejącego systemu wentylacji do 

standardów szczelności stosowanych okien i drzwi,  
w związku z wymianą starych okien i drzwi na nowe.

Powyższe może prowadzić do niedrożności przewodów, 
braku ciągu, a nawet do powstawania zjawiska ciągu 
wstecznego, polegającego na tym, że dym i spaliny zamiast 
wydostawać się przewodem kominowym na zewnątrz, co-
fają się z powrotem do pomieszczenia.

Co zrobić, aby uniknąć zaczadzenia?
W celu uniknięcia zaczadzenia należy:
• przeprowadzać kontrole techniczne, w tym sprawdza-

nie szczelności przewodów kominowych, ich systema-
tyczne czyszczenie oraz sprawdzanie występowania do-
statecznego ciągu powietrza,

• użytkować sprawne techniczne urządzenia, w których 
odbywa się proces spalania, zgodnie z instrukcją pro-
ducenta,

• stosować urządzenia posiadające stosowne dopuszcze-
nia w zakresie wprowadzenia do obrotu; w sytuacjach 
wątpliwych należy żądać okazania wystawionej przez 
producenta lub importera urządzenia tzw. deklaracji 
zgodności, tj. dokumentu zawierającego informacje  
o specyfikacji technicznej oraz przeznaczeniu i zakre-
sie stosowania danego urządzenia,

• nie zaklejać i nie zasłaniać w inny sposób kratek wenty-
lacyjnych – trujące substancje zamiast ulatniać dostają 
się wtedy do środka,

• w przypadku wymiany okien na nowe, sprawdzić po-
prawność działania wentylacji, ponieważ nowe okna 
są najczęściej o wiele bardziej szczelne w stosunku do 
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wcześniej stosowanych w budynku i mogą pogarszać 
wentylację. Tyle powietrza ile go wypływa przez komin, 
powinno napłynąć do pomieszczenia,

• systematycznie sprawdzać ciąg powietrza, np. poprzez 
przykładanie kartki papieru do otworu bądź kratki 
wentylacyjnej; jeśli nic nie zakłóca wentylacji, kartka 
powinna przywrzeć do wyżej wspomnianego otworu 
lub kratki,

• często wietrzyć pomieszczenia, w których odbywa się 
proces spalania (kuchnie, łazienki wyposażone w ter-
my gazowe), a najlepiej zapewnić, nawet niewielkie, 
rozszczelnienie okien,

• nie bagatelizować objawów duszności, bólów i zawro-
tów głowy, nudności, wymiotów, oszołomienia, osła-
bienia, przyspieszenia czynności serca i oddychania, 
gdyż mogą być sygnałem, że ulegamy zatruciu czadem; 
w takiej sytuacji należy natychmiast przewietrzyć po-
mieszczenie, w którym się znajdujemy i zasięgnąć po-
rady lekarskiej.

W trosce o własne bezpieczeństwo, warto rozważyć zamon-
towanie w domu czujek dymu i gazu. Koszt zamontowa-
nia takich czujek jest niewspółmiernie niski do korzyści, 
jakie daje zastosowanie tego typu urządzeń.

Jak pomóc przy zatruciu tlenkiem węgla?
W przypadku zatrucia tlenkiem węgla należy:

• zapewnić dopływ świeżego czystego powietrza; w skraj-
nych przypadkach wybijając szyby w oknie,

• wynieść osobę poszkodowaną w bezpieczne miejsce, 
jeśli nie stanowi to zagrożenia dla zdrowia osoby ratu-
jącej; w przypadku istnienia takiego zagrożenia pozo-
stawić przeprowadzenie akcji służbom ratowniczym,

• wezwać służby ratownicze (pogotowie ratunkowe, Pań-
stwową Straż Pożarną),

• jak najszybciej podać tlen,
• jeżeli osoba poszkodowana nie oddycha, ma zatrzyma-

ną akcję serca, należy natychmiast zastosować sztuczne 
oddychanie np. metodą usta - usta oraz masaż serca,

• nie wolno wpadać w panikę, kiedy znajdziemy dziec-
ko lub dorosłego z objawami zaburzenia świadomości 
w kuchni, łazience lub garażu; należy jak najszybciej 
przystąpić do udzielania pierwszej pomocy.

Pamiętajmy!!!
Od stosowania się do powyższych rad może zależeć nasze 
zdrowie i życie oraz zdrowie i życie naszych bliskich.  
A wystarczy jedynie odrobina przezorności.

Artykuł przygotowano na podstawie: informacji z Biura 
Rozpoznawania Zagrożeń Komendy Głównej Państwowej 
Straży Pożarnej.

Krzysztof Morawski
Zastępca Komendanta Powiatowego

Państwowej Straży Pożarnej w Puławach

9 grudnia 2013 r. odbyło się spotkanie zorganizowane 
przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Górze Puławskiej 
dla uczniów klas trzecich Publicznego Gimnazjum w Gó-
rze Puławskiej.

„Link do przyszłości. Młodzi>Internet>Kariera” to 
projekt realizowany przez Fundację Rozwoju Społeczeń-
stwa Informacyjnego (FRSI). Jego celem jest wspieranie 
młodych osób z terenów wiejskich i małych miast, w pla-
nowaniu przyszłości zawodowej w sposób szeroki i niesza-

blonowy. W ramach tego projektu odbywają się spotkania  
z młodymi profesjonalistami. 

GBP w Górze Puławskiej gościła Pana Jakuba Jaku-
bowskiego – założyciela Stowarzyszenia dla Kultury 
„Stuk-Puk”, grafika, projektanta książek i prasy, ba-
ristę. Spotkanie obfitowało w różnorodne ćwiczenia  
i rozmowy z uczestnikami na temat ich umiejętności  
i możliwości zawodowych. Młodzież dodatkowo zosta-
ła zapoznana z portalami internetowymi, pomocnymi  
w poszukiwaniu wymarzonego zawodu czy szkoły.

Pan Jakub zachwycił wszystkich pozytywnym nasta-
wieniem do świata i ludzi. Swoją nowoczesną i zabawną 
prezentacją udowodnił, że sukces nigdy się nie kończy,  
a porażka nie zawsze oznacza przegraną.

Aleksandra Kościelska (GBP)
Fot. z archiwum

Gminnej Biblioteki Publicznej

Z życia Gminnej Biblioteki Publicznej

Link do przyszłości. 
Młodzi>Internet>Kariera
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Filia biblioteczna w Borowej powstała w 1961 roku. 
Przez lata swego istnienia mieściła się w prywatnych 
domach i często zmieniała swoje lokale. W 1991 roku 
przeniesiono ją do małego pomieszczenia w budyn-
ku szkoły podstawowej. Od stycznia 2014 r. bibliote-
ka znajduje się w świetlicy GOK-u w Borowej. Zajmuje 
dwie przestronne sale, które zostały wyremontowane  
i odnowione za sprawą radnego Mieczysława Kasztelana, 
Panów Andrzeja i Marka Wiśniewskich oraz Pani Krysty-
ny Kamoli. Pomieszczenia te będą służyć jako bezcenna 
skarbnica wiedzy dla naszej społeczności.

Filia dysponuje bogatym księgozbiorem i szerokim za-
sobem prasy dla dorosłych i dzieci, który na bieżąco uzu-
pełnia. Można również korzystać z komputerów posiada-

jących bezpłatny dostęp do Internetu oraz z przytulnej 
czytelni. Ponadto, biblioteka oferuje inne usługi, takie jak 
ksero, wydruki czarno-białe i kolorowe oraz skaner.

Od dnia 20.01.2014 r. biblioteka czynna jest trzy razy 
w tygodniu: 

• Poniedziałek 9.00-16.00
• Środa 9.30-16.00
• Piątek 9.30-16.00
Gminna Biblioteka Publiczna w Puławach zs.  

w Górze Puławskiej szczególne podziękowania składa 
na ręce Pana radnego Mieczysława Kasztelana, 
który jako główny inicjator poświęcił swój wolny czas  
i włożył dużo pracy w realizację przedsięwzięcia.

Maria Gębala (GBP)

Nowy lokal dla Biblioteki w Borowej

19 grudnia 2013 roku w budynku Szkoły Podstawowej 
i Publicznego Gimnazjum w Górze Puławskiej odbyła się 
promocja publikacji „Gmina Puławy - Owocnie nad Wi-
słą”.

Pani Dyrektor GBP Zofia Małek oraz Pan Wójt 
Krzysztof Brzeziński przedstawili okoliczności powstania 
i realizacji projektu. Łączny koszt wydania publikacji wy-
niósł 28 350 zł. Dzięki staraniom Biblioteki, ze środków 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich pozyskano na 
ten cel 21 600 zł. Warto dodać, że cena jednego egzempla-
rza to jedyne 2,04 zł. Spotkanie uświetnił występ szkolne-

go zespołu wokalnego 
pod kierunkiem Pana 
Grzegorza Kowalczyka. 
Uczennice Publicznego 
Gimnazjum i Szkoły 
Podstawowej zaprezen-
towały się w świątecz-
nym repertuarze.

Późnym wieczorem 
takie samo spotkanie 
odbyło się również po 
drugiej stronie Wisły, 
w Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Gołębiu. 
Tamtejszą uroczystość 
wzbogacił występ radnej Nataszy Cieloch, której akompa-
niował Dyrektor GOK-u w Gołębiu – Zbigniew Barankie-
wicz.

Aleksandra Kościelska (GBP)
Fot. Kamil Lewandowski,

Teresa Woszczek

Promocja nowej publikacji o Gminie Puławy
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5 stycznia br. w Gminnym Ośrodku Kultury w Gołębiu 
odbyło się Spotkanie Noworoczne członków koła nr 9 
w Gołębiu Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i In-
walidów. Wspólna modlitwa i życzenia podczas łamania 
się opłatkiem oraz śpiewanie kolęd wprowadziło atmosfe-
rę życzliwości. Na spotkaniu obecni byli przedstawiciele 
władz gminnych z Panem Wójtem na czele, przedstawicie-
le Zarządu Miejskiego PZERiI w Puławach, księża z miej-
scowej parafii i licznie przybyli członkowie naszego koła. 
Pyszny poczęstunek panie jak zwykle przygotowały same. 
Było miło i sympatycznie.

14 stycznia wokaliści – podopieczni Pana Zbigniewa 
Barankiewicza uczestniczyli w XIX Festiwalu Kolęd  
w POK Dom Chemika. Organizatorem Festiwalu jest Ka-
tolickie Stowarzyszenie Młodzieży „Miłość” przy współ-
pracy z Puławskim Ośrodkiem Kultury. Jarosław Klimo-
wicz, Michał Przepiórka i Wiktoria Lisowska oraz zespół 
„Zasilacz” (wszyscy działają przy świetlicy GOK w Górze 
Puławskiej) wykonali po dwie kolędy, reprezentując naszą 
placówkę.

Ferie Zimowe to okazja, żeby dzieci nie siedziały  
w domu wpatrując się w ekran telewizora, dlatego Gminny 
Ośrodek Kultury przygotował dla nich szereg atrakcji. W 
programie były zajęcia cykliczne tj. plastyczne, recytator-
skie i muzyczne. Ciekawą propozycją okazały się „Małe 
spotkania z wielkim przyjacielem”, na które dzieci 
przybyły wraz ze swoim ulubionym pupilem - domowym 
zwierzakiem. Mimo dużego mrozu rodzice dostarczyli 
zwierzaki, by ich dziecko mogło opowiedzieć i przedsta-
wić go innym. Przy herbatce z wielkim zaciekawieniem 
słuchaliśmy niecodziennych historii, które często bawią, 
a jednocześnie uczą.
Następną atrakcją było czytanie bajki przez dorosłych. 
„Pchła szachrajka” Jana Brzechwy czytali pracownicy 
GOK oraz zaproszony gość – pielęgniarka, Pani Agnieszka 
Paciorek z tutejszego ośrodka zdrowia, która dodatkowo 
zapoznała dzieciaki z pracą pielęgniarki środowiskowej.

23 stycznia gościliśmy wycieczkę 30 osobowej grupy 
dzieci z GOK w Końskowoli w ramach trwających 
tam półkolonii. Dzieciaki odwiedziły Izbę produktu 
lokalnego i Punkt Informacji Turystycznej, a następnie 
zwiedziły nasze zabytki sakralne. Serdecznie dziękujemy 
księżom i Panu kościelnemu za ich udostępnienie, a Pani 
Halinie Osiak za przybliżenie historii naszej miejscowości, 
Kościoła i Domku Loretańskiego. Następnie cała grupa 
przybyła do GOK, gdzie gorąca herbata i spotkanie z 
Panem Józefem Majewskim i jego szalonymi rowerami 
zamieniło się w zabawę. Dzieciaki i ich opiekunowie nie 
kryli zadowolenia z krótkiego pobytu w Gołębiu.

25 stycznia w GOK w Gołębiu a 31 stycznia w Świetlicy 
GOK w Górze Puławskiej odbyły się Bale Maskowe, 
w których uczestniczyło wiele dzieci przebranych we 
wspaniałe stroje. W trakcie balu nie zabrakło konkursów, 
wszyscy wspaniale bawili się, a każde obecne dziecko 
wróciło do domu z nagrodą.

30 stycznia w świetlicy GOK w Górze Puławskiej  
o godz. 15.00, a w GOK w Gołębiu o godz. 17.00 
obejrzeliśmy spektakl w wykonaniu aktorów Teatru 
Narwal z Białegostoku pt. „Opowieści z Bombaju”. 
Wszyscy na jakiś czas przenieśliśmy się w tajemniczy 
świat baśni indyjskiej. Piękne barwne stroje hinduskie  

Mały Kalendarzyk Kulturalny…
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i orientalna muzyka wprowadziły niesamowity nastrój,  
a cudowna i bardzo licznie zgromadzona publiczność ze 
smutkiem opuszczała salę.

Dużą popularnością cieszył się organizowany od wielu lat 
przez GOK Turniej Tenisa Stołowego. Turniej rozegrany 
został 1 lutego w czterech kategoriach wiekowych, 

 

a zwycięzcy poszczególnych kategorii otrzymali puchary 
i nagrody rzeczowe ufundowane przez GOK oraz 
pamiątkowe dyplomy.

Serdecznie zapraszamy dzieci i młodzież do świetlicy 
GOK w Górze Puławskiej:
na zajęcia muzyczne w czwartki – godz. 15.00
na zajęcia plastyczne w piątki – godz. 15.00 

Zajęcia muzyczne w GOK w Gołębiu – środa – godz. 
16.00
Zajęcia plastyczne – wtorki i czwartki – godz. 15.00
Zajęcia recytatorskie –piątek – godz. 17.00

Zapraszamy też na zajęcia modelarskie do świetlicy GOK 
w Borowej we wtorki i piątki w godz. 16.00-18.00.

Wszystkich zainteresowanych zapraszamy, a szczegóły  
z tych i innych wydarzeń oraz zapowiedzi znajdziecie Pań-
stwo na naszej stronie internetowej: www.gokgolab.pl

Ewa Rodzik (GOK)

Sztuka – to mnie wyraża
Twórcza działalność jest najważniejszą formą ludzkiej 

aktywności. Twórczość plastyczna, obok mowy i pisma, 
jest sposobem wyrażania naszych myśli. Zatem sztuka to 
niezbędny element pełnego i twórczego życia człowieka.

Tak jak ciało nie może istnieć bez wody, tak dusza 
ludzka nie może istnieć bez takiej wartości jak piękno. 
Obcowanie z pięknem i ogólną kulturą umożliwia 
nam działający na naszym terenie Gminny Ośrodek 
Kultury, gdzie dzieci od najmłodszych lat mogą spotykać 
się ze sztuką pod różnymi postaciami, uczestniczyć  
w licznych imprezach kulturalnych, wystawach, 
turniejach,  uczęszczać na zajęcia muzyczne, recytatorskie 
oraz plastyczne.

Od listopada 2013 r. pracuję w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Puławach z siedzibą w Gołębiu jako instruktor 
do spraw plastyki. Swoje zajęcia staram się prowadzić 
w sposób atrakcyjny i przystępny dla każdego dziecka. 
Jestem absolwentką Wydziału Artystycznego UMCS 

w Lublinie, broniłam dyplomu z rzeźby w pracowni 
prof. Adama Myjaka. Interesuje mnie sztuka pod 
każdą postacią, hobbistycznie zajmuję się rysunkiem, 
karykaturą, portretem, rękodziełem oraz malarstwem. Na 
studiach zdobyłam również umiejętność pracy z dziećmi 
uczęszczając na przedmioty z bloku pedagogicznego. 
Mimo mojego jeszcze niewielkiego doświadczenia w 
pracy wiem, że dzieci z natury są aktywne i ciekawe 
świata. Zachwycają swoją ogromną wyobraźnią, co 
sprawia, że potrafią reagować niezwykle twórczo. Ten ich 
niezwykły dar trzeba wspomagać i rozbudzać różnymi 
technikami, materiałami oraz metodami. Dlatego też na 
zajęciach prowadzonych przeze mnie panuje swobodna 
i przyjazna atmosfera, gdzie każdy może rozwijać swoje 
zainteresowania w indywidualny sposób. Uwielbiam 
pracę z dziećmi i chciałabym aby zajęcia plastyczne 
były dla nich przyjemnością, zabawą oraz ciekawym 
spędzaniem czasu wolnego.
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Zapraszam wszystkich chętnych na zajęcia plastyczne 
do Gminnego Ośrodka Kultury w Puławach z siedzibą 
w Gołębiu we wtorki od godz. 15:00 dzieci starsze oraz  
w czwartki od godz. 15:00 dzieci młodsze

Zapraszam również do Świetlicy GOK w Górze 
Puławskiej w każdy piątek od godz. 15:00.

Marcelina Michta
Instruktor do spraw plastyki

Klub Sportowy „K.S. Góra Puławska” prowadzi 
działalność od 2005 roku. W obecny skład Zarządu 
wchodzą: Antoni Pawłowicz – Prezes Zarządu, Krzysz-
tof Marzec – Z-ca Prezesa Zarządu, Mirosław Wojas 
– Skarbnik, Krzysztof Urbanek – Sekretarz, Mariusz 
Urbanek, Grzegorz Polak – członkowie Zarządu, Hen-
ryk Małek – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej, Leszek 
Orłowski – Sekretarz Komisji i Grzegorz Krzemiński 
– Członek Komisji Rewizyjnej. Najważniejszym zda-
niem Zarządu klubu jest prowadzenie drużyn w roz-
grywkach piłkarskich Lubelskiego Związku Piłki Nożnej 
(LZPN), w ramach którego wykonywane są społecznie 
takie działania jak: załatwianie spraw formalnoprawnych  
w instytucjach i urzędach, przygotowanie i organizacja 
meczów na własnym boisku i meczów wyjazdowych, nad-
zór nad treningami zawodników, zapewnienie badań le-
karskich, zakup sprzętu sportowego oraz utrzymanie w 
odpowiednim stanie płyty boiska.

Na przestrzeni tych lat Zarząd klubu podejmo-
wał wiele inicjatyw i prac związanych z utrzymaniem  
i rozwojem infrastruktury obiektu. Ostatnią z nich jest 
ogrodzenie wykonane w 2013 roku, które było jednym z 
wymagań stawianych przez LZPN podczas weryfikacji bo-
iska, niezbędnym dla otrzymania licencji na prowadzenie 
rozgrywek piłkarskich. Jednocześnie mamy nadzieję, że 
ogrodzenie ograniczy zjawisko dewastacji i zaśmiecania 
tego pięknego miejsca. Wkrótce zostanie przygotowany 
Regulamin korzystania z obiektu sportowego dla grup i 
osób indywidualnych. Powyższa inwestycja była sfinanso-
wana przez Urząd Gminy Puławy.

Klub swoją działalność prowadzi dzięki dotacji 
celowej otrzymywanej z Urzędu Gminy, w ramach re-
alizacji zadania publicznego dotyczącego wpierania  
i upowszechniania kultury fizycznej i sportu. Wspierany 
jest również przez firmy i osoby prywatne, którym zależy 
na rozwoju fizycznym dzieci i młodzieży oraz zapewnie-

niu im odpowiednich wa-
runków do rozwijania swo-
ich pasji.

Oprócz działalności ty-
powo sportowej klub organi-
zuje imprezy okolicznościo-
we i festyny, mające na celu 
integrację lokalnego społe-
czeństwa oraz uczestniczy  
w przygotowaniu coroczne-
go Święta Truskawki, organi-
zowanego przez Gminę Pu-
ławy. Chętnie współpracuje 
ze Szkołą Podstawową, Gim-
nazjum i Ochotniczą Strażą 

Działalność Klubu „K.S Góra Puławska”
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Pożarną w Górze Puławskiej, które korzystają z obiektu 
sportowego przeprowadzając turnieje, zawody, itp.

Obecnie w klubie „K.S. Góra Puławska” trenuje  ok. 80 
zawodników, stanowiących 3 zespoły zgłoszone do rozgry-
wek LZPN: seniorów w klasie „A”, juniorów młodszych i 
od sierpnia 2013 roku młodzików młodszych. Trenerami 
tych grup są odpowiednio Janusz Rybak, Marek Wulczyń-
ski i Kamil Trochym.

W sezonie jesień 2013 seniorzy zajęli 7 miejsce, ju-
niorzy młodsi 1 miejsce, zespół młodzików młodszych 
4 miejsce. Najlepszymi strzelcami okazali się: w dru-
żynie seniorów Paweł Czekaj z wynikiem 18 bramek,  
w juniorach młodszych Kamil Chrzanowski - 12 bramek, a 
młodzik młodszy Kacper Jarzynka zdobył 10 goli dla swo-
jej drużyny.

Rozpoczęły się przygotowania do sezonu wio-
sna 2014. Pierwszy sparing seniorów „K.S. Góra Pu-
ławska” z zespołem „Serokomla Janowiec” zakończył 

się wynikiem 3:2 dla naszej drużyny. Do końca mar-
ca, kolejne mecze towarzyskie będą odbywały się re-
gularnie w każdą sobotę o godz. 10 na stadionie przy  
ul. J. Bema. Wyjątkowo sparing z „Wisłą Puławy” odbę-
dzie się 5.03.2014 r.

Rozgrywki wiosenne juniorzy rozpoczną 5.04.2014 
r. a seniorzy w pierwszym meczu 6.04.2014 r. spotkają się  
z „Wilkami Wilków” na stadionie w Górze Puławskiej.

Zainteresowanych odsyłamy do strony internetowej 
Klubu : http://ksgorapulawska.futbolowo.pl. Można tam 
uzyskać bieżące informacje o składzie drużyn, wynikach i 
terminach następnych meczów.

Zarząd, trenerzy i zawodnicy serdecznie zapraszają fa-
nów piłki nożnej do kibicowania naszemu klubowi.

Prezes Klubu  Antoni Pawłowicz
Sekretarz Krzysztof Urbanek

Fot. z archiwum K.S. Góra Puławska

Po raz kolejny chcielibyśmy pochwalić się działaniami 
prowadzonymi przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju 
Wsi Kowala.

W każdą środę w świetlicy w Kowali odbywają się zaję-
cia taekwondo, pod czujnym okiem Pana Artura Nakoń-
czy, który reprezentuje puławski klub taekwondo olimpij-
skiego. Od stycznia zajęcia zostały urozmaicone o boks, 
który prowadzi Pan Patryk Kotowski. Nadmieniamy, iż 
treningi są opłacane z własnych środków uczestników.

Zajęcia taekwondo wpływają na siłę mięśni, energię dy-
namiczną, umiejętność zmiany kierunku ruchu, umiejęt-
ność szybkiego przemieszczania się ciała z jednego punk-
tu do drugiego, zdolność przewidywania, koncentrację, 
zdolność nierozpraszania się oraz rozumienie mechani-
zmów i technik przy ruchach ciała. Taekwondo jest jed-
nolitym systemem walki, w skład którego wchodzą ściśle 
określone postawy i ruchy, kształtujące każdą część ciała 
w sposób systematyczny i naukowo kontrolowany. Jego 
podstawę tworzą ćwiczenia formalne (poomse), walka 
(kyorugi), techniki samoobrony (hosinsul) oraz rozbicia 
twardych przedmiotów (kyokpa). Należy doskonalić się 
we wszystkich tych elementach, gdyż tylko w ten sposób 

można poznać taekwon-do. Jeśli ktoś ćwiczy tylko wal-
kę sportową i twierdzi, że zna taekwondo, jest jak przy-
słowiowy ślepiec trzymający słonia za ogon i twierdzący  
z całym przekonaniem, że słoń jest podobny do kawałka 
sznurka.

Boks jest formą aktywności fizycznej i umysłowej, 
kształtującą wszystkie cechy motoryczne, poprawiające 
sprawność fizyczną: wytrzymałość, szybkość, zręczność, 
wzmacniające psychikę, a także zdolność koncentracji. 
Dzięki treningowi boksu można znacznie poprawić kon-
dycję, sylwetkę i ogólne samopoczucie.

W grudniu 2013 r. męska część mieszkańców wsi 
Kowala oraz członkowie Stowarzyszenia na Rzecz Roz-
woju Wsi Kowala wykazali inicjatywę utworzenia si-
łowni w świetlicy. Sprzęt sportowy został zakupiony  
z własnych środków przy wsparciu finansowym Gminy 
Puławy.

Serdecznie zapraszamy wszystkich chętnych do przyłą-
czenia się. Czekamy w każdą środę!

Katarzyna Korpysa
Fot. z archiwum Stowarzyszenia

Znów się chwali o Kowali
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30 listopada 2013 roku zostanie w naszej pamięci jako 
dzień szczególny, dzień w którym nasza Ochotnicza Straż 
Pożarna została wyposażona w nowoczesny samochód ra-
towniczo-gaśniczy Ford Transit z częściowym wyposaże-
niem. Samochód kosztował łącznie 153 tys. złotych. Na tą 
kwotę złożyło się wielu dobrych ludzi i instytucji, którym 
chcielibyśmy na łamach „Kuriera” serdecznie podzięko-
wać za pomoc i wsparcie finansowe naszej działalności.
Dziękujemy:
1. Gminie Puławy z Wójtem Krzysztofem Brzezińskim
2. Radzie Gminny Puławy z Przewodniczącą Dorotą 

Osiak
3. Zarządowi Głównemu Związków Ochotniczej Straży 

Pożarnej Rzeczypospolitej Polskiej

4. Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej

5. PZU S.A.
6. Mostostalowi Puławy S.A.
7. Nadleśnictwu Puławy
8. Państwu Monice i Wojciechowi Dorosz
9. Państwu Barbarze i Józefowi Rubinkiewicz
10. Państwu Annie i Jerzemu Grabczakom

Dzięki osobom, które pomogły nam w pozyskaniu no-
wego samochodu, społeczeństwo wsi Łęka, gminy Puławy 
oraz powiatu Puławy będzie się czuć bezpiecznie. Jeszcze 
raz serdecznie dziękujemy!

Prezes Tadeusz Kierasiński
Wiceprezes Michał Muszyński

Strażacy z Łęki dziękują sponsorom

Kampania społeczna pod nazwą „Zarażamy radością” 
organizowana jest przez rodziców dzieci niepełnospraw-
nych, uczęszczających na zajęcia Wczesnego Wspomaga-
nia Rozwoju przy wsparciu terapeutów ze Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Puławach. Patronat 
honorowy nad kampanią objął Starosta Puławski Witold 
Popiołek. W ramach realizacji niniejszej kampanii współ-
pracujemy również z Fundacją 5 pora roku.

Celem kampanii jest zmiana postaw społecznych wo-
bec dzieci niepełnosprawnych i ich rodziców, które są 
wynikiem stereotypu funkcjonującego w społeczeństwie. 
Mamy nadzieję, że działania podjęte wśród lokalnej spo-
łeczności wykształtują pozytywny stosunek do niepełno-
sprawności naszych dzieci. Kampania ma również na celu 
wykreowanie wizerunku matki dziecka niepełnospraw-
nego jako kobiety, która mimo „przeszkód” związanych 
z chorobą swojej pociechy może być aktywna zawodowo, 
bądź poświęcać się swoim pasjom. W tym celu zamierza-
my podjąć szereg działań, których celem będzie przedsta-
wienie matek dzieci niepełnosprawnych jako radosnych 

kobiet, które pomimo trudu związanego z wychowywa-
niem maluchów o zwiększonych potrzebach, potrafią 
czerpać radość z życia.

W ramach realizacji kampanii zamierzamy również 
przeprowadzić projekt edukacyjny podczas, którego 
matki dzieci niepełnosprawnych będą przekazywać in-
formacje na temat choroby swoich pociech. Warsztaty 
będą miały charakter luźnej rozmowy, a ich uczestni-
cy będą mogli na „własnej skórze” poznać, co czuje 
np. autysta lub dziecko, któremu wzmożone napię-
cie mięśniowe nie pozwala na chwytanie rzeczy. Pra-
gniemy, aby jak najwięcej osób dostrzegło problem
 niepełnosprawności i zmieniło swoje stereotypowe my-
ślenie. Wyszliśmy z założenia, iż wycofana postawa ludzi 

Daj się zarazić radością!
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wynika ze strachu bądź niewiedzy na temat niepełno-
sprawności.

Zarówno my jak i nasze dzieci uśmiechamy się do lo-
kalnej społeczności, aby przełamać lody, które tkwią mię-
dzy nami. Być może uda nam się innych zarazić swoją ra-
dością.

Mamy nadzieję, że działania podjęte w ramach kampa-
nii wykształtują pozytywny stosunek do niepełnospraw-
ności dzieci i ich rodzin, a przede wszystkim pozwoli na 
spojrzenie zarówno na matki jak i ich pociechy nie z per-
spektywy niepełnosprawności.

Zwracamy się z serdeczną prośbą o wsparcie finanso-
we tej wyjątkowej inicjatywy poprzez wpłaty na poniższe 

konto bankowe:

Stowarzyszenie na rzecz osób niepełnosprawnych „Daj-
my im szanse”
24-100 Puławy, ul. Jaworowa 3
Nr konta bankowego: 15102032190000930200514505
z dopiskiem „Zarażamy radością”

Jeżeli jesteście zainteresowani Państwo wsparciem 
kampanii w innym sposób prosimy o kontakt. Jesteśmy 
otwarci na wszelkie pomysły!

Kasia Golonka - 667-224-888
Grażyna Świątek - 509-701-530

e-mail: zarazamradoscia@gmail.com

Około 250 kilogramów odzieży udało się zebrać dotych-
czas wolontariuszom Chrześcijańskiej Służby Charyta-
tywnej (ChSCh) w ramach akcji „Kurtka dla malucha” 
w Puławach. Dary na bieżąco trafiają do potrzebujących 
rodzin.

„Gdy puka zima, otwórzmy serca!” – pod takim ha-
słem od listopada ubiegłego roku Chrześcijańska Służba 
ChSCh w całej Polsce już po raz czwarty prowadzi zbiórkę 
ciepłych ubrań dziecięcych. W wielu miastach zbiórkę już 
zakończono, w Puławach wolontariusze cały czas wydają i 
przyjmują dary, które trafiają do najmłodszych. Rodziny 
będące w potrzebie mogą się zgłaszać w pierwszą niedzielę 
miesiąca, w godzinach 10 - 12 do lokalu przy ul. Kraszew-
skiego 6.

W ramach akcji wiele osób przynosi także ubrania dla 
dorosłych. 
– W grudniu mieliśmy dużo męskiej odzieży, garniturów, 
koszul, bielizny, kurtek, wszystko bardzo dobrej jakości. 
Niektóre rzeczy były nowe, ładnie zapakowane, aż przy-
jemnie było je wydawać – mówi Anna Karpeta, kierownik 

filii ChSCh w Puławach. – W Puławach takie akcje jak 
„Kurtka dla malucha” są bardzo potrzebne. Ze względu 
na duże zainteresowanie odzieżą w grudniu zorganizowa-
liśmy dodatkowe wydawanie – dodaje.

Jedną z podopiecznych filii jest pani Kasia. Do punktu 
wydawania odzieży zgłasza się regularnie. Zawsze znajdzie 
tutaj coś dla rodziny. Ta pomoc pomaga jej związać 
koniec z końcem… Ideą „Kurtki dla malucha” jest pomoc 
potrzebującym rodzinom z dziećmi w okresie zimowym. 
Jednak o każdej porze roku warto pamiętać, że tuż obok 
nas żyją ludzie, dla których nasz drobny gest może być 
olbrzymim wsparciem. 

Jeśli chcesz przekazać odzież w Puławach, skontaktuj 
się z wolontariuszami pod nr. tel. 663 931 061.

Czytaj więcej o pomocy odzieżowej: www.najbiedniejsi.
chsch.pl/pomoc-odziezowa. Znajdź nas na facebooku: 
www.facebook.com/ChrzescijanskaSluzbaCharytatywna

Justyna Libera
Fot. z archiwum ChSCh

„Kurtka dla malucha” - ogrzejmy dzieci zimą!

W czasie kiedy dokonujemy rozliczeń podatko-
wych, pragniemy w sposób szczególny polecić Państwa 
pamięci puławskie hospicjum i jego pacjentów. Prosi-
my również, abyście Państwo byli rzecznikami idei ho-
spicyjnej wśród swoich krewnych, znajomych i przyja-
ciół. Poinformujcie ich o możliwości przekazania 1% 
podatku na rzecz hospicjum bł. Matki Teresy w Puła-
wach. Zdecyduj – Przekaż – Pomóż! KRS 0000024272

Dziękujemy za życzliwość
Jolanta Frycz

Pożyteczny 1%
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Na płycie znajduje się dwanaście fragmentów przed-
wojennego dramatu Ewy Szelburg-Zarembiny pod ty-
tułem „Sygnały”, zaaranżowanych i wykonanych przez 
współczesne zespoły w różnych stylistykach, od kameral-
nych brzmień etnicznych, poprzez rap i drum’n bass, po 
ciężkie brzmienia punkowe i metalowe.

Zarembinę kojarzymy z jej powojennej literatury dzie-
cięcej, lecz „Sygnały” to mocny, społecznie zaangażowa-
ny tekst, który nadal jest zaskakująco aktualny. Autorka 
pochodzi z naszych stron – urodziła się w Bronowicach, 
do szkoły uczęszczała w Nałęczowie – stąd pomysł, by 
przypomnieć mniej znaną część jej twórczości korzystając 
ze wsparcia w postaci współfinansowania ze środków Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Płytę można znaleźć w bibliotekach i ośrodkach kultu-
ry naszego regionu.

Adam Czechowicz
Studio Fonia

Ukazała się płyta „Sygnały”

Cztery podmioty, biorące udział w przetargu na 
budowę elektrowni gazowo-parowej o mocy 800-900 
MWe, złożyło swoje oferty wstępne. 31 stycznia 2014 r. 
o godzinie 12.00 w siedzibie Spółki Elektrownia Puła-
wy otworzono nadesłane w ramach przetargu oferty, 
które zostały przesłane przez następujące podmioty  
(w kolejności alfabetycznej):
• Alstom Power Sp. z o.o.

• General Electric International Inc./Iberdrola
• Siemens Sp. z o.o./ Siemens Ostrich/ Siemens Switzer-

land
• SNC-Lavalin Polska Sp. z o.o./SNC – Lavalin Inc./

SNC-Lavalin Constructors Inc.
Przetarg na wybór wykonawcy budowy Elektrowni Pu-

ławy powinien zostać rozstrzygnięty do końca 2014 roku, 
a budowa powinna rozpocząć się w 2015 r.

Udziałowcami    Elektrowni  Puławy 
Sp. z o.o. są Grupa Azoty Zakłady 

Azotowe PUŁAWY S.A. oraz PGE 
Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A.

Marek Sieprawski (EP)

Czterech chętnych do budowy elektrowni 
w Gminie Puławy
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Z wielką radością przyjęliśmy fakt, że Pani Jolanta 
Potapska - właścicielka Zakładu Fizjoterapii i Masażu 
„Bio-Relax”, Pan Stanisław Krzaczek - właściciel Zakła-
du Produkcyjno Handlowego „Stanisław Krzaczek” oraz 
Pan Henryk Amanowicz - właściciel Zakładów Mięsnych 
„Dobrosławów” zostali uhonorowani Srebrnymi Krzy-
żami Zasługi, nadanymi przez Prezydenta RP za wybitne 
osiągnięcia na polu rozwoju działalności dobroczynnej. 
Kolejna z puławskich firm - PPHU „Szkło-Lux” zdobyła 
prestiżowe nagrody „Diament Meblarstwa” i „Dobry De-
sign”.

Mając na względzie fakt, że Samorząd Gminy Puławy 
szczególną uwagę przywiązuje do przedsięwzięć mających 
na celu zintensyfikowanie rozwoju gospodarczego naszej 

gminy, m.in. poprzez promowanie przedsiębiorczości 
oraz wspieranie rozwoju lokalnych firm, jest nam nie-
zwykle miło widzieć przedsiębiorstwa prowadzone przez 
naszych mieszkańców lub działające na naszym terenie 
wśród laureatów tak zaszczytnych wyróżnień.

Składając Państwu wyrazy uznania i życzenia dalszych 
sukcesów, wyrażamy przekonanie, iż otrzymane wyróż-
nienia przyczynią się zarówno do promocji Państwa firm 
jak i całej gospodarki naszego regionu. Mam nadzieję, że 
Państwa firm nie zabraknie wśród laureatów wielu kolej-
nych wyróżnień i konkursów gospodarczych.

Krzysztof Brzeziński - Wójt Gminy Puławy
wraz z pracownikami

Gratulacje!

Spółka Wodna w Puławach
Spółka wodna - organizacja grupująca osoby fizy-

czne i prawne, utworzona w celu wykonywania, utrzy-
mywania i eksploatacji urządzeń melioracyjnych lub 
służących w inny sposób do korzystania z wody albo 
do jej ochrony, do melioracji wodnych w rolnictwie, 
wykorzystaniu wody w celach przeciwpożarowych,  
a także służących utrzymywaniu wód.

Pierwsze spółki wodne powstały w średniowiecznej 
Europie, w Hiszpanii zaś na ziemiach polskich zaistniały 
około połowy XIX w. (w zaborze pruskim dla melio-
racji Obry - 1842 r., w Galicji w powiecie Mielec - 1877 r.). 
W czasach II RP ich działalność regulowała ustawa z 1922 
r., która obowiązywała do 1962 r. W 1974 r. uchwalono pra-
wo wodne, które dawało podstawę tworzenia i regulowało 
działalność spółek wodnych, z czasem zastąpione ustawą 
z 18 lipca 2001 r. Prawo Wodne (dalej PW), dostosowujące 
polskie przepisy do wymogów UE. Spółki wodne jako or-
ganizacje samorządowe, gospodarcze ds. wodnych działają  
w wielu państwach europejskich, m.in. w Niemczech, 
Holandii, Austrii, Hiszpanii.

Spółka wodna w Puławach powstała na podstawie pra-
wa wodnego i ma osobowość prawną. W dniu 17 marca 
2003 r. została wpisana do Katastru Wodnego Regional-
nego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie pod poz. 
58. Jest zrzeszona w Rejonowym Związku Spółek Wod-
nych w Puławach. Zgodnie z ustawą nadzór i kontrolę 
nad działalnością spółek wodnych sprawuje starosta a 
nad związkami spółek - marszałek województwa.

Spółka wodna utrzymuje się ze składek 
członkowskich, nie działa w celu osiągnięcia zysku i może 
korzystać z dotacji państwa i jednostek samorządu teryto-
rialnego – PW art. 164 pkt 4. 

Następca prawny członka spółki wodnej wstępuje  
w jego prawa i obowiązki – PW art. 165 pkt 7.

Do egzekucji składek i świadczeń na rzecz spółki 
wodnej stosuje się odpowiednio przepisy o egzekucji 
należności podatkowych – PW art. 165 pkt 5.

Członek spółki wodnej jest obowiązany do wnosze-
nia składek i ponoszenia na jej rzecz innych określonych  
w statucie świadczeń, niezbędnych do wykonywania stat-
utowych zadań spółki – PW art. 170 pkt 1.

Sytuacja ekonomiczna spółki wodnej w Puławach jak 
i innych spółek działających na terenie całego kraju jest 
bardzo trudna. Uchwalone na 2014 rok przez Walne Zgro-
madzenie Delegatów spółki stawki z 1 ha zmeliorowane-
go gruntu ornego to 33 zł a na użytkach zielonych 34 zł. 
Środki te przeznaczane są na utrzymanie i konserwację 
urządzeń melioracyjnych. Stanowią one 26% potrzeb, 
co przy ściągalności w granicach 64% wystarcza na za-
spokojenie zaledwie 16 % potrzeb. Niezmienna od kilku 
lat wysokość składek skutkuje stałym zmniejszaniem się 
ilości wykonywanych robót konserwacyjnych. Corocznie 
bowiem odnotowuje się wzrost kosztów materiałów, ro-
bocizny i usług sprzętu. W wyniku tego stan techniczny 
urządzeń melioracyjnych stale się pogarsza. Rowy me-
lioracyjne porastają krzakami i drzewami, ulegają coraz 
to większemu zamuleniu. Wiele z nich wymaga już od-
budowy i renowacji. Sieć drenarska mająca odpływ do 
rowów melioracyjnych ulega stopniowemu zamulaniu  
z powodu braku odpływu wód. Następuje wtórne zaba-
gnienie gruntów zmeliorowanych. Coraz większa powi-
erzchnia gruntów (między innymi z powodu braku 
należytej konserwacji urządzeń melioracyjnych) jest 
odłogowana, bo nie nadaje się do uprawy, nawet do za-
lesienia z powodu nadmiernego uwilgotnienia. Nie-
dostateczna konserwacja powoduje spowolniony odpływ 
wód, a nawet ich stagnację, co powoduje podtapianie 
przyległych terenów. Podtapiane są także obszary zabu-
dowane, drogi komunikacyjne i wszelka infrastruktura. 
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Na przyległych terenach powstają tzw. małe powodzie. 
Bez pomocy z zewnątrz w wielu przypadkach nie da się 
zapobiec całkowitej degradacji urządzeń, na których 
wykonanie zostały poniesione bardzo duże nakłady fi-
nansowe z budżetu Państwa. Udzielenie znaczącej po-
mocy spółkom wodnym na bieżące utrzymanie wód i 
urządzeń wodnych oraz na finansowanie lub dofinanso-
wanie inwestycji powinna zachęcić rolników – członków 
spółek wodnych do zwiększenia własnych nakładów na 
konserwację i utrzymanie urządzeń melioracji wodnych 
szczegółowych.

Zarząd spółki zabezpiecza się przed ciągłym spad-
kiem ściągalności składek, oddając dłużników do egze-
kucji komorniczej, windykacyjnej a także począwszy od 
2014 roku, wpisując dłużników do Krajowego Rejestru 
Długów. 

Na Walnym Zgromadzeniu Członków Gminnej 
Spółki Wodnej w Puławach z dnia 29.01.2014 r podjęto 
uchwały mające na celu między innymi zwiększenie 
ściągalności składek:

Uchwała Nr 3
- wykonywać konserwację urządzeń meliora-
cyjnych w  poszczególnych wioskach co najmniej 
do wysokości zebranych składek, 
- nie usuwać awarii na sieci drenarskiej u rolników 
zalegających w odpłatnościach składek na konser-
wacje urządzeń melioracyjnych.

oraz uchwałę, która umożliwia członkom spółki odrobi-
enie składek na konserwacje urządzeń melioracyjnych:

Uchwała Nr 4
w przypadku wykonywania konserwacji urzą-dzeń 
melioracyjnych poprzez odrobek przyjmować 
średnią składkę wyliczoną wg potrzeb na 2014 r. 
tj. 137,00 zł/ha.

Wiesław Kawałek
Kierownik Biura 

Rejonowego Zarządu Spółek Wodnych w Puławach

Lp. Wieś
Wartość 

wykonanych 
robót

Koszty 
administracyjno-

techniczne

Koszty 
Ogółem 

poz. (3+4)

Wpłaty 
członkowskie

Dotacja z Urzędu 
Wojewódzkiego 

w Lublinie

Wpływy 
Ogółem poz. 

(6+7)

Rozliczenie 
kosztów poz. 

(8-5)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Anielin 8 566,00 1180,00 9 746,00 3 883,00 1 120,00 5 003,00 -4 743,00

2 Dobrosławów 11 052,00 1523,00 12 575,00 6 446,00 1 850,00 8 296,00 -4 279,00

3 Góra Puławska 986,00 136,00 1 122,00 7 005,00 2 120,00 9 125,00 8 003,00

4 Janów 4 671,00 644,00 5 315,00 3 752,00 1 080,00 4 832,00 -483,00

5 Kajetanów 9 413,00 1297,00 10 710,00 4 937,00 1 410,00 6 347,00 -4 363,00

6 Kochanów 3 001,00 413,00 3 414,00 1 382,00 400,00 1 782,00 -1 632,00

7 Leokadiów 12 285,00 1693,00 13 978,00 8 810,00 2 500,00 11 310,00 -2 668,00

8 Niebrzegów 1 710,00 236,00 1 946,00 485,00 140,00 625,00 -1 321,00

9 Pachnowola 6 412,00 883,00 7 295,00 3 088,00 890,00 3 978,00 -3 317,00

10 Piskorów 6 773,00 933,00 7 706,00 5 550,00 1 600,00 7 150,00 -556,00

11 Polesie 12 758,00 1758,00 14 516,00 11 470,00 3 300,00 14 770,00 254,00

12 Sosnów 7 190,00 990,00 8 180,00 3 531,00 1 010,00 4 541,00 -3 639,00

13 Smogorzów 10 028,00 1382,00 11 410,00 8 641,00 2 490,00 11 131,00 -279,00

14 Skoki 1 644,00 226,00 1 870,00 407,00 110,00 517,00 -1 353,00

15 Tomaszów 6 521,00 898,00 7 419,00 4 197,00 1 200,00 5 397,00 -2 022,00

16 Zarzecze 9 946,00 1370,00 11 316,00 2 745,00 780,00 3 525,00 -7 791,00

Razem 112 956,00 zł 15 562,00 zł 128 518,00 zł 76 329,00 zł 22 000,00 zł 98 329,00 zł -30 180,00 zł

Wykonanie zadań na Gminnej Spółce Wodnej w Puławach w roku 2013
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Właściwości miodu:
Pszczoła wytwarza w ulu idealnie sterylne warunki, 

które zapewniają pełne bezpieczeństwo człowiekowi przy 
spożywaniu jej produktów, a więc miodu, pyłku, pier-
zei, propolisu, czy mleczka pszczelego. Żmudne badania 
wykazały, że miód posiada różne właściwości pozytywnie 
oddziaływujące na organizm człowieka a mianowicie: 
odżywcze, prewencyjne, lecznicze i konserwujące.

Odżywcze
1 kg miodu ma taką samą wartość kaloryczną jak 3 

kg cielęciny, 4 kg ryb, 5 kg winogron, 16 kg pomidorów. 
Miód jest łatwo przyswajalny przez organizm. Należy 
pamiętać, że podgrzewanie go powyżej 50 st.

 
C niszczy 

jego ciała czynne biotycznie. Miód powinien być 
spożywany przez dzieci i młodzież, ponieważ wpływa  
u nich na przyrost wagi, wzmacnia odporność organizmu 
oraz ułatwia rozwój umysłowy. Jest też stałą pozycją  
w diecie lotników, nurków, alpinistów i sportowców.

Prewencyjne
Miód chroni organizm człowieka przed rakot-

wórczym działaniem toksyn pochodzących z zanie-
czyszczonego środowiska. Przeciwdziała negatywnemu 
działaniu używek jak kawa, herbata, nikotyna czy alko-
hol. Miód jest łatwo przyswajalny przez wątrobę i pod-
nosi jej walory ochronne i odtruwające. Prof. Tabershow 
z USA stwierdził, że dodatek miodu do pożywienia osób 
pracujących w zapylonym środowisku zapobiega lub 
znacznie opóźnia występownie u nich pylicy. Wartość 
regeneracyjna miodu w odniesieniu do miażdżycy 
wynika nie tylko z faktu, że zawiera on cukry proste 
(glukozę i fruktozę) ale także występowania w nim mag-
nezu. Spożywanie miodu jest tym bardziej uzasadnione, 
że w Polsce w porównaniu z populacją krajów Europy 
Zachodniej stwierdzono obniżony poziom magnezu 
u dorosłych o 30%, u dzieci o 50%, a u niemowląt aż  
o 70% (dr med. J. Gala). Leki takie jak antybiotyki, środki 
przeczyszczające, odwadniające, uspakajające, oraz an-
tykoncepcyjne prowadzą do niedoboru magnezu w or-
ganizmie. Miód dzięki zawartej w nim acetylocholinie 
poprawia pracę mięśnia sercowego, reguluje gospodarkę 
sodowo potasową wyrównując niedobór potasu. Wyka-
zuje niewielkie działanie diuretyczne, co pozwala na zm-
niejszenie obrzęków.

Konserwujące
Te właściwości miodu były znane ludziom od dawna, 

dlatego mieszano różne produkty z miodem lub zata-
piano w miodzie w celu ich łatwiejszego przechowania. 
Czynnikiem wpływającym na konserwujące właściwości 
miodu jest zawarty w nim kwas benzoesowy. Miód i wosk 
służył Egipcjanom do balsamowania zwłok.

Lecznicze
Miód stosowany jest w leczeniu:

1. chorób skóry: takich jak oparzenia, trudno gojące 
się rany, owrzodzenia na tle żylaków, ropnie, czyra-

ki, świerzbiączki, wypryski, liszaje. Miód powoduje 
demarkację tkanek ropnych i martwiczych, a następnie 
przyspiesza ziarninowanie i gojenie. Działa również 
przeciwbólowo. W przypadku oparzeń tworzeniu się 
pęcherzy, ich infekcji i bliznowców. Najlepsze efekty daje 
miód spadziowy i rzepakowy;
2. chorób błony śluzowej jamy ustnej i przyzębia: takich 
jak stany zapalne, paradontoza, pleśniawki. Najkorzyst-
niej oddziaływują w tych stanach miody: spadziowy, gry-
czany, lipowy i rzepakowy;
3. chorób układu oddechowego: stany przeziębieniowe, 
zapalenie gardła, migdałków, nosogardzieli, zatok obo-
cznych nosa, tchawicy i krtani, nieżyty górnych dróg 
oddechowych, katar sienny, zapalenie oskrzeli, pylica 
płuc. Uwidaczniają się tu szczególnie przeciwzapalne, 
przeciwalergiczne, napotne, wykrztuśne i uodparniające 
właściwości miodu. Dotyczy to szczególnie miodu spadzi-
owego, lipowego, malinowego i wielokwiatowego;
4. choroby układu krążenia: nerwice serca, choroba 
wieńcowa, choroba nadciśnieniowa, stany niewydolności 
mięśnia sercowego, zespół płucno-sercowy. Korzystny 
wpływ miodu wynika z tego, że składa się on z cukrów 
prostych (glukozy i fruktozy). Nie stanowi zagrożenia 
rozwoju zmian miażdżycowych w ściankach naczyń,  
a dzięki zawartej w nim acetylocholinie wpływa pozyty-
wnie na gospodarkę węglowodanowo tłuszczową mięśnia 
sercowego;
5. chorób układu pokarmowego: choroba wrzodowa 
żołądka i dwunastnicy, nieżyty żołądka, zapalenia 
jelit, biegunki, zaparcia, zapalenie wirusowe wątroby, 
marskość alkoholowa wątroby, zapalenie woreczka 
i dróg żółciowych, żylaki odbytu. Miód przyspiesza 
regenerację tkanek z nadżerkami i owrzodzeniami, po-
prawia odporność błony śluzowej na działanie soku 
żołądkowego zwiększając ilość śluzu. Wpływa na 
perystaltykę jelit. Dzięki zawartej w miodzie cholinie, 

informacje

Kto miód łyka, jak koń bryka
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zwiększa efekt żółciopędny. Zalecany miód akacjowy, 
mniszkowy i spadziowy;
6. chorób układu moczowego: terapeutyczne działanie 
miodu wynika z jego działania filtracyjnego poprzez 
zwiększenie przepływu naczyniowego w nerkach, 
co wpływa zapobiegawczo na tworzenie się złogów  
i obrzęków. Najlepsze efekty daje podawanie miodu 
mniszkowego i wrzosowego;
7. chorób kobiecych: w przypadku tych schorzeń do-
minuje aspekt bakteriobójczy i regenerujący miodu. 
Najlepsze efekty uzyskujemy stosując miody: spadziowy, 
gryczany, lipowy i nostrzykowy;
8. chorób układu krwiotwórczego: niedokrwistość, 
głównie z niedoboru żelaza. Szczególnie przydatny 
w leczeniu jest miód spadziowy, ze względu na swoje 
bogactwo żelaza i innych biopierwiastków. O ile miód 
nektarowy zawiera około 0,25 mg żelaza, to spadziowy aż 
1,125 mg. Dobry jest również miód malinowy;
9. chorób narządu wzroku: zapalenie spojówek, rogówki, 
jęczmień. Podawanie miodu w niektórych schorzeniach 
siatkówki również poprawia widzenie. Poleca się miód 
spadziowy i rzepakowy;
10. chorób psychicznych i nerwowych: nerwica lękowa, 
depresja, apatia, otępienie starcze, wyczerpanie psychi-
czne, bezsenność, pobudzenie nerwowe. W przypadku 
schorzeń układu nerwowego miód wykazuje działanie 
przeciwobrzękowe, ze względu na obecność w nim gluko-
zy, podobne do działania glukozy w obrzękach pochodze-
nia mózgowego. W terapii schorzeń psychicznych oraz 

nerwic wykorzystuje się energetyczne walory miodu. Stąd 
i dawki miodu dochodzą w niektórych przypadkach do 
400g na dobę. Nie ma chyba takiego człowieka, u którego 
w jakimś okresie jego życia nie wystąpiłaby depresja. 
Prewencyjne spożywanie miodu może być szansą jej 
uniknięcia. Zwykle podaje się miód spadziowy, gryczany, 
walerianowy, melisowy.

Krystyna Zielińska

Dżem miodowo-ziołowy – uspakajający

Zmieszać:
1 cz. płatków róży np. girlandowej lub inne świeże zioła
1 cz. liści melisy lekarskiej
1 cz. płatków nagietka
1 cz. kwiatu rumianku
1 cz. poziomki leśnej lub ogrodowej.

Wszystkie składniki dobrze zmiksować lub zemleć  
2-3 razy i połączyć ucierając z miodem akacjowym  
w stosunku 1 część ziół z poziomkami i 2-3 części 
miodu, przełożyć do małych słoików i przechowywać  
w chłodnym miejscu. Dżem wskazany dla pobudli-
wych, znerwicowanych dzieci, ludzi starszych i dla 
wszystkich nie mających uczulenia na poziomki i miód. 
Wykazuje działanie uspokajające, witaminizujące, 
wzmacniające siły obronne organizmu, poprawiające 
pamięć. Jeść 1 łyżeczkę 2 x dziennie. Przy braku poziomek 
można dodać truskawki, jagody czarne lub porzeczki.

Rodzaj miodu Kolor Zapach i smak Działanie

Akacjowy Jasnosłomkowy kremowy (po 
krystalizacji biały)

Słaby zapach kwiatu akacji. 
Smak słodki lekko mdły.

Zalecany diabetykom, przy przeziębieniach, trudnościach trawiennych 
oraz schorzeniach nerek i przewodu moczowego.

Lipowy Jasnożółty lub zielonkawożółty 
(po krystalizacji żółto 
pomarańczowy lub brunatny).

Silny zapach kwiatu lipy. Smak 
ostry z gorzkawym posmakiem.

Działa antyseptycznie i uspakajająco. Dla wzmocnienia jego działania 
podaje się go w herbacie z kwiatu lipowego. Stosowany w chorobach 
gorączkowych, kaszlu, zapaleniu oskrzeli. Skuteczny przy leczeniu 
przeziębień, w stanach niepokoju i bezsenności.

Gryczany Od ciemnoherbacianego do 
brunatnego

Zapach zbliżony do zapachu 
gryki. Smak ostry.

Przy leczeniu nieżytów górnych dróg oddechowych. Sprzyja tworzeniu 
się kostnicy po złamaniach. Pomocny w stanach wyczerpania nerwowego, 
a także przy miażdżycy, nadciśnieniu, zapaleniu nerek, przy grypach 
gorączkowych. Zawiera dużo biopierwiastków.

Mniszkowy Jasnobrązowy Smak słodkomdły Stosowany w chorobach wątroby i dróg żółciowych, chorobach reuma- 
tycznych, przy niedokrwistości oraz stanach wyczerpania psychofizycz-
nego. Dzięki zawartej w miodzie mniszkowym cholinie obniża się poziom 
lipidów w wątrobie i zwiększa efekt żółciopędny.

Rzepakowy Bezbrawny, czasem słomkowy 
lub cytry-nowy (po krystalizacji 
białokremowy)

Słodki, mdły Stosowany głównie przy schorzeniach płucnych i sercowych. Poza tym 
przy zaparciach, przy schorzeniu wątroby, nerek i przewodu moczowego.

Spadziowy Brunatnozielony Zapach słodowy, lekko 
korzenny. Smak łagodnie 
cierpki.

Zawiera dużo białka, a tym samym ma większe wartości odżywcze  
i lecznicze od miodów nektarowych. Stosowany przy anemiach i zaburze-
niach przemian materii. Miód ze spadzi iglastej leczy nieżyt górnych dróg 
oddechowych.

Wielokwiatowy Od jasnokremowego do herba-
cianego

Zapach podobny do wosku pszc-
zelego. Smak słodki, łagodny.

Stosowany przy różnego rodzaju alergiach i katarze siennym. Jak 
każdy miód ma właściwości lecznicze serca i pomaga przy chorobach 
przeziębieniowych.

Wrzosowy Zabarwienie czerwono-
brunatne. Po krystalizacji 
przybiera konsystencję 
galaretowatą.

Silny aromat przypominający 
zapach kwiatu wrzosu. Niezbyt 
słodki, lekko gorzkawy, ostry.

Stosowany do terapii schorzeń jamy ustnej, gardła, błony śluzowe; 
chorobach dróg moczowych i prostaty, przy kamicy nerkowej,  
zapaleniach jelit i biegunkach.
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W cyklu poświęconym polskiej religijności ludo-
wej, a zwłaszcza kultowi Matki Bożej, chciałabym tym 
razem przybliżyć obchody święconego 2 lutego Święta 
Oczyszczenia NMP, zwanego popularnie świętem Matki 
Bożej Gromnicznej.

Spośród znanych świąt maryjnych, tylko trzy w ludo-
-wej tradycji wiążą się z obrzędami przejścia w nawiązaniu 
do dat, które lud uważa za przełomowe w swoim kalenda-
rzu solarnym. Są to: święto Oczyszczenia N.M.P. – 2 lute-
go, Zwiastowanie N.M.P. – 25 marca oraz Wniebowzięcie 
N.M.P. – 15 sierpnia (Dariusz Piwowarczyk, w: Z badań nad religią  
i religijnością ludową, W-wa 1988, s. 133).

W tradycji ludowej dzień Matki Boskiej Gromnicz-
nej kończy okres zimowy, a rozpoczyna okres zwycza-
jów wiosennych. Swoją nazwę Święto Gromnicznej 
uzyskało od kościelnego zwyczaju poświęcenia w tym 
dniu świec, zwanych gromnicami, które wierni trzymają  
w rękach w czasie nabożeństwa. (Adam Fischer: Lud Pol-
ski, Lwów 1926, s.135). Uroczystość odprawiana jest na pa-
miątkę ofiarowania małego Jezusa w świątyni i obrzędu 
Oczyszczenia Najświętszej Marii Panny. W Jerozolimie 
obchodzono ten dzień już w IV w., a od VI w. święto przy-
jęło się powszechnie w Kościele.

W polskiej tradycji ludowej, Matka Boska obchodzą-
ca swe święto 2 lutego wspomaga ludzi w chwilach zagro-
żeń żywiołami: burzami i towarzyszącymi im piorunami. 
Szczególną moc mają przy tym świece poświęcone w Ko-
ściele w dniu Jej święta – odwracają gromy i błyskawice.

Zgodnie z wierzeniami, gromnica ma bronić ludzi 
nie tylko przed pożarem, ale także przed huraganem  
i gradobiciem. W zimie zaś, przed skutkami zawiei i za-
mieci śnieżnych, a przez cały rok przed klęskami żywio-
łowymi i wszelkim złem (Barbara Ogrodowska: Święta Pol-
skie, W-wa 2000, s.105).

Feliks Czyżewski, pisząc artykuł o sposobach zażegny-
wania burzy (W: Twórczość Ludowa, R.VIII, 1993, s.34-42), po-
święca wiele miejsca sakramentaliom substancjonalnym, 
jako środkom ochronnym przed burzami. Z jego badań wy-
nika, że palenie gromnicy w czasie trwającej burzy jest po-
wszechnie praktykowanym zwyczajem zarówno w przeszło-
ści, jak i obecnie na terenie całej Polski. Autor przytacza na 
poparcie tej tezy cytaty z literatury i badań własnych. Otóż, 
Oskar Kolberg (Sandomierskie, s. 61), pisze iż: „zapalonej i 
ustawionej w oknie gromnicy używa się do ochrony przed 
piorunami”. Innym razem: „gdy nadchodzi burza, to świe-
ce stawiają gromniczne przy obrazach czy w kącie, czy na 
stole”. Na Wołyniu „gromnicę palą w oknie” i mówią, „że  
z tego powodu burza omija i nie trzaśnie w ten dom”.

Apotropeiczną (odpędzającą zło) funkcję pełni też ka-
dzenie, okopcanie przy pomocy dymu z palącej się poświę-
conej świecy. Dlatego w Gromniczną, po powrocie z kościo-
ła do domu, kopcono znak krzyża na belkach stropowych.

Od zapalonej w kościele świecy, starsze poboż-
ne osoby rozniecały też ogień w domu: w kuchni -  

w piecu, czy lampce naftowej lub olejnej przed świętym 
obrazem. Przede wszystkim jednak, zwłaszcza na wsi,  
w czasie burz obnoszono zapaloną gromnicę wokół bu-
dynków gospodarskich. Gdy burza była gwałtowna, zapa-
loną świecę stawiano na parapecie okna lub obok pasyjki 
na stole ustawionym przy oknie, wokół którego zgroma-
dzeni domownicy klęcząc, odmawiali pacierz (Tarnobrze-
skie, z badań własnych autorki).

Także na Lubelszczyźnie (O. Kolberg, Lubelskie, cz.  
I s. 76-77) „w czasie częstego gromu, błyskawicy, niektórzy 
z bojaźni klęczą i modlą się bezustannie, ażeby odwrócić 
gniew boski, a ci włościanie, którzy więcej umieją nad zwy-
kłe pacierze, mówią: pod Twoją obronę uciekamy się Świę-
ta Boża Rodzicielko, a kto ją (tę modlitwę) mówi naboż-
nie, nie tylko od piorunów, ale od wszelkich przypadków 
i pokus jest wolny”.

Z poświęconą gromnicą obchodzi się również wszyst-
kie zakątki, aby uzyskać pomyślność w gospodarstwie  
(A. Fischer, op. cit., s.135). Zapewniało ją też wspomniane 
naznaczenie znaku krzyża dymem z poświęconej świecy 
na belce pułapowej. Na niektórych obszarach Lubelszczy-
zny podpalano także dzieciom włosy w czterech miejscach 
naokoło głowy, żeby się nie bały piorunów i burz (Jan 
Adamowski, Maria Tymochowicz: Obrzędy i zwyczaje do-
roczne z obszaru woj. lubelskiego, w: Dziedzictwo kulturowe 
Lubelszczyzny, Lublin 2001, s.47).

Święta związane z kultem Matki Boskiej w polskiej obrzę-
dowości ludowej – Święto Matki Bożej Gromnicznej
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Świecę poświęconą zapalano w różnych ważnych dla 
domowników momentach życia, w tym w czasie śmierci. 
Matka Boska Gromniczna jest bowiem patronką dobrej 
śmierci. Dlatego też, pobożni zapalają gromnicę przy 
konających, którzy winni bodaj na chwilę trzymać ją  
w ręku, aby mogli umrzeć w spokoju z nadzieją na świa-
tłość wiekuistą. (B. Ogrodowska, op. cit., s.107).

Święto Matki Boskiej Gromnicznej jest dniem uwa-
żanym za moment przełomu. W kościele po raz ostatni 
rozbrzmiewają kolędy, w domach rozbieramy choinki, 
ostatecznie kończy się cykl świąt Bożego Narodzenia.

Według tradycji ludowych dzień 2 lutego jest też, jak 
już wspomniano na wstępie, dniem przełomu w cyklu ka-
lendarzowym. Przysłowie mówi: „Gromnica - zimy poło-
wica”. (B. Ogrodowska, op. cit., s.107)

W święto Matki Boskiej Gromnicznej wróżono też na 
temat pogody. Starzy, ludowi meteorolodzy czy obserwa-
torzy przyrody, zdając sobie jednak sprawę iż zima w tym 
dniu bynajmniej nie ustępuje a często wręcz występują za-
wieje, mrozy, śnieżyce, mówią: „Na Gromnice łataj chło-
pie rękawice”.

W lubelskim mówiono czasami: „Skoro przyjdzie luty, 
obuj dobre buty”, co miało znaczyć, że „zima w lutym 
jeszcze się poprawić może” (O. Kolberg, Lubelskie, cz. I, 
s.167). Z drugiej jednak strony, tenże Kolberg cytuje: „Na 
Święto Gromnicy, napije się bydle na ulicy ”. Czasem bo-
wiem już „w pierwszych dniach lutego, powszechnie zima 
opuszcza, śnieg topnieje i wszędzie jest dość wody”.

Mówi się również „Na Gromniczną robak śpiący ob-
raca się na drugą stronę” – zamiarem opuszczenia wkrót-
ce kryjówki (B. Ogrodowska, op. cit. , s.107). Na Pomorzu 
mówi się też, że w Gromniczną musi po raz pierwszy ode-
zwać się skowronek, nawet jeśliby miał zginąć z mrozu. W 
Lubelskim zaś znowu jest powszechne przysłowie: „Gdy na 
Gromniczną mróz, schowaj sanie, szykuj wóz” (J. Adamow-
ski, M. Tymochowicz, op. cit. s.47)

W Święto Matki Gromnicznej wróżono zarówno o 
pogodzie jak i urodzaju. W tym celu obserwowano niebo i 
przyrodę, ale też zwracano uwagę na samą gromnicę, a ści-
ślej na jej sposób palenia się, a nawet towarzyszące spalaniu 
odgłosy. Mówią o tym chociażby takie przysłowia ludowe: 
„Gdy z gromnicy w Kościele ciecze, zima jeszcze się powle-
cze”, czy: „Gdy gromnica skwierczy, będzie rok burzowy” 
i inne: „Gdy w Gromnice rozstaje, będą marne urodza-
je”, „Gdy w gromnicę mróz, będzie dużo zbóż” , „Gdy w 
Gromnicę dzień pogodny będzie rok miodny”, „Gdy na 
Gromniczną gęś z kałuży pije, to na Roztworną (25 marca) 
owca trawy uskubie” (B. Ogrodowska, op. cit. s. 107).

Inne jeszcze przysłowia pomocne w meteorologii lu-
dowej, jednocześnie będące wskazówką do ludowej wie-
dzy weterynaryjnej przytacza Kolberg (op. cit. s. 167): 
„Owczarz w owczarni woli widzieć wilka,

jak słońce w dzień gromnicy, chociażby chwil kilka”. 
Z tego przysłowia gospodarze wróżyli sobie rok zimny i 
mokry, w którym owce na motylicę chorują. (przypis te-
goż autora, op. cit.)

Cytowane jest też przez O. Kolberga inne przysłowie 
związane z Gromniczną, które może być wyznacznikiem 

zachowań społecznych. I tak „dziewice wiejskie” mówiły: 
„W dzień Panny gromnicznej, bywaj zdrów mój śliczny”. 
Miało to oznaczać, że „zapusty niedługo potem nadejdą  
i żenić się już nie czas”.

Z dniem Matki Boskiej Gromnicznej wiąże się tak-
że wiele podań i legend. Dawniej krążyły one w licznych 
opowieściach przekazywanych głównie dzieciom. Jednym 
z bardziej znanych wierzeń ludowych związanych z tym 
Świętem i jego atrybutem – świecą, jest przekonanie, iż 
chroni ona ludzi i inwentarz przed wilkami.

Piękna legenda o Matce Boskiej mówi, że w tę noc, Mat-
ka Boska z gromnicą w dłoni chodzi po polach, lasach i mie-
dzach, pilnując ozimin, żeby nie wymarzły. Oświetla dro-
gę zbłąkanym i podróżnym, broni ludzi ich trzody przed 
wygłodzonymi wilkami. Jednocześnie udziela pomocy i 
okazuje miłosierdzie wszystkim stworzeniom, także głod-
nym i zziębniętym wilkom. (B. Ogrodowska op. cit. s.107). 
Legenda ta stała się natchnieniem dla poetki Kazimiery Ił-
łakowiczówny, która w jednym ze swych wierszy pisze o 
wilku gromnicznym obłaskawionym przez Matkę Boską. 
Autorka w zwięzłym języku, przy pomocy prostych sko-
jarzeń snuje opowieść o nierozłącznych losach człowieka  
i zwierzęcia, z których każde może być po części ofiarą. 
Broni więc zarówno człowieka, jak i wilka, którego gani za 
„dławicę jagniąt bezbronnych”, ale jednocześnie chroni 
przed wyrokiem:

„Katom Cię wydać byłabym skłonna,
tylko, że nad twą wilczą niedolą

serce mnie boli.”
Opowieść, jak to bywa w ludowej legendzie, kończy się 
szczęśliwie:

informacje
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„Odtąd chodzi wilk z Matką Najświętszą wiernie,
przez śniegi puste, zawiane ściernie.”

Zwierzę pomaga jednocześnie Matce Boskiej w rozprasza-
niu zimowych ciemności: „Kiedy jasną gromnicę świeci 
Panna przeczysta pośród zamieci”.

Dzisiaj, wiele z przytoczonych tu ludowych wierzeń, 
przysłów, legend i praktyk towarzyszących dniu Matki 
Boskiej Gromnicznej poszło w zapomnienie. Pozostała 

jednak tradycyjna nazwa tego Święta i zwyczaj poświęca-
nia i przechowywania gromnic przez wiernych w dniu 2 
lutego. Często też, także w dużych blokowiskach widnieje 
nad drzwiami niektórych mieszkań znak krzyża, nakreślo-
ny dymem ze świecy palącej się przez drogę z kościoła do 
domu.

Halina Solecka
etnograf

W Szkole Podstawowej w Borowej jak co roku odbyły 
się jasełka bożonarodzeniowe. Tym razem uczniowie na-
szej szkoły przedstawili „Balladę o narodzeniu Jezusa”.  
I wybrzmiały piękne słowa - „ta jedna noc odmieniła cały 
świat. W stajence narodził się Chrystus. Na pokrytej śnie-
giem ziemi pojawiły się jeszcze jedne ślady stóp: Boga- 
Człowieka. Te ślady prowadzą do Twojego domu”. 

Młodzi artyści w specjalnie przygotowanych kostiu-
mach oraz w pięknej scenerii nawiązującej do Betlejem, 
przedstawili sceny narodzin Jezusa. Był św. Józef, Maryja, 
Aniołowie, Trzej Królowie i pasterze. Dzieci razem śpie-
wały kolędy i pastorałki. Uroczystość uświetniły występy 
indywidualne uczniów: gra na instrumentach muzycz-
nych oraz solowe śpiewy uczennic. Przygotowane przez 
dzieci przedstawienie wprowadziło wszystkich w bożona-
rodzeniowy nastrój. Gośćmi zaproszonymi na występ byli 
rodzice, dziadkowie oraz mieszkańcy Borowej i okolic. 

W tej uroczystej atmosferze wszyscy przyjęli życzenia od 
pani Dyrektor szkoły, a następnie dzieląc się opłatkiem  
i dobrym słowem, z radością powrócili do swoich do-
mów.

Katarzyna Gołębiowska
Fot. Małgorzata Iwan

Jasełkowa Borowa

17 stycznia br. w naszej szkole odbyła się uroczystość  
z okazji Dnia Babci i Dziadka. Zaproszeni goście licznie 
się zjawili, by wziąć udział w obchodach tego święta.

Dzieci z Punktu Przedszkolnego „Mali Odkrywcy” 
i klas 0-III Szkoły Podstawowej w Borowej przygotowały 
z tej okazji część artystyczną, na której zaprezentowały 
swoje umiejętności recytatorskie i wokalne, podarowały 
własnoręcznie wykonane upominki, złożyły życzenia i za-
prosiły babcie i dziadków na słodki poczęstunek. Występ 

bardzo się podobał, o czym świadczyły gromkie brawa  
w trakcie i po występie.

Obchody Dnia Babci i Dziadka zbiegły się z promocją 
książki „Gmina Puławy – Owocnie nad Wisłą”. Krzysztof 
Brzeziński Wójt Gminy Puławy zapoznał lokalną społecz-
ność z najnowszą publikacją o Gminie Puławy.

Tekst i fot. Małgorzata Iwan

Obchody Dnia Babci i Dziadka w Borowej
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8 lutego br. w Szkole Podstawowej w Borowej od-
była się niecodzienna uroczystość - obchody 50-lecia 
istnienia budynku szkoły.

Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się w kaplicy 
w Borowej, gdzie mszę świętą celebrował ks. kanonik 
Waldemar Stawinoga - proboszcz naszej parafii oraz 
ksiądz Paweł Ciosmak - wikariusz.

Z kaplicy uczestnicy obchodów jubileuszu udali 
się do budynku szkoły, gdzie otrzymali pamiątkowe 
foldery informujące o historii i zmianach szkoły na 
przestrzeni 50 lat oraz mieli możliwość wpisania się 
na pamiątkę swojej obecności do „Pamiątkowej Księgi 
Wpisów”, przygotowanej specjalnie na tę okazję.

Swoją obecnością zaszczycili nas m.in. Pan Krzysz-
tof Babisz - Lubelski Kurator Oświaty, Pan Krzysztof 
Brzeziński - Wójt Gminy Puławy, Pan Paweł Kamola - 
Zastępca Wójta, księża Parafii Gołąb, dyrektorzy gmin-
nych placówek oświatowych, Radni Gminy Puławy, 
pracownicy Urzędu Gminy Puławy, sołtysi, sponsorzy 
jubileuszu, obecni i emerytowani nauczyciele oraz pra-
cownicy obsługi jak i absolwenci naszej szkoły.

Obchody jubileuszu w budynku szkoły rozpoczę-
ły się od wprowadzenia pocztu flagowego i pocztów 
sztandarowych przybyłych ze Szkoły Podstawowej w 
Gołębiu i Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej 
oraz odśpiewania hymnu państwowego i wysłuchania 
hymnu Gminy Puławy.

Następnie głos zabrała Pani Beata Aftyka - dyrek-
tor szkoły, która razem z Panem Jarosławem Chmie-

Złoty Jubileusz Budynku Szkoły Podstawowej w Borowej
lewskim - sekretarzem szkoły, serdecznie powitała 
wszystkich przybyłych gości. W swoim przemówieniu 
powiedziała między innymi, iż jubileusz 50-lecia ist-
nienia budynku szkoły to niecodzienne wydarzenie 
- to podniosłe spotkanie kilku pokoleń nauczycieli, 
pracowników administracji i obsługi, absolwentów, 
rodziców, uczniów oraz wszystkich, którzy na wiele lat 
związali swoje życie z naszą szkołą, ofiarowując jej swo-
je umiejętności, entuzjazm i serce. Święto szkoły było 
wspaniałą okazją do refleksji, przywołania wspomnień 
dotyczących losów osób związanych z nasza szkołą, 
przywołania w pamięci Tych, którzy odeszli oraz do 
myśli o własnej przeszłości.



35

Kurier Gminy Puławy

Całość spotkania uświetnił program artystyczny 
przygotowany przez uczniów i absolwentów naszej 
szkoły. Część artystyczna zakończyła się wwiezieniem 
tortu i odśpiewaniem 100 lat przed niezwykłą publicz-
nością zebraną na dolnym holu szkoły.

Dyrektor szkoły podziękowała sponsorom oraz 
skierowała słowa wdzięczności w kierunku wszystkich, 
którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do orga-
nizacji tej uroczystości, szczególnie Gronu Pedago-
gicznemu, Przewodniczącej Rady Rodziców oraz Pra-
cownikom Obsługi. Specjalne słowa podziękowania 
skierowała do Pana Krzysztofa Brzezińskiego Wójta 
Gminy Puławy i Pana Pawła Kamoli – Zastępcy Wójta 
Gminy Puławy oraz do Rady Gminy Puławy, a przede 
wszystkim do naszego w niej przedstawiciela Pana Mie-
czysława Kasztelana, za dbałość o utrzymanie szkoły  
i jej otoczenia, pozyskiwanie środków finansowych  
i przeprowadzanie modernizacji oraz bieżących re-
montów budynku szkoły, a także pomoc w pozyskaniu 
sponsorów do obchodów jubileuszu.

Po części oficjalnej uczniowie udali się do sali, 
gdzie pod opieką nauczycieli  mogli świętować jubile-
usz szkoły, natomiast pozostali uczestnicy przystąpili 

do wspólnego poczęstunku. Rozmowom, wspomnie-
niom i śpiewom nie było końca. Zaproszeni goście 
chętnie ustawiali się do wspólnych fotografii, wymie-
niali się numerami telefonów i obecnymi adresami za-
mieszkania.

Absolwenci chętnie zwiedzali pomieszczenia szkol-
ne, dzięki czemu mogli wrócić do „dawnych lat”, kie-
dy sami byli uczniami tej szkoły.

Beata Aftyka
Fot. Kamil Lewandowski

z życia szkół

Szkoła Publiczna w Borowej powstała w 1927 roku. 
Składała się z czterech oddziałów, w których nauczał je-
den nauczyciel, a zajęcia odbywały się w prywatnym, wy-
najętym budynku.

Wybuch II Wojny Światowej przerwał działalność 
szkoły. Po wyzwoleniu, w listopadzie 1945 roku, pomi-
mo bardzo ciężkich warunków, ponownie uruchomiona 
została szkoła w Borowej. Początkowo była to placówka 

jednoklasowa, następnie sied-
mioklasowa, w której praco-
wało 4 nauczycieli.

Nauka odbywała się 
w poniemieckim baraku,  
w bardzo trudnych warun-
kach. W trzech izbach, na 
trzy zmiany uczyło się siedem 
klas. Lekcje odbywały się w 
ciasnych i zimnych pomiesz-
czeniach.

Z kart historii Szkoły Podstawowej w Borowej
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Dyrektorzy szkoły w latach 1945-2014

Salomea Reda 
1945-1965

Beata Aftyka 
od 2013

Jerzy Jaśkowski
1965-1990

Maria Papis 
1990-1994

Sławomira Wilk 
1994-2013

W październiku 1958 
roku w odpowiedzi na apel  
I Sekretarza KC PZPR  
Władysława Gomułki „1000 
szkół na 1000-lecie Państwa 

Polskiego” odpowiedziało 
także społeczeństwo Borowej 
i Skoków. Powołano Komitet 
Budowy Szkoły, w skład które-
go weszli: Leon Kuna, Antoni 
Żmuda, Kazimiera Mokijew-
ska, Jan Kopeć, Salomea Reda, 
Maria Gawryjołek, Henryk 
Stefanek, Piotr Kędziora, Sta-
nisław Chadaj i Jan Zamojski.

Mieszkańcy Borowej  
i Skoków aktywnie włączyli 
się w budowę szkoły. Podję-
to uchwałę, że każda rodzina 
dostarczy na plac budowy 
po 2 m3 gruzu z rozbiórki pobliskiego fortu oraz wpła-
ci na budowę szkoły 200 zł. Ponadto w czynie społecz-
nym wykonano wykopy, przygotowywano gruz na 
fundamenty oraz lasowano wapno. Pomagały rów-
nież dzieci, przekazując pieniądze za zebrane butelki  
w kwocie 2144 zł.

Budowę przejęło Przedsiębiorstwo Budownictwa 
Terenowego w Puławach. 18 czerwca 1961 roku z udzia-
łem przedstawicieli władz powiatowych, oświatowych i 
miejscowej ludności uroczyście wmurowano akt erek-
cyjny, który odczytała Pani Salomea Reda, a wmurowa-
nia dokonał przedstawiciel Kuratorium Okręgu Szkol-
nego w Lublinie Pan Hobot. Prace budowlane przebie-
gały szybko i sprawnie, także zimą. Robotników nie 
odstraszał nawet 30 stopniowy mróz.

Budynek szkoły „Pomnik Tysiąclecia Państwa Pol-
skiego” został oddany do użytku 10 lutego 1963 roku. 

Na uroczystość przybyli przedstawiciele partii, władz 
powiatowych i oświatowych, dziennikarze oraz bardzo 
licznie mieszkańcy Borowej, Skoków i Matyg. Symbo-
licznego przecięcia wstęgi dokonał poseł na Sejm PRL 
Stanisław Krauss, a otwarcia nowego budynku dokona-
ła Kierowniczka Szkoły Pani Salomea Reda.

Jarosław Chmielewski
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Borowej
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Tuż przed świętami Bożego Narodzenia był występ 
dla społeczności szkolnej, w styczniu - dla parafian w ko-
ściele pw. św. Wojciecha w Górze Puławskiej, na koniec w 
budynku szkoły dla mieszkańców Bronowic i okolicznych 
miejscowości. Za każdym razem gorące oklaski. To chyba 
sukces?

Tegoroczne jasełka w wykonaniu uczniów Szkoły Pod-
stawowej w Bronowicach pod opieką katechetki Pani Urszu-
li Futery wystawiane były już trzykrotnie i za każdym razem, 
zarówno wśród publiczności jak i występujących aktorów, 
wywoływały wiele pozytywnych emocji.

14 stycznia 2014 r. w murach naszej szkoły gościliśmy 
przedstawicieli władz samorządowych: Wójta Pana Krzysz-
tofa Brzezińskiego, Radną Panią Barbarę Smolińską oraz 
Sołtysa Bronowic Pana Henryka Górskiego. Obecnością 
zaszczycił nas również ks. proboszcz Marek Kucharski. 
Licznie przybyli mieszkańcy Bronowic, Łęki, Kowali i Ka-
jetanowa.

Podobnie jak rok temu zostaliśmy zaskoczeni formą, w 
jakiej przedstawiono nam przyjście na świat małego Dzie-
ciątka. Przyzwyczailiśmy się przez wiele lat do tradycyj-
nych występów młodych aktorów, dlatego już zeszłorocz-
ne przedstawienie kukiełkowe wywarło na nas ogromne 
wrażenie. Jednak jasełka, które zobaczyliśmy w tym roku, 
okazały się prawdziwym widowiskiem.

Znaleźliśmy się w tajemniczym i fascynującym teatrze 
cieni. Słyszeliśmy głosy aktorów, obserwowaliśmy poru-
szające się sylwetki postaci, w napięciu oczekiwaliśmy ko-
lejnych scen, zastanawiając się ciągle kto znajduje się za za-

słoną. Tradycyjnie śpiewaliśmy z solistami i chórem piękne 
kolędy. Mocno przeżywaliśmy występy dzieci, a na koniec 
nagrodziliśmy je zasłużonymi brawami.

Kolejną niespodzianką tego wieczoru, którą zaprezen-
tował Pan Krzysztof Brzeziński była wydana niedawno pu-
blikacja pt. „Gmina Puławy. Owocnie nad Wisłą”. Każde-
mu czytelnikowi przybliży ona nieznane dotychczas fakty 
z dziejów naszej gminy, historie poszczególnych miejsco-
wości, sylwetki zasłużonych osób, zabytki, historię placó-
wek oświatowych, malowniczą przyrodę oraz nowe trasy 
rowerowe. Książka ta stanie się na pewno ważną pozycją  
w naszych domowych bibliotekach.

Miłe spotkanie zakończyło się słodkim poczęstun-
kiem, który zafundowała Rada Rodziców.

Elżbieta Gawidziel
Fot. Ewa Słowacka - Pitucha

„Nie było miejsca dla Ciebie”

Już po raz kolejny przedszkola-
ki z naszej szkoły bawiły się wspól-
nie z Babcią i Dziadkiem na balu 
karnawałowym. Tematem wiodą-
cym tegorocznej zabawy była baj-
ka pt.,,Czerwony Kapturek. Cz.2 
– Kapturek po latach”.

W rolach głównych wystą-
pili: Babcia, Gajowy - Dziadek, 
Dobra Wróżka – Pani Dyrektor, 
Elfy – Pani Zosia i Pani Justy-
na (woźne), Dobry Wilk – Pan 
Adam (konserwator), Czerwony 
Kapturek i przyjaciele – Pani Ala  
i przedszkolaki, Skrzat Muzykant 
– Pan DJ i Rodzice.

Uroczystość rozpoczęła się 
przywitaniem przemiłych gości. 
Dzieci w sposób humorystyczny 

Bal Karnawałowy z Babcią i Dziadkiem  
w Szkole Podstawowej w Bronowicach
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W Szkole Podstawowej i Publicznym Gimnazjum  
w Gołębiu od wielu lat działa szeroko rozwinięty wolon-
tariat. Uczniowie bardzo chętnie uczestniczą w wielu ak-
cjach organizowanych przez nauczycieli i pedagoga szkol-
nego. Pomagamy potrzebującym z terenu naszej Gminy  
i nie tylko. 

Dużym uznaniem od zawsze cieszy się kiermasz bo-
żonarodzeniowych stroików i ozdób. Oryginalne ręko-
dzieło przygotowują uczniowie pod kierunkiem Pani 
Doroty Opolskiej-Maksym i Pani Doroty Jabłońskiej. 
Mamy także spory udział rodziców i innych nauczy-
cieli, tworzących bożonarodzeniową plastykę obrzę-
dową. Szczególne podziękowania należą się Paniom  
Magdalenie Capała, Małgorzacie Linek, Elżbiecie Lipce, 
Agnieszce Szczerbetce i Katarzynie Ziemskiej. Dochód  
z kiermaszu przeznaczamy na Hospicjum im. Bł. Matki 
Teresy  w Puławach. W tym roku uzbieraliśmy 965 zło-
tych.

Również opiekunowie PCK - Panie Agata Serkis i Do-
nata Szewczyk włączyły się do grudniowych przedsięwzięć. 
Od wielu lat koordynują bowiem Ogólnopolską Zbiórkę 

Grudniowe dary prosto z serca

opowiedziały historię Czerwonego Kapturka w odniesie-
niu do czasów współczesnych. Były też wiersze, piosenki  
i życzenia. Do kosza z upominkami, które dzieci wykona-
ły własnoręcznie, dołączyło głośne ,,Sto lat”.

Następnie rozpoczął się bal nad bale, gdzie każdy 
bawił się doskonale. Były tańce dedykowane Babciom  
i Dziadkom, a potem bajkowy pociąg zawiózł wszystkich 
na poczęstunek i wielki tort. Po posiłku były wybory Kró-
la i Królowej balu, niespodzianki dla najmłodszych i inne 
atrakcje.

Długo by jeszcze opowiadać. Najważniejsze jednak jest 
to, że była wspaniała zabawa, a bajka o Czerwonym Kap-
turku zakończyła się szczęśliwie.

Ewa Pitucha
Fot. z archiwum

Szkoły Podstawowej w Bronowicach

Żywności „Pomóż Dzieciom Przetrwać Zimę”. Wspólnie  
z naszymi uczniami oraz nauczycielami przeprowadziły 
kwesty w lokalnych sklepach. Paniom pomagającym w ak-
cji - Dorocie Jabłońskiej, Marioli Linek i Elżbiecie Bąkale 
oraz wszystkim uczniom serdecznie dziękujemy.

Z uwagi na wieloletnią współpracę z Tesco w Puła-
wach, otrzymaliśmy za pośrednictwem Banku Żywności 

w Lublinie ponad 70 kg trwałej 
żywności i słodyczy. Artykuły 
zostały pozyskane przez pracow-
ników sklepu, organizujących 
świąteczną zbiórkę żywności. 

Pragnę zatem złożyć wielkie 
podziękowania. Żywność po-
dzielona na paczki trafiła jak za-
wsze do rodzin naszych uczniów, 
będących w trudnej sytuacji ma-
terialnej. Radość obdarowanych 
osób była najlepszym dowodem 
na to, iż pomogliśmy bardzo 
dużo. Niech to będzie dla wszyst-
kich zaangażowanych zachętą na 
organizowanie kolejnych takich 
przedsięwzięć.

Dorota Opolska– Maksym
Fot. z archiwum Publicznego 

Gimnazjum w Gołębiu
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18 grudnia 2013 r. w naszej klasie 
odbyło się uroczyste spotkanie wigi-
lijne, połączone z jasełkami. Oprócz 
naszych rodziców i uczniów naszej kla-
sy na tę uroczystość zaproszono wielu 
gości, między innymi Wójta Gminy 
Puławy Pana Krzysztofa Brzezińskie-
go, dyrekcje naszych szkół oraz księży. 
Rodzice z naszą wychowawczynią Pa-
nią Agatą Wiadrowską-Jasiocha przy-
gotowali poczęstunek i przepiękną 
dekorację sali i stołów. Przynieśli wła-
snoręcznie zrobione potrawy wigilijne, 
takie jak pierogi z kapustą i grzybami, 
kapustę z grzybami, ryby pod różną 
postacią, barszcz czerwony, kluski  
z makiem, ciasta, owoce i napoje.

Przed wieczerzą wigilijną nasza wy-
chowawczyni zaprosiła rodziców i gości na przedstawienie 
jasełkowe pod tytułem „Dziś niebo się otwiera”. Opowia-
danie nawiązywało do pewnych zasad panujących u bram 
św. Piotra. Pierwsza przyszła do niego matka i przedstawiła 
swoje ciężkie życie na ziemi. Nie została jednak wpuszczo-
na do nieba, gdyż nie nauczyła dzieci modlić się każdego 
dnia. Potem anioł zaprosił ojca rodziny przed oblicze św. 
Piotra, ale on również nie dostał się do raju, gdyż nie dbał  
o wychowanie swoich dzieci. Wszyscy kolejni ludzie, 
którzy chcieli przekroczyć bramy nieba także nie zostali 
wpuszczeni, ponieważ nie mieli w swoich sercach miłości. 
Niektórzy z nich próbowali przekupić św. Piotra, aby do-
stać się do raju. 

Uczestnicy jasełek pokłonili się Bożej Dziecinie w sta-
jence betlejemskiej, złożyli dary i śpiewali kolędy. Następ-
nie zatańczyli dla Jezuska kujawiaka, już jako uczniowie 3 

„Dziś niebo się otwiera” – spotkanie wigilijne w oczach 
uczennicy Szkoły Podstawowej w Gołębiu

klasy. Uczniowie zakończyli spektakl wypowiadając mora-
ły tej opowieści.

Było to piękne przedstawienie i wszystkim bardzo się 
podobało. Nasza wychowawczyni złożyła gościom, rodzi-
com i dzieciom życzenia. Wszyscy podzielili się opłatkiem 
i zaczęło się wspólne kolędowanie przy suto nakrytych sto-
łach. Kosztowaliśmy wszystkich potraw. Śpiewaliśmy ko-
lędy przy blasku zimnych ogni, rozwiązywaliśmy zagadki  
i krzyżówki świąteczne.

Było bardzo uroczyście i pięknie. Długo będziemy 
wspominać tę naszą klasową Wigilię. Po wieczerzy wszyscy 
poszli do swoich domów szczęśliwi i radośni. Dziękujemy 
za to naszej pani Agacie.

Aleksandra Miernik– uczennica kl. III Szkoły Podstawowej im. 
Stefana Czarnieckiego w Gołębiu

Fot. z archiwum szkoły

Promocja zdrowia w Szkole Podstawowej  
im. Stefana Czarnieckiego w Gołębiu

Szkoła Podstawowa w Gołębiu od 10 lat aktywnie pro-
paguje zdrowie. We wszystkich klasach naszej placówki re-
alizowany jest pięcioletni program promocji zdrowia pn. 
„ZDROWY STYL ŻYCIA” (trzecia edycja), który koncen-
truje się wokół następujących zagadnień:

I. Życie bez nałogów.
II. Zdrowy styl odżywiania.
III. Aktywność ruchowa w życiu człowieka.
IV. Bezpieczeństwo w życiu codziennym.
V. Higiena mojego ciała i umysłu.
Program ten jest realizowany przez wszystkich na-

uczycieli szkoły, pedagoga szkolnego, rodziców oraz le-
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karza i pielęgniarkę szkolną. Służy on wszechstronnemu 
rozwojowi uczniów, wyzwala w nich twórczą aktywność  
i pobudza do działania. Treści, zakres i metody wychowa-
nia zdrowotnego uwzględniają oczekiwania uczniów w 
poszczególnych grupach wiekowych i są dostosowane do 
ich problemów i potrzeb. Program pozwala uczniowi po-
siąść zdolność samodzielnego dokonywania wyboru wła-
ściwych zachowań dla zdrowia własnego i innych ludzi.

W bieżącym roku szkolnym realizowany jest drugi 
moduł – „Zdrowy styl odżywiania”, w ramach którego 
przeprowadzono wśród uczniów następujące działania:
- Akcja „owoc lub warzywo” przez cały rok szkolny.
- Sałatki warzywne lub owocowe - reklama, przepis  

w formie rymowanej.
- Realna lub fantastyczna postać z warzyw i owoców - 

konkurs plastyczny.
- Spotkanie ze specjalistami: pielęgniarką szkolną – po-

gadanka na temat „Czy to, co mi najbardziej smakuje 
jest zdrowe?”

- „Dekalog Zdrowego Odżywiania” – układanie zasad 
zdrowego odżywiania.

- Gazetka klasowa o zdrowym odżywianiu.
- Witamina – reklama, plakat klasowy.

Zadaniem programu „Zdrowy styl życia” jest pro-
pagowanie wśród dzieci prawidłowych nawyków żywie-
niowych. W związku z tym 18 grudnia 2013 r. odbyło się 
spotkanie z dietetyczką – Panią Katarzyną Trybułą, która 
wygłosiła pogadankę pt. „Uwaga nadwaga”, której po-
święcono odrębny artykuł na łamach „Kuriera”. Ponadto 
w klasach I – III realizowany jest program „Pięć porcji wa-
rzyw i owoców”, a od kilku lat w klasach I – VI trwa akcja 
„Szklanka mleka”, która cieszy się dużą popularnością. 

Donata Szewczyk

Podstawową przyczyną możliwych do uniknięcia 
chorób oraz przedwczesnej umieralności w Europie jest 
niezdrowe żywienie i brak aktywności fizycznej, a oty-
łość, coraz bardziej rozpowszechniona, stała się jednym  
z głównych problemów zdrowia publicznego. Wzrastają-
ca liczba przypadków otyłości, niezależnie od powodo-
wanego cierpienia, pociąga za sobą skutki ekonomiczne 
o szczególnym znaczeniu. Szacuje się, że w Unii Europej-
skiej na walkę z otyłością przeznacza się do 7% kosztów 
opieki zdrowotnej i kwota ta będzie się zwiększać, biorąc 
pod uwagę wzrostową tendencję występowania otyłości.

Wychodząc naprzeciw temu problemowi, w Pu-
blicznym Gimnazjum i Szkole Podstawowej im. Stefa-
na Czarnieckiego w Gołębiu zorganizowano w dniu 18 
grudnia 2013 r. spotkanie z dietetyczką pt.: „UWAGA  
NADWAGA”. 

Zapobieganie nadwadze oraz otyłości wymaga zin-
tegrowanego podejścia do promowania zdrowia, które 
łączy w sobie propagowanie zdrowego trybu życia oraz 
działania przeciwdziałające nierównościom społecznym 
i ekonomicznym. W dzieciństwie i okresie dojrzewania 
dokonuje się ważnych wyborów dotyczących stylu życia 
i warunkujących zagrożenie zdrowia w wieku dojrzałym. 
Ważne jest zatem odpowiednie ukierunkowanie dzieci na 
zachowania uwzględniające zdrowe zachowania. Szkoły 
są kluczowym miejscem promowania zdrowia, a także 
ochrony zdrowia dzieci poprzez propagowanie zdrowe-
go żywienia oraz aktywności fizycznej. Istnieje przy tym 

coraz więcej dowodów na to, że zdrowa dieta zwiększa 
koncentrację i zdolność uczenia się. Ponadto szkoły mają 
możliwości zachęcania dzieci do codziennej aktywności 
fizycznej.

Dekalog zdrowego żywienia według Instytutu Żywno-
ści i Żywienia:

1. Dbaj o różnorodność spożywanych produktów.
2. Strzeż się nadwagi i otyłości, bądź aktywny rucho-

wo.
3. Produkty zbożowe powinny być dla Ciebie głów-

nym źródłem kalorii.
4. Spożywaj codziennie co najmniej 2 duże szklanki 

chudego mleka. Mleko można zastąpić jogurtem, 
kefirem, a częściowo także serem.

5. Mięso spożywaj z umiarem.
6. Spożywaj codziennie dużo warzyw i owoców.
7. Ograniczaj spożycie tłuszczów, w szczególności 

zwierzęcych, a także produktów zawierających 
dużo cholesterolu i izomerów trans nasyconych 
kwasów tłuszczowych.

8. Zachowaj umiar w spożyciu cukru i słodyczy.
9. Ograniczaj spożycie soli.
10. Nie pij alkoholu

Agnieszka Szczerbetka

UWAGA! NADWAGA!
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W ubiegłbym roku przypadła 60. rocznica śmierci 
Juliana Tuwima oraz stulecie jego poetyckiego debiutu. 
W związku z tym Sejm Rzeczpospolitej Polskiej, 
doceniając szczególny dorobek poety dla dziedzictwa 
narodowego, ogłosił rok 2013 - Rokiem Tuwima.

Autor ten jest szczególnie ważnym pisarzem dla 
dzieci, gdyż większość jego wierszy adresowana jest do 
małego czytelnika.

W Szkole Podstawowej w Gołębiu podjęto szereg 
akcji mających na celu przybliżenie postaci i twórczości 
poety:

„Duży czyta małemu”
Uczennice gimnazjum czytały koleżankom i kolegom ze 
szkoły podstawowej wiersz Juliana Tuwima pt. „Rzepka”. W 
trakcie spotkania dzieci z klas młodszych odpowiadały na 
pytania związane z tekstem, wyszukiwały różnice pomiędzy 
historyjką obrazkową a treścią czytanego utworu, a także 
inscenizowały wiersz ruchem z wykorzystaniem różnych 
rekwizytów.

„Spotkanie z poezją Juliana Tuwima”
Członkinie Koła Bibliotecznego przygotowały inscenizację 
pt. „Spotkanie z poezją Juliana Tuwima”. Przedstawiono  

w niej krótki życiorys autora oraz w humorystyczny 
sposób treść znanych utworów, takich jak: „Lokomotywa”, 
„Spóźniony słowik”, „Okulary”, „O Grzesiu kłamczuchu 
i jego cioci”.

„Czy znasz wiersze Juliana Tuwima?”
Podsumowaniem podjętych działań, mających na celu 
rozbudzenie zainteresowania uczniów twórczością 
poety był konkurs czytelniczy pt. „Czy znasz wiersze 
Juliana Tuwima?”, przeprowadzony w III klasie szko-
ły podstawowej. Dzieci z dużym zainteresowaniem  
i zaangażowaniem przystąpiły do wykonywania zadań kon-
kursowych o różnym stopniu trudności. Ich pracę ocenia-

ło jury w składzie: Danuta Smaga – Dyrektor Publicznego 
Gimnazjum w Gołębiu, Krzysztof Gowin – Dyrektor Szko-
ły Podstawowej w Gołębiu oraz Henryka Antoniak – biblio-
tekarz filii Gminnej Biblioteki w Gołębiu.

Z pewnością to nie ostatnie spotkania z twórczością 
tego wspaniałego poety. Dzieci chętnie czytają poezje 
Juliana Tuwima oraz z wdziękiem je recytują przy wielu 
okazjach.

Małgorzata Linek
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Gołębiu

Cykl spotkań z poezją Juliana Tuwima w Szkole 
Podstawowej w Gołębiu
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Kreatywna klasa to ogólnopolski konkurs edukacyj-
ny, którego celem jest rozwijanie czynności intelektual-
nych, wspomaganie mowy, wdrażanie dzieci do samo-
dzielnej pracy oraz rozwijanie wyobraźni i zainteresowań 
uczniów.

Pierwszoklasiści z Gołębia pod opieką wychowawczy-
ni Pani Moniki Murat wzięli udział w konkursie i podjęli 
się wykonania pięciu zadań konkursowych. Uczniowie 
musieli wymyśleć hasło zachęcające do opieki nad zwie-
rzętami, przygotować plakat promujący uprawianie spor-
tu, wykonać pocztówkę z wakacji z wykorzystaniem do-
wolnej techniki oraz narysować swoje wyobrażenie domu 
z przyszłości. Ostatnie zadanie konkursowe polegało na 

przygotowaniu komiksu pt. „Jak wyobrażasz sobie przy-
godę w kosmosie”.

Dzieci z klasy pierwszej stworzyły bardzo piękne i po-
mysłowe prace. Wychowawczyni klasy Pani Monika Mu-
rat wyłoniła najciekawsze dzieła, w których uczniowie 
zastosowali różnorodne techniki plastyczne i oryginalne 
pomysły. Wysiłki dzieci zostały nagrodzone wyróżnie-
niem i nagrodą rzeczową – tabletem. Wszystkim uczniom 
uczestniczącym w konkursie oraz rodzicom, którzy bar-
dzo się zaangażowali w pomoc dzieciom składam serdecz-
ne podziękowania.

Monika Murat
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Gołębiu

Kreatywna Klasa 2013 – Tablet dla pierwszaków z Gołębia!

Zimowe szaleństwo
Uczniowie z klasy IV a Szkoły Podstawowej w Gołębiu 

świetnie bawili się na kuligu klasowym, zorganizowanym 
dzięki zaangażowaniu rodziców w życie szkoły. Zdążyli 
w ostatniej chwili, gdyż następnego dnia śniegu było już 
bardzo mało.

Wspólna zabawa na świeżym powietrzu, pieczenie 
kiełbasek i bitwa na śnieżki bardzo zintegrowały zespół 
klasowy i dostarczyły niezapomnianych wrażeń.

Dorota Jabłońska
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Gołębiu

z życia szkół
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Szkoła Podstawowa im. St. Czarnieckiego w Gołębiu 
aktywnie działa w Ogólnopolskim Stowarzyszeniu 
Szkół noszących imię Stefana Czarnieckiego. W dniach 
12-14 lutego br. po raz ósmy laureaci szkolnego etapu 
konkursu wiedzy o patronie oraz zwycięskiego projektu 
plastycznego wzięli udział w XVIII Gali Hetmańskiej  
w Warszawie, podczas której, nastąpiło ogłoszenie 

wyników dwóch ogólnopolskich konkursów.
Miło nam poinformować, że w VII Ogólnopolskim 

Konkursie Historycznym Hetmany „Stefan Czarniecki” 
– projekt, II miejsce zajęła praca z naszej szkoły 
zatytułowana „Przeniesiony w czasie”, którą wykonały 
uczennice klasy VI: Karolina Woszczek, Kinga Woszczek 
i Kinga Kamola.

Styczeń jest miesiącem pełnym zimna i chłodu, jednak 
są takie dwa dni, kiedy każdemu robi się cieplej na sercu 
– to Dzień Babci i Dziadka.

16 stycznia br. o godz. 12:30 w Szkole Podstawowej 
w Gołębiu odbyła się uroczystość z okazji Dnia Babci i 
Dziadka, przygotowana przez uczniów kl. I. Zaproszeni 
goście licznie zjawili się, by wziąć udział w obchodach 
tego święta. Zgromadzonych powitał Dyrektor Szkoły Pan 

Krzysztof Gowin. Następnie dzieci przedstawiły wyjątkową 
inscenizację dla swoich bardzo licznie przybyłych 
babć i dziadziów. Wspaniała publiczność podziwiała 

i głośno oklaskiwała swoje ukochane wnuki, które 
pięknie recytowały wiersze, radośnie śpiewały piosenki  
i zatańczyły Zorbę. Przygotowaniem dzieci do występu 
oraz sprawowaniem pieczy nad całością uroczystości 
zajmowała się wychowawczyni Pani Monika Murat.

Program wykonany przez uczniów przekonał 
dziadków, że ich wnuczęta posiadają zdolności muzyczne 
oraz aktorskie. W czasie przerwy babcie i dziadkowie 
zostali obdarowani laurkami i prezentami oraz słodkim 
poczęstunkiem, przygotowanym przez rodziców uczniów 
klas pierwszych. Zadbali oni również o dowiezienie 
honorowych gości na uroczystość oraz pomogli  
w zorganizowaniu i przeprowadzeniu imprezy, za co 
składam serdeczne podziękowania.

Monika Murat
Fot. archiwum Szkoły Podstawowej w Gołębiu

Dzień Babci i Dziadka  
w Szkole Podstawowej  
w Gołębiu

Hetmańska Gala w Warszawie

z życia szkół
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Od wielu lat w Publicznym Gimnazjum w Gołębiu 
funkcjonuje zespół plastyczny GIM - ART, zrzeszający 
wszystkich młodych miłośników sztuk plastycznych. Pod-
czas stałych, cyklicznych spotkań, młodzież ma możliwość 
poznania wielu ciekawych technik. Zajęcia pobudzają kre-
atywność i wyobraźnię. Pogłębiają zdolności manualne, 
umiejętność podejmowania twórczych decyzji oraz czerpa-
nia radości z tworzenia. Założycielką zespołu GIM - ART 
jest Pani Dorota Opolska - Maksym – nauczyciel plastyki.

Często przy muzyce i herbatce powstają nietuzinkowe 

11 grudnia 2013 r. grupa uczniów z Publicznego Gimnazjum w Gołębiu wzięła udział w II 
edycji konkursu pt. „Krew – kropla, która ratuje życie”, którego organizatorem jest Zespół 
Szkół Ogólnokształcących Nr 2 im. F. D. Kniaźnina w Puławach.

Głównym celem przedsięwzięcia jest propagowanie honorowego krwiodawstwa wśród 
młodzieży, a także poszerzanie wiadomości na temat krwi jako bezcennego leku. Konkurs 
ten swoim zasięgiem obejmuje szkoły z terenu powiatu puławskiego, a młodzież może brać 
udział w następujących kategoriach konkursowych: test wiedzy, najciekawsza prezentacja 
multimedialna oraz plakat.

Jest nam bardzo miło poinformować, że w kategorii „plakat” I miejsce zajęła uczennica 
klasy III a Publicznego Gimnazjum w Gołębiu Monika Wnuk.

Agnieszka Szczerbetka
Fot. z archiwum Publicznego Gimnazjum w Gołębiu

Trzydniowe spotkanie w Warszawie było doskonałą 
okazją do wymiany doświadczeń, pokazania bogatego do-
robku uczestniczących w nim szkół, nawiązania bliższych 
kontaktów i przyjaźni uczniów z terenu całej Polski. 
Urozmaicony program kulturalny, kręgielnia, kino, zwie-
dzanie miasta, Muzeum Fryderyka Chopina, Muzeum 
Żydów Polskich sprawił, że uczniowie naszej szkoły wraz 
z opiekunem na długo zapamiętają ten wyjazd.

Marzymy, by w przyszłości zorganizować Ogólnopol-
skie Spotkanie Szkół noszących imię Stefana Czarnieckie-
go w Gołębiu, licząc na zrozumienie i pomoc ze strony 
Rady i Wójta Gminy Puławy.

Dorota Jabłońska
Fot. z archiwum

Szkoły Podstawowej w Gołębiu

„Krew – kropla, która ratuje życie” – sukces gimnazjalistki z Gołębia

Młodzi - kreatywni!

z życia szkół
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dzieła, inspirowane polską sztuką ludową, rustykalnym 
stylem, czy ulubionym skandynawskim designem. Prace 
zdobią szkołę i są chętnie kupowane podczas szkolnych 
kiermaszów. 

Poziom jaki reprezentują uczniowie jest bar-
dzo wysoki. Wielokrotnie bywają oni laureatami  
w konkursach na szczeblu gminnym, powiatowym, woje-
wódzkim i ogólnopolskim. Tylko na przestrzeni ostatnich 
trzech miesięcy uczennica Aleksandra Zagożdżon została 
laureatką w gminnym konkursie na logo GOK. Ponadto 
w powiatowym konkursie plastycznym „Jan Paweł II - czło-
wiek dialogu”, w kategorii uczniowie gimnazjum Karolina 
Molenda zdobyła I miejsce, Monika Wnuk - II miejsce, zaś 
Aleksandra Zagożdżon III- miejsce.

Rozwijanie pasji twórczych wśród młodzieży 
możliwe jest także dzięki uczestnictwu w wielu zajęciach 
warsztatowych, prowadzonych przez specjalistów oraz 

pasjonatów. I tak nasi uczniowie mieli okazję tworzyć 
wyroby wikliniarskie w MDK w Dęblinie, pod kierunkiem 
Pana Grzegorza Gordata - mistrza w swojej dziedzinie.  
W tym samym ośrodku Pani Anna Krawczak - instruktor 
plastyki, zaszczepiła w nas pasję do tworzenia ceramiki  
i batiku. Ostatnio odbyliśmy warsztaty zdobienia metodą 
transferu w KOKPIT w Kazimierzu Dolnym, pod 
kierunkiem Pani Justyny Prajsnar. W marcu planujemy 
kolejny wyjazd do KOKPIT na artystyczne zdobienie 
szkła – folioryt.

Wszechstronna kreatywność plastyczna jaką proponu-
jemy uczniom, jest nieocenionym źródłem uwrażliwienia 
młodych ludzi na świat. I tu zacytuję Jana Pawła II: „Świat 
bez sztuki naraża się na to, że będzie światem zamknię-
tym na miłość”.

Dorota Opolska- Maksym
Fot. z archiwum Publicznego Gimnazjum w Gołębiu

W klimat Świąt Bożego Narodzenia wprowadził nas 
kiermasz ozdób świątecznych, który odbył się w naszej 
szkole 18 grudnia 2013 r. Z roku na rok cieszy się on coraz 
większym zainteresowaniem i zaangażowaniem uczniów 
oraz rodziców. 

Wzorem ubiegłego roku, uczniowie klas IV, V i VI 
własnoręcznie wykonali kartki świąteczne, bombki oraz 
stroiki, które za symboliczną kwotę można było zakupić 
podczas kiermaszu. Największym powodzeniem cieszyły 
się świąteczne pierniczki przygotowane przez uczniów 
klasy V oraz dwie mamy uczniów klasy VI a i b. Część wy-
robów tj.: makaronowe choinki, niciane i gipsowe anioł-
ki oraz gwiazdki, zostały zebrane przez rodziców i babcie 
uczniów naszej szkoły, za co serdecznie dziękujemy! Na 
podziękowanie zasługują również przedstawiciele Samo-
rządu Uczniowskiego, którzy pełnili dyżur na stoisku 
kiermaszu szkolnego.

Całość dochodu uzyskanego ze sprzedaży świątecz-
nych ozdób w kwocie 1148,10 zł zostanie przekazana na 
rzecz Hospicjum im. bł. Matki Teresy w Puławach.

Cieszy nas coraz większe zaangażowanie w akcję sze-

rokiej społeczności szkolnej. Mamy nadzieję, że kiermasz 
ozdób świątecznych stanie się tradycją naszej szkoły. 
Dzięki takim przedsięwzięciom możemy pomóc innym 
ludziom.

Dyrektor oraz Grono Pedagogiczne Szkoły Podstawo-
wej w Górze Puławskiej składają serdeczne podziękowania 
wszystkim osobom zaangażowanym w nasze działania.

Agnieszka Saran
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej

Kiermasz ozdób świątecznych w Szkole Podstawowej  
w Górze Puławskiej

z życia szkół
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9 stycznia br. nauczyciele i pracownicy Szkoły Podsta-
wowej oraz Publicznego Gimnazjum w Górze Puławskiej, 
a także zaproszeni goście, wśród których znaleźli się księ-
ża z miejscowej parafii, władze Gminy Puławy, emeryto-
wani pracownicy oraz przedstawiciele rady rodziców, już 
po raz trzeci spotkali się, by „trwać” w atmosferze świąt 
Bożego Narodzenia.

Ten niezwykły wie-
czór uświetniły jasełka 
szkolne wystawione przez 
uczniów klasy III a pod 
opieką Pani Jolanty Świ-
derskiej i Pani Urszuli Fu-
tery. O oprawę muzyczną 
zatroszczył się Pan Grze-
gorz Kowalczyk ze szkol-
nym zespołem wokalnym. 
Młodzi aktorzy zachwy-
cili wszystkich talentami 
i swoją spontanicznością. 
Piękne dekoracje, stroje, 
ujmujący śpiew kolęd po-
tęgowały nastrój świątecz-
ny. Uczeń klasy II a Bar-

tłomiej Lipski zaprezentował swój niezwykły talent, grając 
kolędy na akordeonie. Niespodzianką był występ rodziców 
uczniów klasy III a z akompaniamentem Pana Roberta 
Packa, którzy jako kolędnicy przybyli z życzeniami po-
myślności w Nowym Roku. Zabawny scenariusz specjalnie 
na tę okazję przygotowała Pani Małgorzata Skomra.

Uroczystość przebiegała w miłej i świątecznej atmos-
ferze. Była wspaniałą okazją do wspólnego kolędowania 

z życia szkół

20 grudnia 2013 r. odbyło się ostatnie przed zbliżają-
cymi się świętami Bożego Narodzenia spotkanie społecz-
ności szkolnej. Tym razem jasełka zaprezentowali ucznio-
wie klasy III a pod kierunkiem Pani Jolanty Świderskiej i 
Pani Urszuli Futery. Nad oprawą muzyczną czuwał Pan 
Grzegorz Kowalczyk ze szkolnym zespołem wokalnym. 
„Betlejemska” sceneria, odpowiednio dobrane stroje, 
wspaniała gra aktorska małych artystów oraz przepięk-
ny śpiew kolęd wprowadził wszystkich w ten wyjątkowy, 
świąteczny nastrój.

Nie był to jedyny występ uczniów klasy III a. Młodzi 
aktorzy mieli okazję jeszcze trzykrotnie zaprezentować 
swój talent: w czasie spotkania noworocznego pracow-
ników oświaty, podczas zebrania rodziców oraz podczas 
występu dla pacjentów puławskiego hospicjum, z którym 
szkoła stale współpracuje.

Wszystkie występy dzieci mogły się odbyć dzięki po-
mocy zawsze ofiarnych rodziców.

Jolanta Świderska, Urszula Futera
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej

Czeka na Was Bóg – jasełka w Szkole Podstawowej  
w Górze Puławskiej

Noworoczne spotkanie w Górze Puławskiej
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i połamania się opłatkiem. Do dziś dźwięczą w naszych 
uszach słowa jednego z narratorów:

„Hej ludzie! Słyszycie?! Czeka na was Bóg!
Dla was on przekroczył tej stajenki próg.
Spieszcie, ach spieszcie! Dzisiaj Boży czas!
Niech Jezus maleńki wszystkich ujrzy was.”

Jolanta Świderska, Urszula Futera
Fot. z archiwum

Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej

Szkoła Podstawowa w Górze Puławskiej to aktyw-
na placówka, w której podejmujemy liczne działania i 
przedsięwzięcia. Potwierdzeniem tego jest m.in. reali-
zacja projektu edukacyjno – wychowawczego „Szkoła 
nocą”, której pierwsza edycja odbyła się w dniach 10 - 11 
stycznia br.

Program opracowany został przez kilku nauczycieli na-
szej placówki. Pomysł spotkał się z bardzo dużym zaintere-
sowaniem wśród uczniów, a do udziału w przedsięwzięciu 
zgłosiło się 71 chętnych z klas 
IV-VI. Organizacja projektu 
wymagała od nas wielu wcze-
śniejszych przygotowań, dzięki 
którym udało się nam uatrak-
cyjnić uczestnikom nocny po-
byt w szkole. Przewodnią myślą 
projektu była zmiana stereoty-
powego przekonania, że szkoła 
jest jedynie miejscem nauki i 
pokazanie wychowankom in-
nego oblicza placówki, w której 

możemy uczyć się nie tylko w czasie zajęć dydaktycznych, 
ale i przez wspólne wykonywanie zadań oraz zabawę w cza-
sie wolnym od nauki w nocy.

Wszyscy uczestnicy projektu spotkali się w piątek o go-
dzinie 18:00 w budynku szkoły, gdzie zostały przedstawio-
ne zasady obowiązujące podczas trwania „Szkoły nocą”. 
Po dokonaniu losowego podziału na grupy i przydziału 
opiekunów, uczestnicy wzięli udział w grze terenowo – za-
daniowej na terenie Góry Puławskiej. Po wyczerpującej 
wyprawie wszyscy udali się na wspólny posiłek do świetli-

cy szkolnej. Kolejnymi 
atrakcjami nocy były 
zabawy integracyjne, 
gry dydaktyczne oraz 
grupowe karaoke, które 
profesjonalnie przygo-
tował i przeprowadził 
dla nas rodzic nasze-
go ucznia, Pan Marek 
Maik. Zaproponowane 
przez nas działania cie-

szyły się ogromnym zainteresowaniem i zaangażowaniem 
ze strony uczniów. Ostatnim z punktów „nocnej nauki” 
była projekcja filmu w sali gimnastycznej. Po jej zakoń-
czeniu i krótkiej toalecie, zmęczeni uczniowie udali się na 
zasłużony odpoczynek do sal lekcyjnych, które na tę noc 
zamieniły się w szkolne sypialnie. Poranna pobudka o 7:30 
dla większości nie była wymarzoną porą do rozpoczęcia 
sobotniego dnia. O godzinie dziewiątej rodzice osobiście 
odebrali swoje dzieci.

Pierwsza „Szkoła nocą” okazała się ogromnym suk-
cesem, ponieważ jeszcze podczas jej trwania większość 
uczniów pytała o kolejną edycję. Dla nas, organizatorów, 
dużą satysfakcją były zadowolone buzie naszych niewy-
spanych uczniów. Działania te potwierdziły ideę wspólnej 
nauki poprzez zabawę w szkole. W związku z tym z wiel-
ką radością podejmiemy się organizacji kolejnych edycji 
„Szkoły nocą”.

Dorota Filipowska,
Agnieszka Saran,
Teresa Szymajda

Nasza szkoła atrakcyjna dniem i nocą
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Pod tym hasłem w Szkole Podstawowej w Górze Pu-
ławskiej organizujemy cykliczne działania z zakresu pro-
filaktyki zdrowotnej. Wdrażamy wszystkie dzieci do prak-
tycznego stosowania zasad prawidłowego żywienia na co 
dzień. Zwracamy również uwagę rodziców na sposób ży-
wienia dzieci, znaczenie dobrych przyzwyczajeń i kulturę 
spożywania posiłków.

Drugi już tydzień witaminki odbył się w dniach 13-17 
stycznia br. pod hasłem „Skutki niedoboru witamin i nie-
właściwego odżywiania się”.

Pani pielęgniarka Krystyna Dryk przeprowadziła w 
każdej klasie lekcję na temat: Dolegliwości, zaburzenia i 
choroby spowodowane złym odżywianiem się. Ucznio-
wie każdego dnia przychodzili ubrani w wyznaczonym 
kolorze i zgodnie z tym kolorem zjadali owoc lub warzy-
wo po trzeciej godzinie lekcyjnej. Poniedziałek był dniem 
żółtym, wtorek pomarańczowym, środa zielona, czwartek 
czerwony, a w piątek kolor ubrania był zgodny z dowol-
nie wybranym owocem lub warzywem. 

W tym tygodniu uczniowie wszystkich klas układali 
wspólnie wierszyk pięciozwrotkowy o skutkach niedobo-
ru witamin w codziennym żywieniu. Pięknie przepisane 
wiersze umieścili na gazetce szkolnej.

17 stycznia wszystkie klasy spotkały się w sali gimna-
stycznej, gdzie odbyła się prezentacja owocu lub warzy-
wa w dowolnej formie. Dzieci przebrały się za truskawki, 
pomidora, winogrono, porzeczkę. Mówiły wiersze lub 
tańczyły. Prezentacje bardzo się podobały i zostały nagro-
dzone głośnymi brawami. Na zakończenie Pani Dyrektor 
podziękowała wszystkim uczniom i nauczycielom za za-
angażowanie i uczenie się dbania o własne zdrowie.

Każde zadanie w tygodniu witaminki było sprawdzane 
przez komisję składająca się z uczniów klas 4-6 i nauczy-

cieli niebędących wychowawcami. Zadania były punkto-
wane według wcześniej przyjętych kryteriów. Z niecierpli-
wością oczekujemy kolejnego tygodnia witaminki. 

Bożena Drachal
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej

WIERSZ O SKUTKACH NIEDOBORU WITAMIN  
I ZŁEGO ODŻYWIANIA

Brak witaminy A
pogarsza twój wzrok
i nie ruszysz się na krok.
Zmniejszy poziom odporności
i nie pójdziesz z mamą w gości.

Niedobór D witaminy to krzywicy przyczyny.
Kości reperujesz
pomocy potrzebujesz.
Jej brak prowadzi do stanów zapalnych
ciągle odnawialnych.

Nie zapominajmy o F witaminie,
której brak trądzik powoduje
i każdy źle się czuje.
Prowadzi do otyłości
i mamy wiele złości

Jeśli witaminy C ci brakuje
to ciągle katar czujesz
Jesteś słaby i zmęczony
na czole pomarszczony

Witaminy B15, jeśli jej nie mamy
psychicznie umieramy
Ciągle astma nas męczy
Pamięć nie taka
dla młodego chłopaka

Tak, tak – witaminy to samo zdrowie
każdy o tym dobrze wie
Więc należy je przyjmować
aby nigdy nie chorować
Więc łykamy witaminki
żeby mieć wesołe minki.

   KLASA 4A

z życia szkół

Wiem co jem – tydzień witaminki
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Z lodowiska utworzonego na płycie Stadionu Naro-
dowego w Warszawie i innych atrakcji w ramach projektu 
„Zimowy Narodowy” skorzystało ponad 100 tys. osób. 
Wśród tych miłośników sportu zimowego, jakim jest jaz-
da na łyżwach znalazły się dwie klasy ze Szkoły Podstawo-
wej w Górze Puławskiej.

17 lutego br. klasy Va i VIb wraz z wychowawczynia-
mi uczestniczyły w jednodniowej wycieczce do Warsza-
wy. Nie mogło być inaczej – punktem głównym tej wy-
prawy okazał się Stadion Narodowy w zimowej scenerii. 
Uczniowie postanowili wykorzystać ostatni moment na 
aktywny wypoczynek w czasie zimy, sprawdzając swoje 
umiejętności jazdy na łyżwach (czasem ekstremalnej!) na 
najbardziej znanym w Polsce lodowisku. Wiemy bowiem, 
że Stadion Narodowy przygotowuje się do całkowitej me-
tamorfozy. Już wkrótce na jego płycie zamiast lodowiska 
pojawi się zielona trawa murawy, szykowanej na pierwszy 
w tym roku mecz naszej piłkarskiej reprezentacji.

Po sportowym szaleństwie na tafli lodu, dzieci zjadły 

z życia szkół

Wiem co jem – tydzień witaminki Zimowy Narodowy

pyszny obiad w Złotych Tarasach. Obejrzały również 
w Multikinie film pt. „Zimowa opowieść”, który prze-
niósł młodych widzów w świat odwiecznej walki Dobra 
ze Złem rozgrywającej się w przepięknej zimowej aurze. 
Zachwyceni i pełni wrażeń uczniowie wrócili bezpiecznie 
późnym wieczorem do domów.

Bożena Koza
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Górze Puławskiej

Nasze sukcesy
W XIX Przeglądzie Kolęd zorganizowanym przez POK 

,,Dom Chemika” w Puławach dzieci z naszego przedszko-
la zostały laureatami w dwóch kategoriach:

- zespół ludowy ,,Koraliki” – dzieci z grupy IV – 6 latki 
pod kierunkiem Barbary Piecyk zajęły III miejsce w kate-
gorii zespoły wokalne;

- zespół ,,Kolędnicy z Góry Puławskiej” – dzieci z gru-
py III 5-6 latki pod opieką Elżbiety Szczepańskiej zajęły 
III miejsce w kategorii zespołów  wokalno-instrumental-
nych.

Bal karnawałowy
17 stycznia br. w Publicznym Przedszkolu w Górze 

Puławskiej od samego rana trwały wielkie przygotowania 
do balu karnawałowego. Dzieci z rodzicami pięknie po-
przebierani stawili się w sali balowej. W rytmie dziecię-
cych przebojów wszyscy wesoło pląsali, a w czasie przerw 

uczestniczyli w organizowanych konkursach.

Spotkanie noworoczne
Tradycją naszego przedszkola są organizowane spotka-

nia noworoczne z byłymi pracownikami będącymi obec-

Z życia Publicznego Przedszkola w Górze Puławskiej...
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nie na emeryturze. Na tę uroczystość przybyli również: 
Wójt Gminy Puławy, radni, ksiądz Karol, dyrektorzy za-
przyjaźnionych szkół i Rada Rodziców. Występy dzieci 
uświetniły spotkanie, a wspólnie śpiewane kolędy wpro-
wadziły gości w radosny i podniosły nastrój.

Dzień Babci i Dziadka
„Kocham Cię Babciu i Dziadku” - pod takim hasłem 

odbyły się uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka  

w naszym przedszkolu. Bardzo przejęte dzieci starały się 
pięknie recytować wiersze, śpiewać piosenki i tańczyć,  
a wzruszeni goście skrycie ocierali łzy. Po występach dzie-
ci złożyły życzenia i wręczyły samodzielnie wykonane 
prezenty. Słodki poczęstunek przygotowany przez rodzi-
ców był okazją do integracji trzech pokoleń.

Barbara Piecyk
Fot. z archiwum Publicznego Przedszkola w Górze Puławskiej

z życia szkół

Ferie – upragniony czas beztroski i odpoczynku. 
Jak zaplanować ten czas dzieciom, by nie spędziły go  
w domu przed telewizorem lub komputerem? – zastana-
wiało się wielu rodziców uczniów Szkoły Podstawowej w 
Leokadiowie. Wychodząc naprzeciw tym oczekiwaniom 
nauczyciele zdecydowali, że tak jak w latach ubiegłych 
podczas ferii szkoła nie będzie zamknięta dla uczniów.

Nauczyciele przygotowali bogatą ofertę zajęć promu-
jących zasady zdrowego trybu życia oraz wskazujących al-
ternatywne formy spędzania wolnego czasu.

Już we wtorek został zorganizowany wyjazd na krytą 
pływalnię „Delfin” w Kozienicach. Pod nadzorem na-
uczycieli i ratowników uczniowie korzystali ze wszystkich 
atrakcji krytego basenu. Mieli do dyspozycji zjeżdżalnie 
– mniejszą oraz większą o długości 104 m, jacuzzi i kilka 
basenów o różnej głębokości, w których mogli pluskać 
się, grać w piłkę wodną oraz skorzystać z indywidualnych 
lekcji pływania, których udzielał Pan Michał.

Drugiego dnia zajęć promujących zdrowy styl życia, 
przeprowadzony został turniej tenisa stołowego. Przy sto-

le pingpongowym spotkali się nie tylko uczniowie naszej 
szkoły ale i absolwenci. 

Kolejny dzień ferii to wizyta w sali zabaw „Maginus”  
w Puławach. Dzieci świetnie bawiły się korzystając z naj-
nowszych gier zarówno sprawnościowych jak i logicznych. 
Fajnie i miło spędziliśmy czas – zgodnie twierdzą ucznio-
wie, którzy licznie spędzili ferie w szkole.

Ewa Kramek
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Leokadiowie

Ferie w szkole? To jest to!
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14 stycznia br. w Szkole Podstawowej w Leokadio-
wie odbyło się spotkanie poświęcone życiu i twórczości 
Fryderyka Chopina. Wykład wygłosiła Pani Marianna 
Zielińska – działaczka Towarzystwa  Chopinowskiego. 
Uczniowie z zainteresowaniem wysłuchali informacji  

o dzieciństwie kompozytora, o jego pierwszych wystę-
pach publicznych i utworach, które stworzył jako młody 
artysta. W przerwach wykładu odtwarzane były najbar-
dziej znane utwory Chopina, zaś uczniowie sporządzali 
notatki i zadawali pytania, dotyczące twórczości kompo-
zytora. Uroczysty nastrój spotkania podkreślała dekora-
cja i wystawka książek o Fryderyku Chopinie. 

Dyrekcja, nauczyciele i uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Leokadiowie składają serdeczne podziękowania Pani 
Mariannie Zielińskiej za wygłoszenie wykładu i materiały 
dydaktyczne przekazane na rzecz szkoły.

Agnieszka Matysiak
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Leokadiowie

z życia szkół

Olbrzymim sukcesem zakończył się I semestr dla 
uczniów klasy V Szkoły Podstawowej w Leokadiowie, 
gdyż osiągnęli oni najwyższą średnią ocen w szkole 
– 4.0.

Wśród uczniów tej klasy znaleźli się także Ci naj-
lepsi z całej szkoły. Liderem okazał się Narcyz Zieliń-
ski ze średnią ocen 5.1, tuż za nim uplasował się Mateusz  

Łuczyński ze średnią 5.0, natomiast trzecie miejsce  
w szkole zajęła Wiktoria Szewczyk ze średnią ocen 4.9. 
Rodzicom i uczniom serdecznie gratuluję i życzę wytrwa-
łości w osiąganiu dalszych sukcesów.

Wychowawca klasy
Edyta Białota - Chaber

Najlepsi z najlepszych…

Muzyczne ścieżki 
Fryderyka Chopina

14 stycznia br. minęła 70 - ta rocznica rozstrzelania 
przez niemieckich okupantów 33 Polaków – mieszkańców 
Zwolenia i okolic. Pomimo, iż uroczyste obchody odbyły 
się 22 września 2013 roku, to w dzień rocznicy nie zapo-
mniano o poległych.

Na pomniku zostały złożone kwiaty i zapalono znicze, 
minutą ciszy oraz modlitwą uczczono pamięć o zmarłych. 
W uroczystości wzięli udział: Z-ca Wójta Gminy Puławy 
Pan Paweł Kamola, Prezes OSP Leokadiów – Pan Zdzisław 
Urbanek, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Leokadiowie 
– Pani Marzanna Jóźwicka oraz uczniowie klas IV – VI 
wraz z nauczycielami Panią Edytą Białota – Chaber oraz 
Panem Michałem Walendziakiem.

Więcej informacji na temat tragicznego wydarzenia  
z 1944 roku można przeczytać na stronie internetowej Gmi-
ny Puławy - www.gminapulawy.pl.

Edyta Białota – Chaber, 
Fot. Michał Walendziak, Edyta Białota – Chaber

Pamiętamy 
o historii…
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„Jeśli nie chcesz mojej zguby, krokodyla daj mi luby” - 
scenką teatralną z „Zemsty” w wykonaniu Pani Ewy Wie-
jak i Pani Katarzyny Wierzbickiej, które wcieliły się w role 
Klary i Papkina, rozpoczęło się spotkanie poświęcone 
życiu i twórczości Aleksandra Fredry. W 2013 roku przy-
padała 220 rocznica urodzin tego wybitnego polskiego 
komediopisarza. 

Dzięki uprzejmości Pani Marianny Bachanek – biblio-
tekarki z punktu bibliotecznego w Leokadiowie, która 

udostępniła materiały 
dydaktyczne, ucznio-
wie mogli obejrzeć 
prezentację multime-
dialną poświęconą 
poecie. Ciekawostki 
z życia prywatnego  
i kulisy powstawania 
utworów, zachęciły 
uczniów do bliższego 
poznania twórczości  
i przypomnienia so-
bie wierszy takich 
jak „Paweł i Gaweł”, 
„Osiołkowi w żłoby 

dano”, czy „Małpa w kąpieli”. Dzieci z oddziału przed-
szkolnego stworzyły galerię prac do utworów recytowa-
nych przez starszych kolegów. Spotkanie przebiegało  
w bardzo miłej atmosferze, wszystkim szczególnie podo-
bał się występ nauczycielek w strojach z epoki Aleksandra 
Fredry.

Agnieszka Matysiak
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Leokadiowie

Święta Bożego Narodzenia to czas wspaniałych deko-
racji choinkowych, iluminacji świetlnych i prezentów, 
które można wykonać także własnoręcznie. Dzięki uprzej-
mości Państwa Moniki i Pawła Szlachciców z Leokadiowa 
– właścicieli firmy „Deko - karts”, uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Leokadiowie wzięli udział w warsztatach pla-
stycznych, w czasie których wykonywali karty świąteczne 
dla pracowników szkoły i gości zaproszonych na spotka-
nie opłatkowe. 

Właściciele pracowni udostępnili nieodpłatnie ma-
teriały i sprzęt potrzebny do wykonania kart, służyli po-
mocą przy komponowaniu ozdób. Chętnie opowiadali o 

swojej pracy, zaprezentowali wzory kart i zaproszeń, jakie 
wykonują na zamówienia firm i osób prywatnych. Prace 
Państwa Szlachciców są robione ręcznie, z uwzględnie-
niem nowoczesnych trendów i materiałów plastycznych. 
Serdecznie dziękujemy właścicielom pracowni „Deko 
- karts” za przeprowadzenie warsztatów dla dzieci i okaza-
ną życzliwość.

Agnieszka Matysiak, Ewa Wiejak
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Leokadiowie

z życia szkół

Warsztaty plastyczne w pracowni „Deko - karts” w Leokadiowie

Obchody Roku Aleksandra Fredry w Szkole Podstawowej  
w Leokadiowie



53

Kurier Gminy Puławyz życia szkół

26 listopada 2013 r. w Szkole Podstawowej w Opatko-
wicach odbyła się dyskoteka andrzejkowa dla wszystkich 
uczniów naszej szkoły, połączona z otrzęsinami uczniów 
klasy IV. W trakcie zabawy dzieci uczestniczyły w kon-
kursach tanecznych i sprawnościowych oraz mogły wziąć 
udział we wróżbach andrzejkowych.

Czwartoklasiści przeszli szereg prób sprawdzających 
przygotowanie do włączenia ich do grona uczniów klas 
starszych. Zostali przebrani przez swoich starszych ko-
legów za różne postacie bajkowe takie jak: Złotowłosa, 
Hermiona Granger, skrzat 
pilnujący garnca złota i inne. 
Musieli także odpowiedzieć 
na pytania związane z życiem 
szkoły. Następnie otrzymali 
papierowe nosy, które były 
symbolami ich poprzedniego 
etapu kształcenia. Po złoże-
niu uroczystego przyrzecze-
nia czwartoklasistom obcięto 
papierowe nosy na znak przy-

jęcia ich w poczet uczniów klas starszych 
oraz wręczono im dyplomy. Wszystko od-
było się w atmosferze pełnej śmiechu i wza-
jemnej życzliwości.

Sylwia Gawęda
Fot. Dorota Goluch

Andrzejkowo i otrzęsinowo w Opatkowicach

Czas Bożego Narodzenia to pochylenie się nad Tajem-
nicą wiary, przez którą Bóg w sposób widzialny wszedł  
w dzieje ludzkości, w życie każdego z nas. Tajemnica ta 
jest bardzo głęboko zakorzeniona również i w naszej pol-
skiej tradycji.

20 grudnia 2013 r. w naszej szkole odbyło się corocz-
ne spotkanie opłatkowe przy wigilijnym szkolnym stole. 
Dzieci przedstawiły również sztukę pt. „Brama do nieba 
jest ciasna”. Chociaż jej treść odbiegała nieco od typo-
wych jasełek, zawierała przesłanie, iż każdy człowiek zo-
stał zaproszony do nieba przez samego Boga, ale czy tam 
wejdzie? Jak się okazało po wnikliwym zbadaniu „spra-
wy” św. Piotr nikogo nie przepuścił przez bramę niebie-
ską, gdyż znalazł w Księdze Życia pewne niedoskonałości 
tych, którzy chcieli już być w raju. Wszyscy musieli wró-
cić na ziemię, by lepiej przygotować się na spotkanie z Je-
zusem. Stąd tytuł tej sztuki.

Całość przedstawienia została zwieńczona śpiewem 
kolęd i pastorałek. Inscenizacja skłoniła wszystkich do 
refleksji i ożywiła wszystko co dobre, piękne, rodzinne  
i szlachetne. Swoją obecnością zaszczycili nas Ksiądz Pro-
boszcz Szymon Mucha, Pani Sekretarz Gminy Puławy Te-
resa Woszczek, Pan Radny Ryszard Piaseczny, Pani Sołtys 
Krystyna Opacka i rodzice uczniów. Po części oficjalnej 
w miłym gronie składaliśmy sobie nawzajem życzenia, ła-
miąc się opłatkiem i kosztowaliśmy wigilijnych potraw.

s. Paula Pająk
Fot. Sylwia Gawęda

Spotkanie Wigilijne i Jasełka w Szkole Podstawowej  
w Opatkowicach
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Dzięki ogromnemu zaangażowaniu rodziców i stra-
żaków z OSP, w Szkole Podstawowej w Opatkowicach 
sale oddziału 0-I zyskały nowy, piękny wygląd. 

Przeprowadzono gruntowny remont klas przezna-
czonych dla najmłodszych dzieci. Dokonano wymiany 
okien, instalacji c.o., ułożono nowe podłogi. Położo-
no gładź i pomalowano ściany. Dzięki pracy strażaków  
i rodziców oraz zrozumieniu potrzeb szkoły przez Gmi-
nę Puławy, sale dla najmłodszych uczniów naszej szkoły 
zyskały nowy, estetyczny wygląd a także podniósł się po-
ziom bezpieczeństwa uczących się w nich dzieci. Dzię-
kujemy bardzo za zaangażowanie, serce i trud włożony  
w wykonaną pracę.

Dyrektor, wychowawcy, rodzice i uczniowie
Szkoły Podstawowej w Opatkowicach

Nowe, piękne sale dla najmłodszych w Szkole Podstawowej  
w Opatkowicach

,,Są takie święta w naszym kalendarzu, co wywołują 
falę marzeń. Ten nastrój wszystkim się udziela, radość 
ogarnia serca i duszę rozwesela…”.

Okres Bożego Narodzenia to czas wyjątkowy, pach-
nący, pełen magii i radości. To czas serdecznych spotkań  
w gronie najbliższych. Z tej okazji 20 grudnia 2013 r. 
przedszkolaki i uczniowie klasy II wraz ze swoimi wycho-
wawcami, zaprosili do wspólnego kolędowania i wspomi-
nania zwyczajów polskiego Bożego Narodzenia znakomi-
tych gości. Na uroczystość przybyli: Wójt Gminy Puławy 
Pan Krzysztof Brzeziński, Radni Gminy - Pani Natalia 
Cieloch i Pan Krzysztof Ambryszewski, emerytowani na-
uczyciele i pracownicy administracyjni, rodzice, babcie  
i dziadkowie oraz cała społeczność Szkoły Podstawowej  
i Publicznego Gimnazjum w Zarzeczu.

Wszystkich gości ciepło i serdecznie powitały Pani Dy-
rektor Iwona Krzyżanowska i Pani Dyrektor Małgorzata 
Głowacka. Mali, pełni wdzięku artyści z dużym przeję-
ciem i zaangażowaniem odtwarzali swe role oraz prezen-

Spotkanie przy kolędzie

towali umiejętności recytatorskie, wokalne i taneczne 
na nadzwyczaj wysokim poziomie. Ich kreacje aktorskie 
podbiły serca publiczności. Bogata, ciekawa scenografia, 

z życia szkół
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W Szkole Podstawowej w Zarzeczu w roku szkolnym 
2013/2014 i 2014/2015 realizowany jest projekt „Od gro-
sika do złotówki.” finansowany przez Fundację Mło-
dzieżowej Przedsiębiorczości, Fundację PZU i Fundację 
Kronenberga. Realizacja projektu trwa 10 miesięcy – od 
stycznia do grudnia 2014 r. W bieżącym roku szkolnym 
obejmuje uczniów klasy II a w następnym uczniów kla-
sy III. To pierwszy projekt z zakresu edukacji finanso-
wej oraz bezpieczeństwa skierowany do uczniów I etapu 
kształcenia w szkołach podstawowych. Dla uczniów 
klas drugich i trzecich jest to bardzo ważne doświadcze-
nie w dziedzinie samodzielnego podejmowania decyzji 
o zarabianiu, oszczędzaniu i racjonalnym wydawaniu 
pieniędzy oraz gospodarowaniu innymi zasobami. Istot-
nym elementem projektu jest współpraca z rodzicami  
w trakcie omawiania w klasie tematyki dotyczącej finan-
sów i bezpieczeństwa. Więcej informacji można uzyskać 
na stronie Fundacji Młodzieżowej Przedsiębiorczości 
(www.junior.org.pl).

W czasie realizacji projektu doskonalone będą pro-
cesy poznawcze, kształtowane nawyki oraz postawy wa-
runkujące sprawne i odpowiedzialne funkcjonowanie we 
współczesnym świecie. Wprowadzane będą pojęcia zwią-
zane z edukacją finansową oraz z zakresu bezpieczeństwa. 
Posiadane przez uczniów umiejętności wykorzystywania 
zdobytej wiedzy doskonalone będą podczas wykonywa-
nia zadań i rozwiązywania problemów życia codziennego 
w trakcie zabaw i gier dydaktycznych. Treści nauczania 
zawarte w projekcie są zgodne z nową podstawą progra-
mową a program posiada planowy, logicznie uporządko-
wany układ treści.

W czasie projektu uczniowie będą zdobywać wiedzę  
w obrębie poszczególnych tematów w trakcie „galaktycz-
nej podróży”. Z zainteresowaniem podróżować będą 
po Galaktyce Finanse i Galaktyce Oszczędzania. Wraz  
z głównym bohaterem – Grosikiem, uczniowie odwiedzą 
następujące planety: Grosik, Portfelik, Skarbonka, Zabaw-
ka, Parasol, Złotówka. Zapoznanie uczniów z projektem  
i Grosikiem – przewodnikiem podróży nastąpiło w grud-

niu 2013 r. w trakcie zajęć o tematyce: „Przygotowania do 
międzygalaktycznej podróży z Grosikiem”. W styczniu 
2014 r. uczniowie klasy II naszej szkoły realizowali zaję-
cia z projektu odbywając „podróż na planetę Grosik”. 
Uczniowie zapoznali się z podstawowymi pojęciami do-
tyczącymi pieniędzy, rozróżniali banknoty i monety, 
wskazywali awers, rewers itp.

Tekst i fot. Ewa Wiercioch

muzyka kształtująca radosny, pogodny nastrój, odpo-
wiednio dobrane kostiumy i perfekcyjna charakteryzacja 
przeniosły wszystkich w świąteczną atmosferę.

„Spotkanie przy kolędzie” stało się też doskonałą oka-
zją do wręczenia Panu Piotrowi Doboszowi Aktu Nada-
nia Stopnia Awansu Zawodowego Nauczyciela Miano-
wanego. Pan Piotr po uroczystym ślubowaniu otrzymał z 
rąk Wójta Gminy Pana Krzysztofa Brzezińskiego pamiąt-
kowe pióro. Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych 
awansów i wielu sukcesów w pracy zawodowej.

Anna Zgodzińska, Ewa Wiercioch
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Zarzeczu

Od grosika do złotówki

z życia szkół
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W ramach akcji „Ferie z profilaktyka 2014”, we współ-
pracy z Inspektorem ds. patologii społecznych Panem 
Andrzejem Turlewiczem i dzięki wsparciu finansowemu 
ze strony Gminy Puławy, w Szkole Podstawowej w Zarze-
czu uczniowie klas I-VI mieli możliwość uczestniczenia  
w plastycznych zajęciach profilaktyczno-wychowaw-
czych. Zamiast siedzieć w domu przed telewizorami, czy 
monitorami komputerów mogli spędzić czas w sposób 
twórczy i w gronie koleżeńskim.

Mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych 
znalazła się grupa dzieci chętnych do wspólnego spę-
dzenia czasu w szkole. Duże zróżnicowanie wiekowe nie 
stało na przeszkodzie do współpracy i wspólnej zabawy. 
Ogromna różnorodność materiałów plastycznych zachę-
cała do tworzenia ciekawych kompozycji. Dzieci mogły 
swobodnie wybierać interesującą ich tematykę i technikę 
wykonywania prac. Młodzi uczestnicy chętnie realizowa-
li swoje talenty i wizje, a także wyrażali uczucia i nastroje 
poprzez twórczość plastyczną. W przyjaznej atmosferze, 
bez presji czasu tworzyli prace, z których byli dumni.

Ferie z profilaktyką w Zarzeczu

Podczas tegorocznych ferii zimowych uczniowie  
z gimnazjum w Zarzeczu spotykali się z nauczycielami 
na zajęciach powtórzeniowych, konsultacjach indywidu-
alnych, zajęciach przygotowujących do konkursów oraz 
doskonalących umiejętności interpersonalne.

Młodzież uczestniczyła w profilaktycznych warszta-
tach psychoedukacyjnych, pod hasłem „W grupie czuję 
się bezpieczniej”. Podczas zajęć uczestnicy mogli wyraź-
niej dostrzec i głębiej zrozumieć nie tylko własne i cudze 
motywy, ale także relacje. Spotkania te były okazją do 
trenowania poprawnej komunikacji, asertywności, umie-
jętności negocjacyjnych, twórczego myślenia. Młodzież  
w bezpiecznym środowisku ćwiczyła otwartość w wyra-
żaniu myśli i uczuć dotyczących stosunków z osobami 
różniącymi się zainteresowaniami, stosunkiem do nauki, 
do rodziny, pozycją w grupie czy doświadczeniami życio-
wymi. Uczniowie uczyli się odraczania ocen z pierwsze-

Profilaktyka w ferie też w gimnazjum

Poczucie sukcesu jest ogromnie budujące dla wszyst-
kich dzieci, a szczególnie dla tych, które na co dzień nie 
doświadczają zbyt wielu pozytywnych uczuć.

Tekst i fot. Agnieszka Filipek

go wrażenia do odmiennego sposobu bycia, bezpiecznej 
otwartości, sposobu ustalania wygodnego dla siebie dy-
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stansu z różnymi osobami oraz bardziej elastycznego za-
chowania się.

Bardzo ważnym elementem zajęć było pełniejsze do-
strzeganie możliwości koleżanek i kolegów, co warunko-
wało gotowość do traktowania siebie nawzajem z większą 
sympatia, tolerancją, zaufaniem i chęcią współpracy.

Warsztaty zrealizowane zostały we współpracy z In-
spektorem ds. Patologii Społecznych Panem Andrzejem 
Turlewiczem.

Marta Wolska
Fot. z archiwum

Publicznego Gimnazjum w Zarzeczu

W piątek, 7 lutego br. klasa czwarta ze Szkoły Podstawo-
wej w Zarzeczu wzięła udział w pilotażowych warsztatach 
artystycznych, przeprowadzonych pod kierunkiem do-
świadczonego pracownika MDK w Puławach – Pani Mag-
daleny Cencek. Odbyły się one w ramach realizacji wycho-
wawczego programu autorskiego „Bądź otwarty na świat”.

W trakcie 2-godzinnych zajęć uczniowie wykonali 
piękne stroiki z lampek do wina oraz balonową „bazę” do 
wielkanocnych pisanek. Dzieła naszych małych artystów 
stanowią oryginalną dekorację sali lekcyjnej.

Warsztaty są propozycją na uatrakcyjnienie pobytu 
dzieci w szkole, umożliwiają im rozwijanie zdolności arty-
stycznych i „odstresowanie się”. Już wkrótce kolejne takie 
spotkanie…

Ewa Wojciechowska
Fot. z archiwum Szkoły Podstawowej w Zarzeczu

Bądź otwarty na świat

Święty Walenty 
rozwija talenty

14 lutego już od ponad 20 lat obchodzimy w naszym 
kraju dzień św. Walentego. I chociaż temu nowemu zwy-
czajowi można wiele zarzucić, jak chociażby to, że jest 
„pożyczony”, to sprawia on wiele radości. Św. Walenty 
sprzyja zwłaszcza ludziom młodym, dla których świat 
uczuć jest czymś nowym, ciekawym i to oni są jego naj-
większymi orędownikami. 

To radosne święto nie mogło być pominięte przez 
młodzież z naszego gimnazjum w Zarzeczu, która uczci-
ła Walentynki podczas dyskoteki szkolnej, biorąc udział 
w konkursie piosenki o miłości. Uczniowie przystąpili 
do niego z godną podziwu energią i zaprezentowali sa-
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modzielnie przygotowane aranżacje znanych utworów. 
Publiczność, wśród której byli także ubiegłoroczni ab-
solwenci szkoły i rodzice, bawiła się przy tym doskonale. 
Okazuje się, że walentynki to nie tylko dobry moment na 
to, by powiedzieć komuś coś miłego, ale również by od-
krywać nowe talenty.

Małgorzata Głowacka
Fot. z archiwum

Publicznego Gimnazjum w Zarzeczu

Wielka renowacja świątyni była już przeze mnie 
anonsowana w Lubelskim Poradniku Budowlanym nr 
2/2011, natomiast roboty remontowe zostały zakoń-
czone wiosną 2013 r. Obejmowały zarówno zabytkowy 
renesansowy kościół jak i domek loretański oraz mur 
ogrodzeniowy.
Zakres wykonanych robót to między innymi:
• naprawa i izolacja fundamentów,
• wykonanie opaski wokół kościoła,
• remont muru ogrodzeniowego,
• wymiana posadzki w kościele, stolarki, pokrycia da-

chowego i obróbek blacharskich,
• remont więźby dachowej w tym remont konstrukcji 

drewnianych wewnątrz wież + konstrukcja hełmów 
z zabezpieczeniem przeciwogniowym i przeciw owa-
dom oraz grzybom, tuneli strzelniczych, schodów 
zewnętrznych z dostosowaniem obiektu dla potrzeb 
osób niepełnosprawnych,

• w jednej z wież urządzony został dla turystów punkt 
widokowy, z którego roztacza się kapitalny wręcz wi-
dok na okolicę, 

• przepięknie prezentuje się wyremontowana elewacja  
i malatura wnętrz zarówno kościoła jak i kaplicy 
(domku loretańskiego).

W ścianach kościoła umieszczone są arkady, sklepienia 
posiadają kształt kolebkowy, pokryty misterną sztukate-

Ciekawe realizacje: remont kościoła 
parafialnego w Gołębiu

arkady: elementy architektoniczne z dwóch pionowych pod-
pór (kolumny, słupy albo filary)  połączonych u góry łukiem. 
Arkada w architekturze występuje zarówno pojedynczo jak  
i mnogo w rzędzie jedna obok drugiej, znana jest od czasów 
starożytnego Rzymu, stosowana w akweduktach, krużgankach, 
loggiach i stylizacjach wnętrz kościołów.
absyda: kościelne pomieszczenie zamykające prezbiterium lub 
nawę kościoła. Przejęta przez chrześcijaństwo z architektury 
rzymskiej.
sztukateria: stiuki lub inne elementy dekoracyjne z gipsu albo 
z żywicy sztucznej montowane na ścianach lub sufitach, są sto-
sowane od starożytnych czasów. Bardzo powszechnie stosowa-
no sztukaterię w okresie renesansu i baroku.
manieryzm: zjawiska w sztuce europejskiej XVI w. charaktery-
zujące się realizacją estetycznego ideału – maniera najwyższego 
kunsztu oraz doskonałości zarówno formy jak i techniki dzieł 
artystycznych. 
kolator: osoba, która posiada prawo obsadzać urzędy kościelne, 
zazwyczaj fundator kościoła, albo spadkobierca fundatora.

z życia szkół • informacje

rią, płaskorzeźbami, a w obrębie 
belkowania ulokowano popiersia 
proroków. Część uposażenia obiek-
tu pochodzi z XVII w. (ambona, 
chrzcielnica, para ław kolatorskich  
i 2 konfesjonały, żyrandol, 18-gło-
sowe barokowe organy).

Wiosną 2013 roku zakończo-
no również budowę wewnętrznych 
instalacji elektrycznych, iluminacji zewnętrznej świąty-
ni, instalacji sygnalizacyjnych, systemu rozgłoszenio-
wego, zliczania i prezentacji danych dotyczących ruchu 
osób w obiekcie, kiosku internetowego oraz dostawy  
i uruchomienia przenośnych przewodów dźwiękowych.

Powyższe roboty budowlano-konserwatorskie zyskały 
uznanie Lubelskiego Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków, bowiem Parafia p.w. Św. Floriana i Św. Katarzyny 
w Gołębiu została uhonorowana laurem konserwatorskim 
w 2013 r.

Tekst i fot. mgr inż. Elżbieta Dudzińska






